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PROTEST AL 

SINDICALIŞTILOR 

DIN SĂNĂTATE
PICHETARE. „Solidaritate 

pentru Sănătate”, a fost principala 

scandare care s-a auzit, ieri, la 

protestul organizat de Federaţia 

„Solidaritatea sanitară” Galaţi în faţa 

Prefecturii. > pag. 03

05eveniment
Profesorul William B. 
Harvey, noul rector al 
Universităţii „Danubius“

Mai multe zeci de salariaţi ai 
companiei italiene Comdata au 
oprit, ieri, în mod spontan activi-
tatea şi au ieşit să protesteze în faţa 
sediului din Galaţi al fi rmei, nemul-
ţumiţi de decizia conducerii de a 
nu le acorda mărirea de salariu pe 
care au solicitat-o. Oamenii spun că 
lucrează de la domiciliu, pe salarii 
de 1.500-1.600 de lei net, şi că fi rma 

nu le decontează nici măcar un leu 
din cheltuieli, pentru că în actul 
adiţional pe care l-au semnat nu s-a 
trecut „telemuncă”, ci „muncă de la 
domiciliu”.  Pe de altă parte, condu-
cerea companiei afi rmă că un protest 
precum cel de ieri poate duce inclusiv 
la închiderea punctului de lucru 
şi pierderea celor 500 de locuri de 
muncă. . Cristinel Luca > pag. 09

Grevă spontană, ieri, la o companie 
multinaţională din Galaţi

05eveniment
Ioan Simion Mărculescu, 
culoarea Jazz-ului 
şi a trăirilor intense 

CUM (NU) ÎL VEDEAU UNII CONTEMPORANI VESTIŢI

 > INCREDIBIL/06-07-08

PENSIONARII 

MILITARI, 

NEMULŢUMIŢI
PROTEST. Mai mulţi 

pensionari gălăţeni, cadre militare 

în rezervă sau în retragere, au 

protestat în faţa sediului Prefecturii, 

nemulţumiţi de blocarea corectării 

legii pensiilor militare. > pag. 04

20observator
Vaccinare antigripală 
gratuită pentru 
întreaga populaţie

Cum sunt receptaţi marii autori în vremea lor? Unii au trebuit mai întâi 

să sufere şi să moară, pentru ”a se bucura”, postum, de celebritate 

şi a-i îmbogăţi… pe alţii. Până să rămână fi xat veşnic pe bolta 

literaturii, ”Luceafărul poeziei româneşti” a avut din când în când 

şansa recunoaşterii, însă geniul său artistic, dar şi de cercetător al 

Istoriei, fenomenelor sociale şi economice, al geopoliticii, rămâne încă 

în continuare nu îndeajuns de re/cunoscut! Astăzi, el este sărbătorit 

atât de gălăţeni, cât şi de români de pe toate meridianele. . Victor 

Cilincă, foto Marian Calestru 
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L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,87 
 

$4,00
 

meteo

0˚ 
Mai mult noros

1
3

e
d

u
c
a
ţi

e
 „

N
u

 a
m

 p
u

tu
t 

lă
s
a
 p

a
n

d
e

m
ia

s
ă
 î
m

i 
o

p
re

a
s
c
ă
 e

v
o

lu
ţi

a
”
 

Cursul de schimb valutar

la data de 14.01.2021
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editorial
viaţa liberă
Mai puţin „talent“ şi mai multă coerenţă

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Avem un „talent“ 
înnăscut în a 
duce lucrurile 
la extrem. Cum-

necum, am reuşit în ultimii 
ani să împingem alegerile 
parlamentare la început de 
iarnă cu consecinţe pe măsură. 
Urmează negocierile politice, 
consultări, desemnări, 
formarea guvernului şi apoi... 
Sărbătorile. Intrăm în noul an, 
chiar şi astăzi, în pandemie, 
fără buget naţional.

La jumătatea lunii ianuarie, 
acest subiect nu a intrat clar 
în atenţia guvernanţilor, în 

contextul în care constrângerile 
economice sunt mai apăsătoare 
ca oricând. Defi citul masiv al 
unui an 2020, aspru marcat 
de coronavirus se va propaga 
şi în continuare, în lipsa unei 
viziuni coerente. Ajungând la 
coerenţă, intrăm pe un teren 
minat. Ceea ce am văzut în 
ultimele zile nu poate decât 
să ne confi rme că suntem, din 
nou, într-o zodie a incoerenţei. 
La Galaţi, un consiliu local 
în care votează, on-line, şi 
persoane neavenite a majorat 
mai mult decât substanţial 
impozitele, stârnind furia unor 
contribuabili. Nu ştim care sunt 
fundamentele economice ale 
creşterii, dar, poate, mai întâi, ar 
fi  fost necesară o analiză asupra 

George
 

Marinescu

companiilor bugetofage ale 
administraţiei publice locale.

Altfel, primarii şi Ministerul 
Sănătăţii se ”hârjonesc” 
inamical pe tema asigurării 
fondurilor necesare desfăşurării 
campaniei de vaccinare. Afl ăm, 
mai nou, că în Prefecturi se 
practică un spor de 30 sută 
datorat pandemiei de Covid-
19, iar alţi sindicalişti bugetari 
ies în stradă nemulţumiţi de 
îngheţarea salariilor. Pe lângă 
aceştia, încep să protesteze şi 
angajaţii din domeniul privat, 
după o lungă perioadă în care 
restricţiile sanitare, ce se menţin 
şi în prezent, au afectat serios 
activitatea economică.

Destule ramuri industriale au 
cunoscut un regres al producţiei 

maxime

“
Miturile sunt 

cariatide ale 

identităţi naţionale.

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
15.01.2021

Sf. Cuv. Pavel Tebeul u

şi Ioan Colibaşul

înapoi
Eminescu. Şi restul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E ziua marelui poet sau ne u

concentrăm pe formalitatea 
în care erou pozitiv va fi  
președintele Iohannis? Pentru 
cine nu știe, astăzi va fi  vaccinat 
șeful statului. Pop-corn și sucuri, 
cum s-ar zice, cu toate că nu 
știu dacă evenimentul va fi  
transmis la televizor. În Israel 
a fost live totul, parcă și în alte 
state, nu mă ajută memoria să le 
pomenesc... 

Dacă reprezentam una u

dintre marile platforme online 
(Amazon și Hulu încă n-au 
descălecat în aceste ținuturi), aș 
fi  preluat prin operațiunea de 
broadcasting acest show. Și l-aș 
fi  difuzat în sistem pay-per-view. 
Pe pariu că m-aș fi  îmbogățit? 

Dar 15 ianuarie trebuie u

să fi e despre Eminescu. Vorba 
unui prieten, bă, vezi să nu mai 
fure careva mâna muzei de pe 
statuia din parcul cu același 
nume! La Galați se referea omul. 
Și, fi rește, la vaccin. „Dacă duc 
ăia mâna Veronicăi Micle la 
circa sanitară?”, s-a întrebat el 
nu numai în spirit de glumă. 
Potoliți-vă, cleptomanilor!  

Situație scandaloasă în mai  u

multe prefecturi: angajaţii au 
primit spor de pandemie de 
30 de procente, cu toate că în 
majoritatea timpului – unii 
totalmente, de la apariția 
virusului pe planetă – își fac 
treaba de la domiciliu. Eh, și 
de asta regret că e nebunie 
în America. N-ai cum să mai 
emigrezi acolo, rămâi la jungla 
de acasă. Măcar știi când 
traversează tigrii și unde se 
ascund șerpii.

Marele actor american  u

Bruce Willis a fost prins într-un 
scandal într-o farmacie. A fost 
dat afară pentru că refuzase să 
poarte mască. Întrebare legitimă 
de cinefi l născut mai devreme 
decât generația X. Sau Z: Bre, 
dar ce caută Bruce în farmacie? 
Nu el era angajat să salveze 
lumea? S-or mai fi  schimbat eroii 
pozitivi între ei.

Organizația Mondială a  u

Sănătății anunță sec: „Al doilea 
an al pandemiei de Covid-19 
ar putea fi  mai difi cil decât 
primul.” Cu toate că au apărut 
vaccinurile, 2021 va fi  și mai 
sever decât 2020? Nu mai înțeleg 
nimic, dar nici nu mai fac și 
alte comentarii. Pândesc unii pe 
la colț să dea cu trâmbița, cum 
se întâmpla pe vremea lui Nea 
Nicu. Culmea e că aceștia chiar 
se consideră utili societății. .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    am vrut să scriu cea mai 
frumoasă Poezie de/spre 
DUMNEZEU,/ însă m-a oprit 
cu Ploaie şi Zăpadă, cu Grâu 
şi cu Lavandă, cu Păsări şi cu 
Animale,/ cu Tot ce am afl at din/ 
ABECEDARUL COPILĂRIEI (!)
    m-a oprit şi astfel mi-a 
poruncit: „scrie de/spre tine/ şi de/
spre cei care ştiu să te înconjoare 
cu PACE şi IUBIRE,/ şi care nu 
pregetă să-ţi dea un umăr de 
plânsoare la BINE şi la GREU” (!)
    am vrut să scriu cea mai 
frumoasă Poezie cu/şi de/spre 
Mine,/ dar nu ştiu, nu văd şi 
nu aud nimica interesant din 
Sufl etul şi din Gândul meu,/ din 
tot cât am făcut şi am vrut să fac 

numai prin Dragoste şi Candoare,/ 
numai prin Mulţumire şi Iertare 
şi prin Respect faţă de LIMBA 
ROMÂNĂ/ şi faţă de tot ce se de/
scrie şi se rosteşte cumsecade/ 
cu/printre cuvintele Sale aşa de 
MINUNATE (!)
    am vrut să scriu cea mai 
frumoasă Poezie de/spre Tine,/ 
însă nu găsesc cea mai curată 
Cerneală, cea mai albă Hârtie,/ 
cele mai simple şi adevărate 
Lacrimi, cele mai limpezi cuvinte
    întru în/cântecul şi des/cântecul 
Superbei tale Alcătuiri/ şi Înaltei 
tale voroviri/căutături de/spre 
Linişte şi de/spre Mângâiere (!)
    am vrut să scriu pe Ţărnă şi pe 
Omăt,  dar m-a podidit Plânsul şi 
nu am putut să mai văd (!)
    am vrut să scriu cea mai 
frumoasă Poezie de/spre Păsări 

şi de/spre Animale,/ dar îmi 
tremură Creionul Anilor de 
Şcoală,/ mai ales că am văzut o 
Privighetoare în Flăcări, lovită de 
trăsnet,
    dar nici până acum nu am afl at 
un loc pentru Cimitirul cestor 
Cruci cântătoare/zburătoare (!)
    şi nu am găsit nici pentru pui 
de lupoaică, de căprioară, de 
veveriţă,/ de leoaică şi maimuţă, 
de viezure şi nevăstuică (!)
    am vrut să scriu cea mai 
frumoasă Poezie de/spre MAMA,/ 
însă m-a năpădit Lăcrămarea 
şi nu am mai văzut cărarea 
spre TAINIŢA unde sunt/ cele 
mai DREPTE dintre cele mai 
DREPTE cuvinte,/ cea mai 
ADÂNCĂ dintre cele mai ÎNALTE 
RECUNOŞTINŢE,/ n-am găsit 
vocabulă mai simplă decât 

această LEGE UNIVERSALĂ:/ două 
silabe alcătuite din două vocale şi 
două consoane identice, fi ecare (!)
    am vrut să scriu cea mai 
frumoasă Poezie de/spre 
TATA,/ dar m-a fascinat/orbit 
ALBASTRUL FUNDAMENTAL al 
Ochilor Săi/ –  tăcerea şi uitătura 
lor devastatoare m-au oprit în 
Drumul spre Călimară,/ să mă 
înveţe de/spre Înţelepciune şi 
Bonomie, să mă dezveţe de 
Trufi e,/ să-mi spună că toată viaţa 
e mai bine să fi u Deştept şi s-o fac 
pe Prostul,/ decât să fi u Prost şi 
s-o fac pe Deşteptul (!)
    am vrut să scriu cea mai 
frumoasă Poezie de/spre MIHAI 
EMINESCU/ –  adică de/spre 
TOT şi de/spre TOATE – / însă 
Niciodată n-am ştiut să scriu de/
spre ETERNITATE (!). .

tragedia
AM VRUT SĂ SCRIU (epistolie către HYPERION – 1850-2021)

divina

ce a generat inclusiv concedieri, 
iar agricultura a fost serios 
afectată de secetă. Inclusiv 
retailul non-alimentar a simţit pe 
propria piele efectele pandemiei, 
iar industria ospitalităţii şi cea a 
spectacolelor sunt de mai multă 
vreme la ATI. Resuscitarea lor 
ţine de o abordare mai judicioasă 
a resurselor disponibile, 
ori ultimele declaraţii ale 
ministrului Economiei arată 
că, în trecut, lucrurile au stat 
cam pe dos şi ar fi  timpul să 
se inverseze. Conceptul de 
”bună guvernare” are la bază 
un management efi cient al 
administraţiei publice, precum 
şi reducerea cheltuielilor 
inutile, mai pe scurt, un plus de 
coerenţă. .

nec plus ultra
O JUCĂRIE

TULBURĂTOARE

ION ZIMBRU    PENTRU SCRIITORUL VICTOR CILINCĂ – LA MULŢI ANI! 

(!) te joci cu cercul?! vezi cât e de greu/ să nu te pierzi – poetic – în cercare

şi să n-auzi o inimă de zmeu/ cu făt-frumos alături, pe cărare,

pe vale ori pe deal, unde mai sunt/ zile şi nopţi de basm, abandonate

atunci, într-o uitare fără fund,/ când toţi trăiam pentru eternitate (?!)

 

(!) aşa, numai aşa mai poţi scăpa/ din cest loc fi x, din ceastă cercuire,

din cest punct strâmt şi sec, numai aşa/ mai poţi stârni adâncul – să te mire

cum că trăim din nou, fără păcat,/ cu cei rămaşi în cărţi ca în morminte,

cu cei frumoşi, pe care i-am visat/ când nu eram nişte-ntâmplări murinde (!)

 

(!) aşa, numai aşa cred că-nţeleg/ de ce te cheamă greul şi uşorul

să (te tot) duci (cu) cercul înspre-ntreg,/ unde nu are loc cercuitorul (!)

 

(!) te joci de-a dura? pot să-ncerc şi eu?/ –  eşti jucăria mea tulburătoare,

şi pentru făt-frumos, şi pentru zmeu,/ eternă dintr-o singură-ncercare (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Protest al sindicaliştilor 
din Sănătate 
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

”Solidaritate pentru Sănăta-
te”, a fost principala scandare 
care s-a auzit, ieri, la protestul 
organizat de Federaţia ”Solida-
ritatea sanitară” Galaţi în faţa 
Prefecturii. Aproximativ 60-70 
de persoane au participat la ac-
ţiunea de ieri, purtând baloane 
colorate în galben și albastru, 

bannere, pancarte cu mesaje și 
sirene pe care nu au ezitat să le 
folosească din plin.

 Sindicaliștii acuză inechităţi-
le majore create de ”atât de un 
cadru legislativ iraţional, cât și de 
indiferenţa guvernanţilor faţă de 
profesioniștii afl aţi în prima linie 
a luptei împotriva pandemiei CO-
VID-19 sau de atenţia lor selecti-
vă”. De exemplu, într-o ţară care 
plătește 10.000 de pensii speciale, 

guvernul refuză să acorde drep-
turile legale urmașilor celor 86 
de profesioniști din Sănătate de-
cedaţi la datorie, chiar dacă le-
gea a fost adoptată încă de anul 
trecut. De asemenea, ”Guvernul 
și Parlamentul refuză să intro-
ducă dreptul lucrătorilor din Să-
nătate de a le fi  luat în calcul la 
stabilirea vârstei de pensionare 
întreaga activitate desfășurată, 
inclusiv cea din timpul gărzi-

lor și de la locurile de muncă 
deosebit de periculoase”. Nu în 
ultimul rând, ”în timp ce unor 
categorii de salariaţi din unele 
instituţii le sunt acordate spo-
ruri pentru volum de muncă su-
plimentar, lucrătorilor din Sănă-
tate care sunt nevoiţi să lucreze 
peste norma de bază nu le sunt 
plătite orele suplimentare, ajun-
gând astfel în situaţia de muncă 
forţată”. , foto Marian Calestru

FEDERAŢIA ”SOLIDARITATEA SANITARĂ” GALAŢI   .  PICHETARE

 PESTE TREI MII 

DE VACCINĂRI 

ANTI-COVID-19            

LA GALAŢI
IMUNIZARE. Altă serie 

de 258 de persoane au fost vaccinate 

împotriva noului coronavirus, 

miercuri, 13 ianuarie, la Galaţi. Dozele 

de imunizare au fost administrate 

pentru 66 de persoane la Spitalul 

Militar de Urgenţă ”Dr. Aristide 

Serfi oti”, 60 la Spitalul Judeţean de 

Urgenţă ”Sf. Apostol Andrei”, 54 la 

Centrul Medical Judeţean din strada 

Brăilei nr. 200, 24 la Spitalul Clinic 

de Boli Infecţioase, 18 la Spitalul 

Orășenesc Tg. Bujor și câte 12 la 

Spitalul Municipal ”Anton Cincu” din 

Tecuci, la Spitalul Clinic de Obstetrică 

Ginecologie și la Spitalul de Psihiatrie 

”Elisabeta Doamna”. Astfel, conform 

datelor transmise de Instituţia 

Prefectului, în judeţul Galaţi totalul 

persoanelor care au fost vaccinate 

anti-Covid-19 a ajuns la 3.203, iar la 

nivel naţional, potrivit portalului ofi cial 

vaccinare-covid.gov.ro, la 154.268.  

. G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

506 gălăţeni au fost testaţi pen-
tru noul coronavirus în ultimele 
24 de ore, în cazul a peste 130 
dintre ei rezultatele fi ind poziti-
ve. Conform raportării făcute de 
autorităţile sanitare gălăţene, de 
miercuri până joi, au fost înregis-
trate 135 de noi cazuri de infec-
tări, ceea ce a făcut ca totalul de 
infectări raportate de la începutul 
pandemiei să ajungă la 17.596. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rmate, 
în urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 46 de persoane 
au fost reconfi rmate.

Cu încă patru noi decese în-
registrate în același interval în 
rândul pacienţilor infectaţi cu 

COVID-19 și afl aţi în stare gravă, 
judeţul contabilizează un număr 
total de 470 de morţi.

Joi, 14 ianuarie, 123 de pacienţi 
au primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut automat 
vindecaţi şi le-au permis exter-
narea din spitale. În total, 15.730 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Conform datelor Prefecturii 
Galaţi, joi erau în carantină la 
domiciliu 1.045  de persoane, în 
timp ce 1.123 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 273, în izolare 
instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 80.494 de 
teste. .

COVID-19

Galaţiul a depăşit 
pragul de 80.000 de testări 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile George Coşbuc, Dunărea şi 

Calea Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni și 

Iveşti, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Frumuşiţa şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Schela şi Cuza Vodă.  , Mariana 

Constandache

 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 35 
de ani a pierdut controlul vo-
lanului din cauza alcoolului și 
a intrat într-un podeţ. Șoferul 
a pierdut controlul direcţiei 
intrând într-un podeţ și răstur-
nându-se, pe strada Tecuciul 
Nou, din municipiul Tecuci. În 
urma incidentului nu au rezul-
tat decât pagube materiale, însă 
la testarea alcoolscopică a con-
ducătorului auto, valoarea înre-
gistrată de aparatul etilotest a 
fost de 0,43 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. 

În consecinţă, poliţiștii au în-
tocmit dosar penal și efectuează 
cercetări pentru comiterea in-

fracţiunii de conducere a unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolu-
lui. ,

inconștienţă
Accident produs 
de un șofer beat
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Protest al pensionarilor 
militari
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mai mulţi pensionari gălăţeni, 
cadre militare în rezervă sau în 
retragere, au protestat, joi dimi-
neaţă, în faţa sediului Prefectu-
rii, nemulţumiţi că proiectele 
legislative privind îmbunătăţirea 
sau corectarea legii pensiilor mi-
litare au fost tărăgănate sau chiar 
blocate în ultimii doi ani, în mod 
nejustifi cat, prin ordonanţe de 
urgenţă date periodic. Ei conside-
ră că, astfel, pensionarii militari 

sunt discriminaţi grav în compa-
raţie cu cei civili, ale căror pensii 
au crescut anual prin majorarea 
punctului de pensie. Revendică-
rile pensionarilor militari sunt 
completate de cele ale cadrelor mi-
litare și poliţiștilor în activitate.

 ”Nu cerem creșterea salariilor 
și pensiilor, ci respectarea legii”, 
spun foștii militari. ”Proteste-
le noastre sunt determinate de 
continuarea măsurilor abuzive 
și discriminatorii de îngheţare 
din nou a unor drepturi bănești 
componente ale salariilor/solde-

lor poliţiștilor și militarilor activi 
(cum s-a mai întâmplat în peri-
oada 2010-2017, la nivelul lunii 
decembrie 2009), neactualizarea 
pensiilor militare cu creșterile 
salariilor poliţiștilor și militari-
lor în activitate din septembrie 
2017, precum și de neindexarea, 
pentru prima dată, a pensiilor 
militare cu indicele mediu al in-
fl aţiei din anul 2019, în condiţiile 
creșterii continue a preţurilor la 
utilităţi, bunuri și servicii”, se 
arată în memorandumul prezen-
tat prefectului de Galaţi.

 Protestele foștilor militari vor 
continua săptămânal, până când 
MAI, MapN și Ministerul Finan-
ţelor vor ajunge la o înţelegere 
favorabilă îndeplinirii revendi-
cărilor, ne-a declarat comandor 
în rezervă Constantin Asofronie, 
vicepreședinte al fi lialei judeţene 
Galaţi ”Gen. Eremia Grigorescu” 
a Asociaţiei Naţionale a Cadrelor 
Militare în Rezervă și în Retrage-
re (ANCRR) ”Al.I. Cuza”. .

ÎN FAŢA SEDIULUI PREFECTURII GALAŢI  .  NEMULŢUMIRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Basoreliefurile regretaţilor 
navaliști Gelu Kahu și Liviu Sto-
icescu, două personalităţi incon-
testabile ale industriei construc-
ţiilor de nave din România, au 
ajuns ”acasă”, la Facultatea de Ar-
hitectură Navală din cadrul Uni-
versităţii ”Dunărea de Jos” din 
Galaţi. Dezvelirea lucrării a avut 
loc ieri, 14 ianuarie, cu o prezenţă 
nu foarte numeroasă, dar de cea 
mai bună calitate. Au participat 
foști colegi, colaboratori și prie-
teni, navaliști mai tineri sau... cu 
mai mare experienţă, reprezen-
tanţi ai facultăţii și universităţii, 
membri ai celor două familii.  
Lucrarea omagială, care poate 

fi  văzută pe peretele exterior al 
corpului CN al Facultăţii de Ar-
hitectură Navală, a fost realizată 
de sculptorul Mugurel Vrîncea-
nu, șeful Catedrei de sculptură 
de la Liceul de Arte din Galaţi, și 
fi nanţată de către membrii Aso-
ciaţiei Constructorilor Navali din 
România (ANCONAV). Iniţiativa 
realizării unui astfel de omagiu 
s-a născut în cadrul Colocviilor 
Constructorilor de Nave (CCN 
Galaţi), al căror fondator a fost, 
acum zece ani, Gelu Kahu. 

 Alegerea zilei de 14 ianuarie 
pentru dezvelirea celor două ba-
soreliefuri s-a vrut a fi  o dublă 
comemorare: pe 8 ianuarie 2021, 
Gelu Kahu ar fi  împlinit 91 de ani, 
iar pe 21 ianuarie, Liviu Stoicescu 
ar fi  făcut 88 de ani. .

in memoriam
„Şcoala navaliștilor” din Galaţi, 
mai bogată cu două basoreliefuri

 TÂRGU BUJOR, 

DIN NOU 

ÎN SCENARIUL 

”ROŞU” 
DECIZIE. Începând de ieri, 

14 ianuarie, în orașul Târgu Bujor, 

unde incidenţa cumulată a cazurilor 

în ultimele 14 zile este mai mare de 

3/1.000 de locuitori, s-au reintrodus 

pe o perioadă de două săptămâni 

măsurile prevăzute în Hotărârea de 

Guvern nr. 1065 din 11 decembrie 

2020 privind prelungirea stării de 

alertă pe teritoriul României începând 

cu data de 14 decembrie 2020, 

precum şi stabilirea măsurilor care 

se aplică pe durata acesteia pentru 

prevenirea şi combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19.  Din 

aceeași dată, comunele Fundeni și 

Scânteiești, unde incidenţa cumulată 

a cazurilor în ultimele 14 zile este mai 

mare de 1,5 și mai mică sau egală cu 

3/1.000 de locuitori, sunt în scenariul 

”galben” al pandemiei. Măsurile 

dispuse vor fi  reevaluate de către 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii 

de Urgenţă (CJSU) Galaţi, în urma 

analizei efectuate de către Direcţia 

de Sănătate Publică, la expirarea 

termenului pentru care au fost 

instituite.  . G.I.M. 
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat cu 
rănirea a doi şoferi şi avarierea 
gravă a autoturismelor implicate 
a avut loc la intersecţia străzilor 
Brăilei şi Frunzei, vizavi de Spita-
lul de Urgenţă. Impactul s-a pro-
dus, spun poliţiştii, în condiţiile 
în care maşinile, dintre care una 
aparţinând unei pizzerii, veneau 
din sensuri opuse. Ciocnirea a 
fost una deosebit de violentă, sol-
dându-se cu avarierea gravă a ca-
roseriilor. Conducătorii auto, doi 
bărbaţi de 20 şi respectiv 31 de 
ani, s-au ales cu leziuni şi au fost 
duşi de urgenţă la spital pentru 
investigaţii şi îngrijiri medicale. 
Niciunul nu se afl a sub infl uenţa 

alcoolului, conform testării făcu-
te de poliţişti. Aceştia au deschis 
un dosar penal pentru a stabili 
cu exactitate care dintre şoferi nu 
a respectat regulile de circulaţie. 
Cel responsabil va fi  cercetat pen-
tru vătămare corporală din cul-
pă.  . foto GSDG

accident
Impact frontal cu maşina 
de la pizzerie

online
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Ioan Simion Mărculescu, 
culoarea Jazz-ului 
şi a trăirilor intense
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Galeriile Muzeului de Artă 

Vizuală Galaţi găzduiesc, din 

această săptămână, Expoziţia 

„Ioan Simion Mărculescu - In 

Memoriam”. Vernisajul a avut loc 

chiar în ziua în care „MIS” – cum 

îi spuneau prietenii - ar fi  împlinit 

78 de ani – 12 ianuarie. Expoziţia 

depăşeşte însă dimensiunea 

strict omagială şi este, în esenţă, 

o celebrare a Artistului Ioan 

Simion Mărculescu, nemuritor 

prin bucuria pe care ne-o aduce 

de fi ecare dată prezentarea 

lucrărilor sale. 

Nu este uşor să surprinzi în 
„şabloanele” unei expoziţii o 
personalitate artistică atât de 
complexă precum cea a lui Ioan 
Simion Mărculescu, cel care a fost 
şi director al muzeului în perioa-
da 1990 - 2001. Un veşnic explora-
tor al culorii, formelor şi trăirilor 
intense, Ioan Simion Mărculescu 
ne provoacă la descoperirea unui 
univers artistic cu multiple di-
mensiuni în expresie, în care se 
regăsesc tuşele pop-art, dar şi cele 
ale cubismului, constructivismu-
lui sau artei abstracte.

Gheorghe Miron - el însuşi un 
artist plastic de excepţie ce s-a 
desăvârşit sub „bagheta” maes-
trului Mărculescu – reuşeşte, în 
calitate de curator al expoziţiei, 
să facă „o sinteză” a acestui uni-
vers artistic şi să selecteze pentru 
public unele dintre lucrările cele 
mai vibrante semnate „MIS” din 
colecţiile afl ate în patrimoniul 
sau custodia Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi.

„Ioan Simion Mărculescu este 
acel pictor care îmi spunea la un 
moment dat: «Miroane, să nu 
treacă o zi fără să miroşi culo-
rile, fără să vorbeşti cu propriile 
lucrări, că, dacă va trece, aceea va 

fi  o zi pierdută! Drept pentru care 
– spunea el – eu, chiar şi atunci 
când nu mă duc să lucrez, eu tot 
mă duc în atelier». Drept pentru 
care lucrările lui nu pot fi  decât 
o bucurie!”, ne-a mărturisit Ghe-
orghe Miron.

Într-adevăr, Ioan Simion Măr-
culescu reuşeşte din tuşele de pe-
nel să ne facă să simţim ritmul 
de Jazz – Jimi Hendrix este acolo, 
lângă noi! Parcă simţim şi prezen-
ţa lui B.B.King sau a lui Joe Hen-
derson şi a saxofonului său fer-
mecat! În alte ipostaze, formele 
geometrice „hard” rezonează cu 
accentele rock, iar „eternul coti-

dian” îl regăsim transfi gurat în 
forme eliberate de dimensiunea 
materială iniţială şi realcătuit sub 
forma unui „puzzle” introspectiv 
de impresii şi sentimente.

Ioan Simion Mărculescu reu-
şeşte să ne uimească prin multi-
tudinea faţetelor artistice, fi e că 
e vorba de pictură, artă fotogra-
fi că, grafi că publicitară sau sce-
nografi e. De altfel, el este cel sub 
semnul căruia Muzeul de Artă 
Vizuală a luat forma pe care o 
cunoaştem astăzi.

„El a schimbat denumirea din 
Muzeu de Artă Contemporană în 
Muzeul de Artă Vizuală, dându-i 

o conotaţie mult, mult mai lar-
gă, pentru că pentru «MIS» arta 
însemna mult mai mult decât 
imaginea, însemna tot - însem-
na vizualul mişcării coregrafi ce, 
însemna vizualul mişcării sce-
nice, însemna vizualul mişcării 
muzicale. De asta şi denumirea 
de Muzeu de Artă Vizuală”, ne-a 
spus Dan Basarab Nanu, actua-
lul director al Muzeului de Artă 
Vizuală.

În luna aprilie a.c. se îm-
plinesc 20 de ani de când Ioan 
Simion Mărculescu a părăsit 
această lume. Un artist printre 
îngeri. .

EXPOZIŢIE LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ GALAŢI  .  VERNISAJ

 BURSELE 

ELEVILOR, 

LA MÂNA 

ALEŞILOR LOCALI
PROIECT. Doar 215 lei/ 

elev/ lună - bursa de performanţă 

şi câte 100 de lei/ elev/ lună în 

cazul bursei de merit, de studiu 

sau a bursei de ajutor social, 

pentru anul şcolar 2020-2021, asta 

prevede un proiect de hotărâre 

afl at în dezbaterea consilierilor 

locali. Conform documentului, ar 

părea să fi e acordate 118 burse de 

performanţă, 8.380 de burse de 

merit, 29 de burse de studiu şi 510 

burse de ajutor social, fi nanţarea 

urmând să se facă din bugetul 

local. Comparând sumele cu cele 

prevăzute în Hotărârea Consiliului 

Local 501/2019, privind bursele din 

anul şcolar 2019 – 2020, remarcăm 

că elevii de performanţă nu primesc 

nimic în plus. Singurele creşteri 

sunt la bursa de merit - de la 57 la 

100 de lei - şi la bursele de studiu 

şi de ajutor social – de la 50 la 

100 de lei.  Mărinimia nu vine din 

partea administraţiei locale, ci 

de la guvern, care a stabilit, prin 

hotărâre, că în anul şcolar 2020-

2021 cuantumul minim al burselor 

de performanţă, de merit, de studiu 

şi de ajutor social, de care pot 

benefi cia elevii din învăţământul 

preuniversitar de stat, cu frecvenţă, 

este de 100 de lei.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Schimbare la vârful Univer-
sităţii "Danubius“ din Galaţi. 
Funcţia de rector al uneia dintre 
cele mai vechi instituţii de învă-
ţământ superior private din ţară 
a fost preluată, ofi cial, de profeso-
rul american William B. Harvey, 
a cărui numire a fost confi rma-
tă, zilele trecute, de Ministerul 
Educaţiei din România. Cerce-
tător şi manager recunoscut la 
nivel internaţional, Harvey preia 
conducerea universităţii acum, 
la ieşirea din pandemia globală, 

pentru ca această instituţie să îşi 
extindă legăturile cu mediul aca-
demic internaţional. Activităţile 
sale ştiinţifi ce s-au concentrat pe 
factorii culturali şi sociali ce afec-
tează populaţiile defavorizate, cu 
un accent deosebit pe zonele de 
colegiu şi universitate.

 Având o vastă experienţă în 
sectoarele americane academice 
şi non-profi t, Harvey intenţionea-
ză să construiască şi să extindă 
reputaţia pe care Universitatea 
"Danubius“ şi-a construit-o deja, 
ca fi ind o universitate  antrepre-
norială modernă, dinamică şi 
perfect adaptată societăţii con-

temporane. Îl recomandă func-
ţiile deţinute anterior în mediul 
academic de peste ocean: rector/ 
vicepreşedinte pentru Relaţii Aca-
demice şi Studenţeşti la Colegiul 
Rosemont; vicepreşedinte pentru 
Diversitate şi Echitate la Univer-
sitatea din Virginia (UVA); cance-
lar adjunct şi decan al Facultăţii 
de Educaţie de la Universitatea 
Wisconsin-Milwaukee (UWM) şi 
decan al Facultăţii de Educaţie de 
la Universitatea Agricolă şi Tehni-
că de Stat din Carolina de Nord 
(NCA&T). William Harvey este 
licenţiat în Limba engleză şi Arte 
la West Chester University of Pen-

nsylvania, are un master în Fun-
damente sociale şi fi lozofi ce ale 
educaţiei şi un doctorat în Antro-
pologia educaţiei la Universitatea 
Rutgers. De asemenea, a primit 
o diplomă onorifi că de doctor în 
Ştiinţe de la Şcoala de Psihologie 
Profesională din Chicago. .

numire
Profesorul american William B. Harvey,
noul rector al Universităţii „Danubius“ 
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Cum (nu) 
îl vedeau unii 
contemporani 

vestiţi pe 
Eminescu
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VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Cum sunt receptaţi marii autori 

în vremea lor? Unii au trebuit 

mai întâi să sufere şi să moară, 

pentru ”a se bucura”, postum, 

de celebritate şi a-i îmbogăţi… 

pe alţii. Până să rămână fi xat 

veşnic pe bolta literaturii, 

”Luceafărul poeziei româneşti” 

a avut din când în când şansa 

recunoaşterii, însă geniul său 

artistic, dar şi de cercetător al 

Istoriei, fenomenelor sociale 

şi economice, al geopoliticii, 

rămâne încă în continuare nu 

îndeajuns de re/cunoscut!

S-a vorbit despre infl uenţe ro-
mantice străine la Eminescu: de 
pildă, pentru poemul emblematic 
”Luceafărul”, cea a austriacului 
Nikolaus Lenau, autorul epopeii 
”Albigenzii”, dar a fost fermecat 
şi de Goethe, E.T.A. Hoffmann ori 
Jean Paul Richter. Ne putem mândri 
deci cu o literatură clasică branşată 
european şi prin Eminescu, cel cu 
studii la Viena. Însă tot Eminescu, 
iubitorul culegător de folclor din 
plaiurile româneşti ofi ciale şi în 
cele înstrăinate, nota cu acribie, de 
exemplu, printre mii de pagini, şi 
inspiratorul: ”Ce te legeni, plopule, 
/ Fără ploaie, fără vânt/ Cu crengile la 
pământ?/ Dar eu cum să nu mă leagăn,/ 
Că iată s-au vorovit/ Trei băieţi din Baia 
Mare/ Ca pe mine să mă taie”...  ”Sau, 
îndârjit: ”F...-ţi morţii ţară str[ă]ină/ 
Cum mi-ai făcut barba lână/ Obra-
zul scoarţă bătrână.”   Ziaristul citea 
însă gazete europene în limbile lor 

şi folosea depeşele Agenţiei de 
ştiri Havas. El era informat 
european, dar noi nu îl  ”ex-

portăm”: în toate ţările 
funcţionează Institu-
te Culturale Goethe, 
Cervantes etc., nu şi… 
Eminescu!

Mai precis… 
în nemţeşte

Descoperim într-o 
veche gazetă, la 1927,  
un Eminescu care lă-
murea  vocabularul 
românesc în cuvinte… 
germane, atunci când 
era vorba de precizie 
lingvistică. Iată argu-
mentele (cu citate) ale 

respectatului critic Barbu Lăzărea-
nu, critic, academician, comunist 
(în articolul intitulat ”CÂNTECUL 
CARACUDESC/ AL LUI EMINESCU 
ȘI MIRON POMPILIU”, din  ”Adeve-
rul” de vineri 22 iulie 1927). ”Aici 
ar fi  poate locul să vorbim şi de în-
râurirea culturei germane asupra 
operei lui Eminescu. Cu privire la 
felul cum genialu-i creer a prelucrat 
dobândirile din această literatură (şi 
prin ea, dobândirile din literaturile 
şi cosmogoniile antice: din cele san-
scrite mai ales) vom scrie cu alt pri-
lej. Că mânuia limba germană cu o 
facilitate uluitoare, ne arată zeci de 
pagini din manuscrisele lui afl ătoa-
re la Academia Română. Mai mult, 
uneori, ispitit să definească un 
cuvânt  sau vreo expresie româ-
nească, el se mulţumeşte să dea 
echivalentul lor nemţesc. (s.n.)” 
Cred că, într-o lume deja globalizată 
de călătorii comode pe  căile ferate, 
telegraf, ziare prin poştă, Poetul se 
adresa şi străinilor…

Marea modestie 
eminesciană

”Eminescu (ca o sfi dare) se so-
cotea făcând parte din caracudă”, 
adică din segmentul lipsit de talent 
al Cenaclului Junimii, mai consta-
ta Lăzăreanu. Despre modestia şi 
mărinimia Poetului cel fără ifo-
se, apelat de cunoştinţe cu ”coane 
Mihalache” şi de către prieteni cu 
”coane Mişule” scria și procurorul 
Corneliu Botez, gălăţeanul care co-
mandase în studenţie, la Bucureşti, 
primul bust al Poetului, conducând 
apoi la Galaţi grupul care va organi-
za ridicarea primei sale statui din 
România – acum lăsată  din păcate 
să se crape extrem de periculos! Deși 
era considerat insensibil la critica 
acidă din interiorul și din exterio-
rul Junimii, se prea poate ca tocmai 
modestia sa să îl fi  împiedicat să le 
răspundă detractorilor. „Eminescu 
a suportat, ca junimist, și vicisitu-
dinile cercului, le-a primit cu mai 
multă sau cu mai puțină supărare, 
a încercat pe ici, pe colo, câte un 
proiect de răspuns, dar n-a ripostat 
niciodată, căpătând astfel reputația 
unei insensibilități la critică ce nu 
corespunde adevărului, decât dacă 
socotim tăcerea ca o dovadă de su-
perioritate și convertirea injuriei 
în indignări abstracte, ca un fel de 
învingere de sine”, afi rma criticul 
literar George Călinescu. >
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În ceea ce-l privește, 
Panu n-a avut viziune!                

Poezia ”Epigonii”, în care poe-
tul făcea reverenţe scriitorilor în-
aintaşi, mulţi uitaţi astăzi, unii, 
mediocri, nedumerea şi pe ”una 
dintre cele mai stabile inteligenţe 
de la „Junimea“” (găsim pe wike-
pedia) George Panu (1848 – 1910, 
memorialist, critic literar, politi-
cian, ”mare gazetar”, avocat cu 
studii la Paris şi Bruxelles; care 
are statuie chiar în Cişmigiu). Era 
”duşmanul politic al junimiştilor” 
lui Eminescu (scria Lovinescu). În 
jurnalul său ”Amintiri de la «Ju-
nimea» din Iaşi” (Editura ”Ade-
verul”, 1908), Panu nu înţelegea 
mai nimic din poetul junimist, 
dar îl descrie, văzut cu ochii săi. 
Mărturisea: ”Căci trebuie să spun 
că Eminescu la început nu-mi plă-
cuse de loc:  nu-mi plăcuse fi ind-
că fondul poeziilor lui era fals, 
nedrept, pretenţios: pentru că şi 
mai târziu Eminescu, dacă are in-
spiraţiunea admirabilă şi forma 
frumoasă, însă ca gânditor, dacă 
nu este mediocru, cele mai multe 

ori este absurd.” Fals! Dar, până la 
remarcile care au scandalizat la 
Patapievici, chiar şi Călinescu a 
avut cruzimi descriind omul, cu 
slăbiciuni şi angoase, şi Ciocules-
cu şi-a început cariera făcând să 
atragă atenţia prin remarci crude 
la adresa Poetului… În schimb, 
atacaţi de către Panu, junimiştii 
”ca răzbunare, atât Maiorescu, 
cât şi Negruzzi au dat descrieri 
nedrepte ale lui Panu în scrieri-
le lor, caracterizându-l drept un 
cameleon nerecunoscător, adap-
tabil la nesfârşit” (wikipedia).

    Panu mai scria, siderant: 
”Eminescu a fost un poet strălu-
cit, dar straniu: el trebuie să ră-
mâie unic, fi indcă unică şi stranie 
a fost unicitatea sa; el nu poate, 
nici nu trebuie să creeze o şcoa-
lă.” Aici, are dreptate Panu – Emi-
nescu rămâne unic! Criticul mai 
scria că ”reacţionarul” poet îşi do-
rea să trăiască cu secole în urmă 
și, revoltător, îi contesta Poetului 
Naţional  tocmai… românismul: 
”Eminescu nu a fost un poet al 
timpului nou (sic! Era cu mult în-

aintea timpului său! – n.red.), el 
nu a avut aproape nici o legătură 
cu contimpuranii săi, mai ales 
cu Românii.” Tot Panu se înşela 
amarnic, scriind că, din păcate, 
murind tânăr, Eminescu nu lăsa 
o operă cu zeci de volume.

    Iată cum descrie criticul o 
şedinţă la Cenaclul Junimii: Emi-
nescu descrisese în nuvela ”Săr-
manul Dionis” case din timpul lui 
Alexandru cel Bun, cu caturile de 
sus extinse spre stradă – o arhi-
tectură orientală, a criticat un ce-
naclist. Însă ”Eminescu dădu din 
umere şi-şi continuă citirea. Ce-i 
păsa lui de adevărurile istorice!” 
Ori, în timp ce alţii petreceau, 
tocmai cercetătorul Eminescu a 
trudit în cercetare în arhive din 
Iași, Bucureşti, ori din interzisul 
Kaliningrad, visul său de a cerce-
ta surse slavone nefi ind împlinit 
nici azi!!! ”Niciodată el nu s-a in-
teresat de aceasta (adică, exacti-
tatea istorică – n.red.): totdeauna 
el a avut credinţa că omenirea şi 
românii au trăit aşa, după cum 
el şi-a închipuit, iar nu după cum 

ei au trăit în realitate. Mintea lui 
Eminescu a fost incapabilă de a 
înţelege vreodată un adevăr care 
nu i-ar fi  gâdilat o manie a lui, 
fi e fi losofi că, fi e istorică.” Iacob 
Negruzzi, mai spune Panu, i-ar 
fi  spus îngrijorat criticului că se 
teme ca cititorii să nu îi restituie 
revista după publicarea nuvelei 
susţinută de Maiorescu drept ”o 
capodoperă”. Ceea ce, evident, nu 
s-a petrecut.  

Opiniile atât de diferite ale 
contemporanilor săi despre 
scriitura lui Mihai Eminescu 
rămân parțial oglindite și de 
realitatea actuală, când, în ciu-
da recunoașterii postume care 
a făcut ca astăzi, de ziua sa de 
naștere, să sărbătorim Ziua Cul-
turii Naționale, amploarea ope-
rei sale rămâne necunoscută 
publicului larg și încă nu s-au 
găsit instrumente efi ciente pen-
tru popularizarea inteligentă, 
mai ales în rândul generațiilor 
tinere, a multelor aspecte asu-
pra cărora geniul eminescian 
s-a aplecat.  ,
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MIHAI EMINESCU 

(1850-1889)
REMEMBER. Născut pe 

15 ianuarie 1850, la Botoșani, 

Mihai Eminescu a fost poet, 

prozator și jurnalist, fi ind socotit 

cea mai importantă voce poetică 

din literatura română. Receptiv 

la romantismul european 

din secolele al XVIII-lea și al 

XIX-lea, a asimilat viziunile 

poetice occidentale, creaţia 

sa aparţinând unui romantism 

literar relativ întârziat. Poetul 

avea educaţie fi losofi că, 

opera sa fi ind infl uenţată de 

marile sisteme fi losofi ce ale 

epocii, de fi losofi a antică, de 

marile sisteme de gândire ale 

romantismului, de teoriile lui 

Schopenhauer,  Kant și Hegel. 

Rădăcina ideologică a gândirii 

sale economice sau politice era 

conservatoare; prin articolele 

sale, publicate în perioada în 

care a lucrat la “Timpul”, a reușit 

să-i deranjeze pe câţiva lideri 

importanţi ai acestui partid, 

care au lansat sloganul “Ia mai 

opriţi-l pe Eminescu ăsta!”. A 

fost activ în societatea politico-

literară “Junimea”. A publicat 

primul său poem la vârsta de 16 

ani (“De-aș avea”), iar la 19 ani 

a plecat să studieze la Viena. 

Pe 15 iunie 1889, poetul a murit 

în sanatoriul doctorului Şuţu. A 

fost înmormântat la umbra unui 

tei din Cimitirul Bellu. , Silviu 

Anton

REPERE
www.viata-libera.ro Analiză

Inaugurarea statuii de la Galaţi, în 1911,  u

prima din ţară ridicată Poetului

Statuia din Cişmigiu  u

a memorialistului G. Panu

Adrian Pintea a reînviat personajul Eminescu în fi lmul  u

“Un bulgăre de humă”, de Nicolae Mărgineanu (1989) Barbu Lăzăreanu   u foto wikipedia

Coperta ”Almanachului  u

România Jună” din 1883 , 

care conţinea și princepsul 

poemului ”Luceafărul”
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Concurs de reportaj 
al Filialei Galaţi a UZPR

Filiala Galați a Uniunii Ziariștilor 
Profesioniști din România (UZPR), 
cu sprijinul cotidianului „Viața 
liberă“ și al Bibliotecii Județene 
„V.A. Urechia“, lansează invitația 
la concursul de reportaj „România 
frumoasă“, ediția a IV-a, 2021, des-
făşurat sub motto-ul „La trecutu-ți 
mare, mare viitor!“.

Scopul concursului este de a 
descoperi și sprijini tinerele talen-
te preocupate de citit, de povestit 
și de scris despre oamenii, faptele 
și locurile sau întâmplările care 
au făcut și fac România frumoasă. 
Puteți porni de la relatarea unor 
evenimente sau fapte ale marilor 
noștri înaintași sau relata despre 
locurile de rezonanță care v-au im-

presionat cu ocazia unei călătorii, 
a unei vacanțe. Vor fi  apreciate lu-
crările care urmăresc faptele unor 

înaintași din Galați sau care au slu-
jit istoriei acestor locuri. Genurile 
publicistice acceptate sunt: repor-

tajul, relatarea, relatarea-portret, 
eseul. Textele vor fi  redactate în 
Arial, corp 14, maximum 650-700 
de cuvinte. Concursul, desfăşurat 
online în perioada 15 ianuarie-
15 februarie 2021, se adresează 
școlarilor și liceenilor din judeţul 
Galaţi, cu vârste cuprinse între 
12 și 18 ani. Juriul va fi  alcătuit 
din ziariști și oameni ai cărții. 
Mai multe informații, pe pagina 
de Facebook a Uniunii Ziariștilor 
Profesioniști din România - Filiala 
Galați. Anunțul câștigătorilor celor 
trei premii și al Marelui Premiu 
pentru reportaj „Radu Macovei“ 
se va face online. Vor fi  acordate 
diplome, cărți şi premii în bani. 
, Maria Stanciu

„ROMÂNIA FRUMOASĂ“, EDIŢIA A IV-A, 2021 . INVITAŢIE

Întâlnire 
a scriitorilor 
români 
din Roma

INVITAŢIE. Un eveniment on line 

organizat de Cenaclul de la Roma, cenaclu 

online unde publică scriitori români din capita-

la Italiei, dar nu numai, al cărui președinte este 

gălăţeanul Valeriu Dg Barbu. Acesta a postat 

pe pagina de Facebook a cenaclului invitaţia 

la un eveniment online care va avea loc astăzi, 

15 ianuarie 2021, cu începere de la ora 21,00 

(UTC+02). Evenimentul este în limba română, 

public şi gratuit, oricine, cu sau fără cont de 

Facebook, putând participa, pe platforma 

Zoom, la următorul link: https://us02web.

zoom.us/j/84280050363?pwd=bXJOTTVDV3

A2Ny81Mk1rZkpHeE5.  . V. Cilincă
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sărbătoare
Recital transmis live 
de la Teatrul „Nae Leonard”

Ziua Culturii Naționale este săr-
bătorită cu un recital intitulat „Dor 
de sufl et românesc“, transmis live, 
astăzi, 15 ianuarie, de la ora 19,00, 
şi dedicat memoriei marelui nos-
tru poet, Mihai Eminescu. Potrivit 
comunicatului remis redacţiei, 
soliștii vocali Ana Băcanu, Andreea 
Blidariu, Florin Bobei, Lăcrămioara 
Crihană, Dominic Cristea, Adelina 
Diaconu, Silvia-Alice Niță, Floren-
tina Soare și Valentin Vasopol vor 
interpreta lieduri pe versurile Lu-
ceafărului poeziei românești, iar 
instrumentiștii Gheorghe Constan-
tinescu (clarinet) și Tereza Gânju 

(violoncel) vor da viață unor pagini 
celebre din repertoriul românesc. 
La pian, următorii maeștri corepe-
titori vor susține partidele vocale: 
Ludmila Calalb, Georgiana Diaco-
nescu, Tatiana Ionașcu-Zaharova 
și Ciprian Oloi. Corul Teatrului 
va completa programul serii cu 
câteva bijuterii muzicale de gen, 
sub îndrumarea dirijorului Daniel 
Nistor. Spectacolul va fi  transmis 
pe pagina de Facebook a Teatrului, 
de la ora 19,00, pentru respectarea 
normelor impuse de autorități pri-
vind prevenirea răspândirii bolii 
COVID-19.  , Anca Spânu

proiect
Material video original 
la New York

„Essentials. Eminescu. Essen-
tial”, un material video original 
creat pe baza lecturilor unor 
invitați speciali – personal me-
dical newyorkez, responsabili cu 
menținerea ordinii publice, șoferi 
de autobuz etc. – va fi  difuzat 
în premieră vineri, 15 ianuarie 
2021, pe canalele de comunica-
re ale ICR New York și pe pagina 
ofi cială de Facebook a Ambasadei 
României în Statele Unite. Filmul 
evidențiază o intersecție inedită 
între poezia lui Eminescu și vo-
cea personalului esențial newyor-

kez care a menținut orașul într-o 
relativă stare de funcționare, iar 
locuitorii acestuia în siguranță 
pe tot parcursul crizei medicale.  
, A.M.

“GLOSSĂ“, 

PE STRĂZILE 

PARISULUI 
FILM. Nu mai puţin de 40 de 

iubitori ai culturii române, care 

locuiesc la Paris, recită câte două 

versuri din poezia „Glossă” de 

Mihai Eminescu, plimbându-se în 

locuri emblematice ale Oraşului 

Luminilor. Sunt personalităţi 

româneşti ale vieţii culturale 

pariziene, tineri actori, muzicieni, 

scriitori, plasticieni, studenţi 

români la Paris, dar şi francezi 

pasionaţi de cultura română, care 

oferă 40 de interpretări inedite ce 

însumează cele 80 de versuri ale 

poeziei “Glossă“. Artistul vizual 

Mircea Cantor a filmat fiecare 

participant, iar materialul video va 

fi prezentat de Institutul Cultural 

Român Paris de Ziua Culturii 

Naţionale, vineri, 15 ianuarie. 

Iar pe 16 ianuarie, ICR Paris va 

prezenta un al doilea film, în care 

elevii Şcolii Românești din Paris 

răspund întrebării adresate lor 

de Mircea Cantor, pe un format 

grafic semnat de artist: „Dacă 

Eminescu ar fi trăit în 2021, el 

ar fi scris o poezie despre...“.  

Filmele fac parte din cele 

peste 20 de proiecte culturale 

prin care Institutul Cultural 

Român celebrează Ziua Culturii 

Naţionale.  . A.M. 

manifestări 
Evenimente la Biblioteca  
”V. A. Urechia”

În perioada 15 - 31 ianuarie 
2021 se vor desfășura la Biblio-
teca Județeană „V.A. Urechia“ 
o serie de manifestări, proiecte 
și expoziții, atât la sediul cen-
tral, cât și la fi lialele bibliotecii, 
precum și la Statuia din Parcul 
Eminescu.

”Întrucât situația actuală im-
pune respectarea unor măsuri 
stricte privind organizarea eveni-

mentelor publice, manifestările 
se vor desfășura online, împreu-
nă cu partenerii noștri, excepție 
făcând evenimentul de la statuia 
poetului, din Parcul Eminescu, 
unde vom aduce un omagiu, chiar 
de ziua de naştere a poetului, la 
ora 10,00, prin depunerea unor 
buchete de fl ori” – afl ăm de la Co-
rina Emanuela Dobre, managerul 
Bibliotecii. . S.A.M.

Prin amabilitatea dnei. Prof. 
Mărioara Popa, președinta 
Fundației IKON Galați, am primit 
cu bucurie un mesaj românesc 
tocmai din Canada, de la o ”școală 
pentru minte, inimă și cultură”: 
”Școala Junimea din Montréal vă 
invită să fi m împreună pentru a-l 
redescoperi pe Eminescu, cel care 
ne inspiră neîncetat.  Sâmbată, 16 
ianuarie, ora 14,00 în Montréal, 
care corespunde cu ora 21,00 în 
România, în mediul online, sun-
teţi aşteptaţi pe următorul link 

https://junimearomana.com/
event/eminescu-contemporanul-
nostru/.  Oriunde am fi  pe ma-
pamond, cu un simplu click ne 
putem regăsi împreună, în jurul 
unei tematici bogate în sensuri și 
simboluri. Trimiteți eventualele 
dvs. întrebări/opinii în legătură 
cu subiectul propus, la adresa: 
contact@junimearomana.com.

Eminescu, truditor al cuvân-
tului și justițiar neobosit, cel 
care a creat unitatea limbii ro-
mâne şi reprezintă ceea ce este 
Dante pentru italieni, este su-
biectul conferinței cu dezbatere 
la care sunteți aşteptați. Invitat: 
conferențiar Daniel Cristea-
Enache (foto), Universitatea din 
București, critic literar, redactor-
șef adjunct la revista “România 
Literară”. , V. Cilincă

online
Eminescu, omagiat și de către 
românii de la Montreal
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Grevă spontană 
la o multinaţională 
din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai multe zeci de salariaţi ai 

companiei italiene Comdata 

au oprit, ieri, în mod spontan 

activitatea și au ieșit să 

protesteze în faţa sediului din 

Galaţi al fi rmei, nemulţumiţi de 

decizia conducerii de a nu le 

acorda mărirea de salariu pe 

care au solicitat-o. Oamenii spun 

că lucrează de la domiciliu, pe 

salarii de 1.500-1.600 de lei net, 

și că fi rma nu le decontează 

nici măcar un leu din cheltuieli, 

pentru că în actul adiţional pe 

care l-au semnat nu s-a trecut 

”telemuncă”, ci ”muncă de la 

domiciliu”.  Pe de altă parte, 

conducerea companiei afi rmă 

că un protest precum cel de ieri 

poate duce inclusiv la închiderea 

punctului de lucru și pierderea 

celor 500 de locuri de muncă.  

 Protestatarii ne-au spus că fac 
parte din Departamentul Credit, 
unul dintre cele mai importante 
și care include circa 90 de oameni. 
Ei sunt, practic, operatorii din 
call-center, cei care stau timp de 
opt ore pe zi cu căștile pe urechi 
și vorbesc numai în italiană, pen-
tru că toţi clienţii sunt din Ita-
lia. După izbucnirea pandemiei, 
ei au fost trimiși să lucreze de la 

domiciliu, dar spun că fi rma nu 
le decontează nimic din cheltuie-
lile pe care acest tip de muncă le 
presupune: abonament internet, 
consum energie electrică etc. Mai 
spun că ultima mărire de salariu 
pe care au primit-o, de 100-200 
lei de persoană, s-a produs acum 
trei ani, de atunci cerându-li-se 
tot timpul să aibă răbdare. 

 ”Noi suntem cei care stăm 
opt ore pe zi cu căștile pe urechi 
și vorbim numai în italiană cu 
clienţii, timp în care efectuăm 
plăţi, reconectăm clienţi etc. Pe 
fi șa noastră scrie ”operator intro-
ducere și validare date”, nimic 
aferent muncii de call-center. 
După izbucnirea pandemiei, am 
fost trimiși acasă, să lucrăm de 
la domiciliu, moment din care 
toate cheltuielile sunt suportate 
din buzunarul nostru. Deoarece 
în actul adiţional pe care l-am 
semnat este scris «muncă de la 
domiciliu» și nu «telemuncă», ni 
s-a spus că nu putem benefi cia de 
Legea 296, care prevede că anga-
jatorul poate acoperi, cu o sumă 
lunară de până la 400 de lei, factu-
rile la utilităţi ale angajaţilor care 
lucrează în regim de telemuncă. 
Noi avem salarii de 1.500-1.600 
de lei net, iar unii colegi au fost 
nevoiţi chiar să încheie noi abo-
namente de internet pentru a pu-
tea să continue să muncească de 

acasă și să nu-și piardă jobul. Din 
aceste salarii, cam 5 la sută se duc 
pe utilităţi. Așa că am cerut o mă-
rire de salariu de 400 de lei net, 
ca să ne acoperim cheltuielile, iar 
administraţia ne-a comunicat că 
nu sunt bani. Dar s-au găsit bani 
pentru petrecerea publică pe care 
fi rma a făcut-o de sărbători, pe 
Facebook, cu Florin Ristei și Li-
viu Vârciu, care cu siguranţă n-au 
venit pe gratis”, ne-au spus repre-
zentanţii protestatarilor. 

 Comdata: „Societatea 
nu are bani să asigure 
o majorare de salariu“ 

 Am solicitat administraţiei 
Comdata un punct de vedere ofi -
cial referitor la situaţia din Galaţi. 
Iată-l: ”Angajatorul, Comdata Ser-
vice, în actualul context cauzat 
de către COVID 19, a făcut și face 
eforturi majore pentru a nu afecta 
locurile de muncă ale salariaţilor. 
În contextul pandemic în care ne 
afl ăm, societatea a trebuit să adop-
te numeroase măsuri de protecţie 
a salariaţilor, măsuri care au avut 
un impact fi nanciar major asupra 
bugetului companiei. Totodată, în 
această perioadă extrem de difi ci-
lă, societatea a acordat salariaţilor, 
în mod constant, toate drepturile 
salariale care decurg din contrac-
tele individuale de muncă și din 
regulamentul intern.

 În acest moment, din cauza 
contextului epidemiologic actu-
al, la nivel mondial și ca urmare 
a celor expuse mai sus, societatea 
nu are posibilitatea fi nanciară să 
susţină o majorare de salariu, 
astfel cum se solicită de către 
angajaţii care astăzi au întrerupt 
activitatea.

 În altă ordine de idei, preci-
zăm că un asemenea incident 
poate fi  de natură să afecteze 
societatea extrem de grav, în 
sensul că poate apărea riscul 
pierderii clienţilor alocaţi sala-
riaţilor care au întrerupt lucrul 
intempestiv, astfel încât se poa-
te ajunge inclusiv la închiderea 
punctului de lucru și, implicit, 
pierderea a 500 de locuri de 
muncă. Așadar, trebuie avut în 
vedere că, în situaţia în care sa-
lariaţii nu înţeleg să-și respecte 
propriile contracte individuale 
de muncă, consecinţele ulteri-
oare pot depăși voinţa manage-
mentului de a menţine activita-
tea punctului de lucru.

 Suntem alături de absolut 
toţi angajaţii Comdata, am făcut 
și vom face, neîncetat, eforturi 
pentru ca aceștia să aibă, în con-
tinuare, un loc de muncă stabil, 
așa cum a fost, întotdeauna, la 
Comdata Service și să asigurăm 
plata drepturilor salariale la timp 
și neafectat”. .

OPERATORII COMDATA GROUP CER SALARII MAI MARI  .  PROTEST

 TRANZACŢII-    

RECORD PE PIAŢA 

DE CAPITAL
BVB. Valoarea de tranzac ţionare 

cu toate tipurile de instru mente 

fi nanciare a înregistrat în 2020, pe 

segmentul principal al Bursei de 

Valori Bucureşti (BVB), un record 

absolut, de aproape 18,3 miliarde 

de lei, echivalentul a 3,77 miliarde 

de euro.Conform unui comunicat 

al BVB, aceasta este cea mai mare 

valoare înregistrată vreodată pe 

segmentul principal şi a depăşit cu 

aproape 25 la sută recordul anterior 

consemnat în anul 2007. Atunci, 

valoarea tranzacţiilor cu toate tipurile 

de instrumente fi nanciare a fost de 

14,7 miliarde de lei.Valori record de 

tranzacţionare au fost realizate pe 

segmentul principal în 2020 şi în 

ceea ce priveşte lichiditatea medie 

zilnică. Astfel, media zilnică de tran-

zacţionare cu toate tipurile de instru-

mente fi nanciare (acţiuni, instrumen-

te cu venit fi x, produse structurate, 

unităţi de fond, ETF) a ajuns la 73,36 

milioane de lei, echivalentul a 15,15 

milioane de euro, cu 54 la sută peste 

nivelul din 2019 şi cu 24,9 la sută 

peste nivelul de 58,72 milioane de lei 

realizat în 2007.  . O.A.C. 

Scădere 
în toate 
sectoarele 
industriale

DECLIN. Producţia industrială din 

România a scăzut cu 10,2 la sută, ca serie 

brută, în primele 11 luni ale anului trecut, faţă 

de aceeaşi perioadă din 2019, potrivit datelor 

Institutului Naţional de Statistică (INS). Scăderi 

au fost înregistrate de toate cele trei sectoa-

re industriale: industria prelucrătoare (-11,3 

la sută), industria extractivă (-10,5 la sută) şi 

producţia şi furnizarea de energie electrică 

şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 

(-3,4 la sută). Ajustată în funcţie de numărul 

de zile lucrătoare şi de sezonalitate, scăderea 

producţiei industriale în perioada de referinţă a 

fost de 10,5 la sută.  . O.A.C.
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                   volei
                   Campionii de la Arcada, 
                   la vânătoare de puncte

Calificarea în optimi, 
obiectiv realizabil 
pentru United Galaţi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Campioana României la futsal 

va juca mâine, în Polonia, pentru 

califi carea în faza optimilor Ligii 

Campionilor. 

Jucătorii de la United se afl ă la 
prima participare în cupele europe-
ne la futsal, iar dorinţa gălățenilor 
este de a reuși un parcurs cât mai 
bun în Liga Campionilor. United 
va juca sâmbătă, în Polonia, cu Re-
cord Bielsko-Biala, iar echipa care 
va câștiga această confruntare se 
va califi ca mai departe, în faza op-
timilor competiției.

Delegația gălățeană a plecat cu 
optimism în Polonia, cu gândul 
la califi care, mai ales că antre-
norul Florin Ignat are tot lotul 
valid pentru această confrunta-
re.  „Avem așteptări să ne califi -
căm, noi sperăm din tot sufl etul 
să reușim acest lucru. Va fi  foarte 
greu, pentru că știu că au o echipă 
foarte bună, nu degeaba au ajuns 
aici. Sperăm să ieșim cu bine din 
acest meci, în primul rând să fi m 
sănătoși, pentru că vine o perioa-
dă cu multe jocuri decisive“ , ne-a 
spus antrenorul Florin Ignat.

United a trecut în turul prece-
dent de Ashdod Dolphins (Israel), 
scor 1-0, în vreme ce polonezii de 
la Record au învins Swansea Uni-
versity (Țara Galilor), scor 6-0.

 S-a stabilit programul 
din play-off 

Altfel, Federația Română de 
Fotbal a stabilit programul fazei 

de play-off din Liga I, acolo unde 
United a ajuns alături de Imperi-
al Wet Miercurea Ciuc, Autober-
gamo Deva și FK Odorheiu Secu-
iesc. În această grupă de patru 
se va juca în sistemul fi ecare cu 
fi ecare, iar echipele pornesc cu 
un anumit număr de puncte, ca 
urmare a rezultatelor obținute 
în sezonul regular. Astfel, Uni-
ted începe cu 3 puncte, Imperial 
Wet cu 2, Autobergamo cu 1, iar 
Odorheiu pornește de la zero.

În perioada 13-15 februarie, 
gălățenii vor juca pe rând cu FK 
Odorheiu Secuiesc (13 februarie), 
Imperial Wet (14 februarie) și Au-
tobergamo (15 februarie). Apoi, 
în perioada 20-22 martie, ordi-

nea jocurilor va fi  următoarea: 
Autobergamo (20 martie), FK 
Odorheiu (21 martie) și Imperial 
Wet (22 martie). Se va juca tot 
în stil turneu, ca și în sezonul 
regulat, iar locațiile urmează 
să fi e stabilite în perioada ur-
mătoare. Cel mai probabil vor fi  
locații neutre. Referitor la lupta 
pentru câștigarea campionatu-
lui în Liga I de futsal, antreno-
rul Florin Ignat nu consideră 
că echipa sa este principala fa-
vorită, cu toate că pornește cu 
cel mai mare număr de puncte 
în faza de play-off. „ Nu suntem 
principala favorită, cred că o să 
fi e cel mai echilibrat play-off de 
până acum. Toate echipele sunt 

apropiate din punct de vedere 
valoric, s-a văzut în prima parte 
acest lucru. Chiar nu cred că se 
poate spune că există o favorită 
certă în acest moment, ci mai 
degrabă o luptă deschisă în care 
oricine se poate impune. Poate, 
după calculele hârtiei, cei de la 
Ciuc să fi e favoriți, prin prisma 
investițiilor, dar pe teren, cu 
siguranță, toate echipele vor lup-
ta de la egal la egal“ , ne-a spus 
antrenorul-jucător al celor de la 
United.

Echipa noastră este campioa-
na en-titre a Ligii I, ca urmare a 
clasării pe primul loc în momen-
tul suspendării ediției preceden-
te de campionat. .

DEPLASARE ÎN POLONIA  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Vor fi  
amânate 
competiţiile 
de patinaj?

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

S-a stins 
din viaţă 
profesorul 
Tămăşanu

DISPARIŢIE. Sportul gălăţean 

a fost lovit de o veste teribilă la anunţul 

că profesorul Ionel Tămăşanu (78 de 

ani) a decedat în dimineaţa zilei de joi, 

14 ianuarie. Ionel Tămăşanu ne trans-

mitea, zilele trecute, gânduri bune de la 

secţia ATI a Spitalului Judeţean, acolo 

unde era internat şi părea că se simte 

bine. Tămăşanu are trecut în palmares 

cel mai important succes al sportului 

gălăţean la nivel de echipe, prin câştiga-

rea campionatului la fotbal cu Oţelul, din 

postura de preparator fizic. Odihneas-

că-se în pace!  . F. R.

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Ieri a fost ultima zi din 
vacanța competițională a echi-
pelor masculine participante 
în primul eșalon de volei. În-
cepând de astăzi și până dumi-

nică, în patru orașe din țară, 
Galați, București, Baia Mare și 
Craiova, se dispută primele me-
ciuri din retur.

În turneul de la Galați se în-
trec echipele dublă-campioană 
a ultimelor două ediții, CSM 
Arcada, VM Zalău și Unirea Dej. 

Turneul se anunță interesant, cu 
meciuri aprige pentru cucerirea 
primelor puncte din acest an. 
Gălățenii au un adversar redu-
tabil - echipa din Zalău, în fața 
căreia au pierdut singurul meci 
din tur. Un motiv în plus pentru 
revanșa așteptată de suporterii 
campionilor. Acest joc va des-
chide „campania Galați“, pro-
gramată astăzi, de la ora 18:00. 
De la aceeași oră vor avea loc și 
următoarele două partide, Za-
lău - Dej (mâine), respectiv, Arca-
da - Unirea Dej (duminică).  „Vom 
aborda jocurile returului, nu numai 

pe cele de la Galați, cu hotărârea de a 
cuceri toate punctele. Numai astfel 
ne vom putea îndeplini obiectivele 
acestui sezon - câştigarea campiona-
tului și a Cupei României. Suntem 
bine pregătiți, acesta este atuul 
nostru’’ , ne-a declarat ieri, profe-
sorul Sergiu Stancu, antrenorul de 
la CSM Arcada.  Cele trei meciuri 
din Sala Sporturilor „Dunărea“, 
care se vor disputa fără specta-
tori, vor fi  conduse de arbitrii Alin 
Mateizer (Ploiești) și Alexandru                                                                         
Prodana (Bucu-
rești). ,

PATINAJ. Schimbare 

majoră în programul Campiona-

tului Naţional de patinaj viteză. 

Autorităţile sportive germane au 

refuzat cererea federaţiei române 

de resort pentru desfăşurarea 

competiţiei noastre naţionale în 

această ţară. În aceste condiţii, 

forul românesc le-a solicitat celor 

de la Zakopane (Polonia) să le 

pună la dispoziţie pista în aer 

liber, în luna februarie. Deocam-

dată, patinatorii de la Clubul 

Dunărea se pregătesc zilnic pe 

gheaţa Patinoarului din Galaţi, 

antrenorul Dorin Radu intenţio-

nând să înscrie sportivi la toate 

categoriile de vârstă, de la copii 

până la seniori. Totuşi, în actua-

lele condiţii speciale, determinate 

de pandemie, se pune problema 

ca toate concursurile naţionale să 

fi e amânate pentru toamnă.

HANDBAL. Începând 

de astăzi şi până duminică, sunt 

programate primele meciuri din 

acest an în Campionatul Naţio-

nal de handbal pentru junioare I. 

Handbalul juvenil gălăţean va fi  

reprezentat de echipa CS Muni-

cipal, antrenată de prof. Sanda 

Asandei. Gălăţencele vor juca 

în sala din Buzău şi vor susţine 

două meciuri, cu CSO Buhuşi 

şi CS Şcolar Ploieşti. Turneul va 

dura trei zile, iar în fi ecare zi o 

echipă va sta. .
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SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

> Consilierul județean PNL, 
potrivit unor surse de încredere, nu 
este la Survivor ca într-o vacanță de 
vară (notă: temperaturile în America 
Centrală sunt ridicate în această 
perioadă). Moroșanu pare să fi  reușit, 
ca ofi cial al județului nostru, să lege 
câteva legături cărora mai târziu le 
vom spune „înfrățiri“. Se pare că El 
Valle din Dominicană va deveni sora 
comunei Valea Mărului, La Mata va 
fi  verișoara localității Matca, Sosua 
se va uni de la distanță cu Satul 
Costi, Santa Domingo cu Tecuciul și 
Galațiul, cu statutul vechi de Porto-
Franco, cu Puerto Plata.

> Amicul lui George Stângă 
ar fi  transmis, înainte de a-i fi  
fost reținut telefonul de către 
organizatorii Survivor România, 
că va lucra în pauzele dintre probe 
la proiectul privind revitalizarea 
sportului românesc, implicit al 
disciplinelor din Galați. Sperăm să 
nu fi e depunctat din acest motiv.

> Există, iată, argumente de 
a-i trimite și pe alți politicieni 
gălățeni în asemenea vizite 
externe. Nici nu știi cum se poate 
lega câte o afacere sau măcar o 
înțelegere pentru județul nostru.

> La închiderea ediției: filiala PNL 
Galați anunță că plecarea lui Cătălin la 
Survivor-ul din Republica Dominicană 
nu se face din bugetul Consiliului 
Județului Galați. De ce această 
precizare? . Suhurlui România

ultrascurte

Înfrăţirea 
gălăţenilor 
cu dominicanii„Survivor“ 

se putea ţine 
şi în judeţul Galaţi
Un reality-show, cu faimoși și 

războinici, poate fi  desfășurat și 

în ţinutul Covurluiului: în centru, 

mai spre nord, poate în nord-

est. E treaba specialiștilor să 

găsească satele în care nu există 

cumulat semnal la telefon, apă, 

mâncare și nici infrastructură.

Omul care a plecat 
în aventură

Totul a plecat de la următorul 
text postat pe pagina de Facebook 
a celui mai cunoscut consilier 
județean din Galați, liberalul Că-
tălin Moroșan (intrat în forul deli-
berativ de pe prima poziție!), după 
numele din buletin: „Cătălin înce-
pe acest an cu o provocare. Tocmai 
a ajuns în Republica Dominicană, 
pentru a participa la Survivor Ro-
mânia. În următoarea perioadă, 
nu va mai avea acces la telefon și 
internet. Va începe aventura și are 
parte de primele obstacole la Sur-
vivor chiar din această săptămână. 
Hai, Moro!“ Uau, și ce ne facem cu 
ședințele de CJ la care fostul lup-
tător originar din Iași nu va putea 
participa? Știm, n-are cum să ne 
răspundă pentru că nu are Inter-
net, WhatsApp, bla-bla.

„Nici aici, la noi, 
n-ar fi  avut nimic“

Ne-am deplasat în județ, în mul-
te zone care duc lipsa investițiilor 
reale, acolo unde nu există apă 
curentă, canalizare și nici rețea 
de gaz, și am obținut o reacție ex-
traordinară. „Domnul Moroșanu 
putea să rămână aici, în județ, ca 
să fi lmeze Survivor, că nici aici nu 
are semnal la telefon, n-are nici net, 
n-are mai nimic. Și, păcatele noas-

tre, trebuie să supraviețuiască, așa 
cum facem noi“, ne-a tras de mâ-
necă un conjudețean absolvent de 
opt clase primare. Nu-i pomenim 
localitatea, ca să nu-și piardă încre-
derea în propriile forțe, însă îi dăm 
dreptate: o ediție de Survivor, show 
importat și de România, s-ar fi  pliat 
perfect pe infrastructura fostului 
Covurlui.

Argumentele 
anti-Dominicană

A continuat săteanul care, cu 
opinia sa, ne-a răsturnat întregul 
reportaj: „M-am uitat și eu cu baba 
mea la emisiunea asta care se ține 

în Republica Dominicană și știu 
despre ce este vorba. Păi, ce, la noi în 
județ e mâncare, ai parte de WC sau 
de duș cum trebuie? Te duci în fun-
dul curții, iei mereu un par cu tine 
ca să te aperi de câini, intri aproa-
pe în fi ecare zi în niște jocuri ale 
foamei cum nu s-au mai pomenit 
din vremea războiului. E sălbăticie, 
bre, domnul Moro s-a dus degeaba 
pe continentul american! E și fai-
mos, să fi  rămas acasă…“ Chiar așa, 
colegul și prietenul deputatului 
George Stângă ar fi  putut rămâne 
în perimetrul Gohor-Cavadinești-
Frumușița-Călmățui. . Babele 

și Faimoșii

 Credeţi că nu i-ar fi  stat bine pe la Călmăţui sau la Barcea?  u

(credit foto Pagina de Facebook Cătălin Moroşanu Oficial) 

variantă
Mesaj pentru consilierul PNL Cătălin Moroșanu

Ai fi lmat 
în pasaj? 
Plătește!

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Gălăţenii au u

protestat zilele 

trecute vizavi de 

mărirea cu 55 la 

sută a impozitului 

pe autoturisme

Îl 
felicit pe primarul 

Pucheanu! Abia acum 
face cu adevărat locuri de 

parcare în Galați.
Noul inspector u

general al 

judeţului Galaţi, 

Selena Costea, 

a dorit iniţierea 

profesorilor gălăţeni 

în numerologie

PLAFON. Au trecut cinci luni de la 

inaugurarea OZN-urilor din buricul reședinţei 

de judeţ, așa cum opinia publică a redenu-

mit Pasajul „Dunărea“. În ciuda copertinei, 

plafonul pare distrus de apa pluvială care 

acoperă și treptele. Primăria Galaţi a luat deja 

măsuri în acest sens: artiștii care au fi lmat 

acolo videoclipuri, și există dovezi că Vali 

Preda, cu șlagărul „Te rog, timpule“, precum 

și Charlene, cu al său cover, „L’Algérino - Les 

Menottes (Tching Tchang Tchong)“, au deran-

jat oarecum obiectivul. Pe scurt: ai fi lmat în 

pasaj și ţi-a plăcut? Acum plătești reparaţiile. 

. PrimăRio de Janeiro

Eu sunt puşlama cu glugă.../ dar sunt şi acrocefal -

oare unde să încapă/ măcar un chiştoc de minte?

sunt erou al zăpăcelii,/ sunt îngust naţional -

unde să fac loc simţirii,/ măcar cât un bob de linte?

Eu sunt sfi dătorul legii - / calc icoane şi porunci,

da-s pe capră, printre primii,/ mi-s ridicol şi erect,

tărtăcuţa mi-i ca fi erul,/ nu ai cum să o străpungi,

treningul şi necioplirea-mi/ vin fenomenal, perfect!

Eu sunt parazitul - poate/ cineva să-mi dea cu fl it?

cine-ce să cântărească,/ să rămână sau să plece?

eu dictez, eu număr ţara,/ eu închid, eu şi deschid -

cine-ce să mai măsoare/ într-o ţară fără lege?

Eu sunt ţanţoşul-ţâfnosul - / nimenea prerogativă

n-are contra, vând iluzii/ şi am şi cartuş pe ţeavă,

port mătase şi cocleală,/ port şi greaţă pe ogivă,

dau tribut ipocriziei.../ şi, de fapt, eu sunt o pleavă! 

De fapt, am vrut doar 
să-mi fac puțină imagine. 

Acum știe toată lumea cine e șef 
la Inspectorat. Mă scuzați, acum 

am oră de matematică 
astrală.
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Rata de pozitivare 
a scăzut la 11 procente
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până ieri, 14 ianuarie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 684.917 cazuri de 

persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), 614.545 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi, iar 17.035 de persoane 

diagnosticate ca infectate cu 

SARS-CoV-2 au decedat.

 În urma testelor efectuate 
la nivel naţional, faţă de ultima 
raportare au fost înregistrate 
3.525 de cazuri noi de persoane 
infectate cu noul coronavirus, 
acestea fi ind cazuri care nu au 

mai avut anterior un test pozi-
tiv. De la debutul pandemiei, au 
fost prelucrate 5.104.229 de teste 
RT-PCR și 29.829 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 26.709 teste RT-
PCR (16.474 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 
10.235 la cerere) și 5.957 teste ra-
pide antigenice. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 927 de persoane au 
fost reconfi rmate.

 În intervalul 13 ianuarie (ora 
10,00) - 14 ianuarie (ora 10,00) 
au fost raportate 66 de decese 
(44 de bărbaţi și 22 de femei), ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 

coronavirus internaţi în spitale-
le din Alba, Arad, Argeș, Bacău, 
Bihor, Botoșani, Brăila, Brașov, 
Buzău, Constanţa, Dâmboviţa, 
Dolj, Galaţi, Gorj, Hunedoara, 
Ialomiţa, Iași, Maramureș, Olt, 
Prahova, Satu Mare, Sibiu, Su-
ceava, Timiș, Tulcea, Vaslui, 
Vrancea, Ilfov și București. 
Dintre acestea, trei decese au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 40-49 ani, opt decese la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 15 
decese la categoria de vârstă 60-
69 ani, 15 decese la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 25 de decese 
la categoria de peste 80 de ani. 
63 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care au 

prezentat comorbidităţi, iar trei 
pacienţi decedaţi nu au prezen-
tat comorbidităţi.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
8.739. Dintre acestea, 1.101 sunt 
internate la ATI.

La data de 14 ianuarie, pe teri-
toriul României, 30.365 de per-
soane confi rmate cu infecţie cu 
noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 8.610 persoane 
se afl ă în izolare instituţiona-
lizată. De asemenea, 55.792 de 
persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată sunt 109 per-
soane. .

DOAR 3 525 DE CAZURI DE INFECTARE CU NOUL CORONAVIRUS  . BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul analizează, în vederea ela-
borării proiectului de buget pentru 2021, 
situaţia sporurilor acordate în sectorul 
public pentru a vedea care dintre ele se 
justifi că, a declarat, joi, premierul Florin 
Cîţu. Acesta a precizat, totodată, că se are 
în vedere modifi carea Legii salarizării, 
pentru a elimina inechităţile din siste-
mul public, conform Agerpres.

"Ne uităm la toate sporurile în sectorul 
public pentru bugetul din 2021, să vedem 
care dintre ele se justifi că şi ne uităm 
la tot sistemul de salarizare. În acelaşi 
timp, pentru 2021, vom veni cu o lege a 
salarizării care să elimine din inechităţi. 
Aşa cum a fost făcută, Legea sala-
rizării în 2017 promitea acest 

lucru. După aceea, au apărut tot felul de 
excepţii şi, de fapt, ţineţi minte, primul 
lucru care s-a spus a fost că preşedintele 
României are cel mai mare salariu şi (...) 
nu mai este aşa. Au apărut tot felul de 
excepţii şi trebuie corectate“, a afi rmat 
Florin Cîţu, la Radio Guerrilla, întrebat 
despre sporurile de 30 la sută acordate 
angajaţilor din Prefecturi, în contextul 
pandemiei de COVID-19.

Potrivit prim-ministrului, atât Le-
gea salarizării, cât şi Legea pensiilor 
vor fi  amendate anul acesta. "Vor fi  
modifi cate pentru a ţine cont de câteva 
principii: Legea pensiilor de principiul 
contributivităţii, Legea salarizării de 
câteva principii clare pentru a elimina 
aceste inechităţi din sistemul public“, 

a mai explicat Florin 
Cîţu. .

declaraţie
Modifi cări prognozate la Legea salarizării și la cea a pensiilor

Un nou SUV 
în portofoliul 
Dacia

PREZENTARE. Joi, 14 

ianuarie, Dacia a anunţat că va lansa un 

SUV de clasă C și a prezentat mașina, sub 

denumirea de Bigster. După cum preci-

zează presa franceză, Bigster ar urma să 

înlocuiască modelul Lodgy și ar putea fi  

produs la Mioveni. Astfel, Dacia va avea în 

gamă și modele de clasă C, dar și mașini 

hibride cu tehnologia E-Tech prezentă pe 

Renault Clio, se arată în planul de redresa-

re al companiei. În plus, grupul a anunţat 

că își va reduce capacitatea mondială de 

producţie de la patru milioane de unităţi în 

2019, la 3,1 milioane în 2025.  . G.I.M.

 UN FOST EURO-

PARLAMENTAR 

A FUGIT 

DE CONDAMNARE
URMĂRIT. Marian 

Zlotea, fost europarlamentar 

și fost președinte al ANSVSA, 

a fost dat în urmărire de către 

Poliţia Română, după ce a fost 

condamnat defi nitiv de Curtea 

de Apel Bucureşti la opt ani şi 

jumătate de închisoare. La câteva 

ore de la pronunţarea deciziei, 

acesta a anunţat pe Facebook că 

a plecat din România și că a cerut 

statut de refugiat politic în altă 

ţară. Fotografi a și semnalmentele 

fostului europarlamentar apar pe 

site-ul Poliţiei Române, la rubrica 

„Persoane urmărite“. Marian 

Zlotea a fost condamnat defi nitiv 

pentru luare de mită, instigare la 

luare de mită şi trafi c de infl uenţă, 

fi ind acuzat că a primit de la 

subalterni, fi rme şi supermarketuri 

bani şi produse alimentare pentru 

„pomeni electorale“. Totodată a 

fost dispusă confi scarea sumei de 

263.000 de lei. În prima instanţă, 

Tribunalul Bucureşti, Zlotea fusese 

condamnat la doi ani de închisoare 

cu suspendare.În acelaşi dosar 

au fost condamnaţi defi nitiv și trei 

directori din ANSVSA, cu pedepse 

ce variază între patru și șase ani și 

jumătate de închisoare.  . G.I.M. 

Incidenţa cumulată a cazurilor la nivel judeţean în ultimele 14 zile la ‰ de locuitori - 14.01.2021
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                   catedra
Cui îi este frică de evoluţie?

Disciplinele Informatică şi 

Tehnologia informaţiei şi a 

comunicaţiilor (TIC), aproape 

scoase din trunchiul comun, 

în planurile-cadru pentru liceu 

supuse dezbaterii.

Un studiu, făcut de Dell Tech-
nologies, arată că 85 la sută din jo-
burile care vor exista în anul 2030 
nu au fost încă inventate. Ştim cu 
toţii că tehnologia evoluează rapid, 
iar domeniile de activitate din piaţa 
muncii trebuie şi ele să ţină pasul 
cu această evoluţie. În aceste con-
diţii, este esenţial ca elevii să fi e 
familiarizaţi cu spaţiul digital şi 
cu oportunităţile pe care acesta le 
aduce, pentru că este clar că abili-
tăţile digitale sunt indispensabile 
viitorilor adulţi.

În totală discordanţă cu această 
tendinţă, planurile-cadru pentru 
liceu (teoretic, tehnologic sau vo-
caţional) supuse dezbaterii publice 
până pe 31 ianuarie 2021, indiferent 
de profi l sau specializare, aproape 
scot din trunchiul comun discipli-
nele Informatică şi Tehnologia in-
formaţiei şi a comunicaţiilor (TIC). 
În plus, numărul de ore la cele două 
discipline este mult diminuat. Se 

motivează micşorarea numărului 
de ore la aceste două materii prin 
faptul că acum patru ani s-a intro-
dus la gimnaziu disciplina Informa-
tică şi TIC. Însă această disciplină 
are alocată doar o oră/săptămână; 
cum un an şcolar are aproximativ 
36 de săptămâni, înseamnă că în-
tr-un an şcolar un elev are 18 ore 
de informatică, respectiv, 18 ore de 
TIC, total insufi cient pentru a putea 
pune bazele unor cunoştinţe soli-
de. Astfel, conţinuturile ar trebui 
sa fi e extinse în liceu, aprofundate 
şi îmbogăţite, principiu de bază şi 
pentru alte discipline, precum ma-
tematică, fi zică etc.

De altfel, profesorii de specia-
litate cred cu tărie că în minister 
nici nu se cunoaşte diferenţa dintre 
disciplina Informatică şi disciplina 
TIC. Mai mult, de ceva timp, în mi-
nister nu există un inspector de spe-
cialitate, cele două discipline fi ind 
sub „oblăduirea“ fi zicii.

Situaţia este bizară, mai ales că 
de curând a fost lansată cu mare 
tam-tam „Strategia de Digitaliza-
re a Educaţiei din România 2021-
2027“, care îşi propune ca 90 la 
sută din populaţia României să fi e 
alfabetizată digital. Şi tot bizar este 

faptul că recent presa anunţa demi-
sia preşedintelui Autorităţii pentru 
Digitalizare (o fi  văzut omul că toa-
te bunele intenţii mor din faşă!). 
Situaţia este iarăşi bizară, pentru 
că se ştie că industria IT&C a avut 
o infl uenţă pozitivă permanentă la 
formarea PIB, în 2020 ponderea sa 
fi ind de 6,8 la sută, cu o creştere a 
volumului de activitate de 10,3 la 
sută, în condiţiile în care în dome-
niu activează doar în jur de 145.000 
de specialişti (conform cursdegu-
vernare.ro).

Şi atunci ne întrebăm: cui îi este 
frică de evoluţie? Li se refuză elevi-
lor români formarea abilităţilor di-
gitale, care să-i orienteze spre mese-
rii cu plusvaloare? Sau se doreşte ca 
aceştia să rămână culegători de căp-
şuni (nu că ar fi  ceva degradant, dar 
ar trebui să ne dorim mai mult pen-
tru România). Este clar că întreaga 
societate, elevi şi părinţi, trebuie să 
intervină ferm pentru o construc-
ţie coerentă a acestor planuri-ca-
dru, prin care practic se trasează 
viitorul adult adaptat la cerinţele 
pieţii muncii. .   Adriana Ciocănel,

profesor de informatică, Cole-

giul Naţional „Calistrat Hogaş“, 

Tecuci 

„Nu am putut lăsa 
pandemia să îmi 
oprească evoluţia”
 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro 

 Vlad Ştefănuţ Radu este unul 

dintre elevii olimpici de la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“ care 

a demonstrat că pandemia nu 

poate sta în calea performanţei. 

Tânărul este pasionat de 

ştiinţă şi deţine, la doar 17 ani, 

locuri fruntaşe în concursuri şi 

olimpiade naţionale la chimie, 

matematică şi fi zică. 

„Totul a început în vară când 
am aflat de «Şcoala de vară», 
acolo am învăţat să îmbin şti-
inţa cu tehnologia, chiar daca 
s-a desfăşurat online, iar în 
cadrul temei «Spectroscopie şi 
culoare» am construit un spec-
trograf dintr-un DVD ROM”, ne 
mărturiseşte Vlad care a fost 
ales în cei 64 de elevi partici-
panţi din cei 250 care au aplicat 
la „Şcoala de vară de ştiinţă şi 
tehnologie” de la Măgurele.

 „ Nu am putut lăsa 
pandemia să îmi 
oprească evoluţia” 

Dezamăgit că olimpiadele nu 
se mai pot organiza din cauza 
pandemiei, Vlad nu s-a oprit 
şi a căutat concursuri, la care 
să poată participa în mediul 
online, privindu-le ca pe nişte 
oportunităţi de dezvoltare. El a 

obţinut premiul întâi la secţiu-
nea „Chimie, filiera teoretică” 
din cadrul Concursului „Acade-
mician CRISTOFOR SIMIONES-
CU” şi premiul trei la „Con-
cursul Naţional de Chimie pen-
tru elevi”, concursuri de dificul-
tate avansată, dar care nu l-au 
pus în încurcătură pe tânăr.

 „Nu am putut lăsa pandemia 
să îmi oprească evoluţia. Nu am 
participat să câştig, am partici-
pat pentru dezvoltarea mea şi 

pentru a căpăta experienţe noi, 
m-am bucurat de rezultate pen-
tru că mi-am dorit să îmi aflu 
nivelul. ” ne povesteşte Vlad, 
plin de modestie. 

 Meditator 
Tânărul nu s-a oprit aici, astfel, 

pentru a-şi lărgi orizonturile, dar 
şi pentru a ajuta alţi elevi, a intrat 
în „Social&Learning for Students” 
ca meditator. „ Pentru mine este 
o provocare, vreau să îmi demon-

PERFORMANŢĂ PENTRU VLAD ŞTEFĂNUŢ RADU . PREMII concursuri
Premii câştigate 
de studenţii 
U3A Galaţi   

PERFORMANŢE. Se niorii 

U3A Galaţi din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ au participat, 

în timpul pandemiei, la mai multe 

concursuri - „CODANEC”, „AIUTA” 

şi „Calendarul de Advent” - unde au 

obţinut numeroase premii.

La concursul „CODANEC”, câştigă-

torii au fost: Mărioara Andrei, Maria 

Lupu, Daniela Ibănescu, Verginica 

Pintilie, Camelia Apostolescu, Vasile 

Codreanu, Ştefan Băcanu, Roxa-

na Băcanu. În cadrul concursului 

internaţional „AIUTA” pentru tema 

„The Art of living under all circum-

stances” studenţii seniori U3A au 

câştigat “Premiile de Argint pentru 

cele mai bune expresii (creativitate)” 

şi „Premiile de excelenţă pentru cele 

mai bune teme (fotografi e)”, fotografi a 

va fi  expusă la Muzeul de Artă pentru 

Seniori din China, Yantai, organizat de 

WSTC. Câştigătorii acestui concurs 

şi lucrările acestora sunt: Georgeta 

şi Ioan Ştefănescu  – “Înainte şi după 

pandemie”, Daniela Ibănescu – “Pan-

demia bat-o vina”, Angela Drăguşanu 

– poezia “Pandemia”, Roxana Băcanu 

– Evenimente – “Telefonul seniorilor”. 

Seniorii însă nu s-au oprit aici şi au 

obţinut premii şi în cadrul concursului 

„Calendarul de Advent”, premianţii 

fi ind: Irina Huzum, Maria Lupu, Mări-

oara Andrei, Daniela Ibănescu, Ştefan 

Băcanu şi Roxana Băcanu.

O experienţă aparte, 
oameni speciali
. „ A fost o experienţă minunată, totul 
a pornit dintr-o joacă şi nu ne-am 
aşteptat să câştigăm pentru că noi ne-
am dorit experienţa în sine, nu câştigul. 
Am întâlnit oameni extraordinari, iar 
marea noastră împlinire a fost bucuria 
manifestată de cei din jur şi aprecierile 
sincere” a relatat, emoţionată, Roxana 
Băcanu, o senioară din cadrul U3A 
care se simte mândră că face parte din 
cadrul Universităţii „Dunărea de Jos“. 
. B.D. 

strez că îmi pot împărtăşi cunoş-
tinţele şi cu alţi tineri şi să le ofer 
ajutor” declară elevul. Pe viitor, 
Vlad încă nu s-a decis ce facultate 
o să aleagă, însă e hotărât 
să continue în domeniul ştiin-
ţei. .
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ANUNŢURI

 • SC angajăm muncitori necalifi -

caţi şi conducători auto-personal 

colector. Condiţii avantajoase, 

stabilitatea locului de muncă, 

echipă tânără. Cv-urile sunt pri-

mite la telefon/fax 0236471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.ro 

Rugăm seriozitate şi responsabi-

litate. (264426) 

 • SC angajează electrician, fi e-

rar betonist şi muncitor califi cat, 

0757927953. (264466) 

 • Angajăm electrician în construc-

ţii. Cerinţe: rapiditate în execuţie 

conform schemelor electrice, 

respectarea termenelor stabilite. 

Relaţii: 0740.177.728. (264434) 

 • HAGIVIO SRL angajează elec-

tricieni, sudori și lăcătuși meca-

nici. Relaţii la tel. 0746.045.589. 

(264442) 

 • Angajăm bucătăreasă califi -

cată, 0728032511, 0752150928. 

(264474) 

 • Îţi place munca? Noi angajăm: 

contabilă, contabilitate primară; 

secretară; operator introducere 

validare date; şofer articulată şi 

8X4. CV-urile sunt aşteptate la 

nic_nic36@yahoo.com (264486) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (264488) 

 • SC angajează mecanic buldo-

excavator. Telefon 0753097240. 

(264503) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, 44 mp, Francezi, parter, 

mobilat, CT, preţ avantajos, 

0757016871. (264408) 

 • Vând apartament 2 camere, cen-

tru, parter, CT, apă separat, 53000 

euro negociabil, 0758484966. 

(264582) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, Piaţa 

Centrală, 2/4, utilat, 0740205615. 

(264438) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264323) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, cash, 

0756553888. (264462) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească+teren 30 

arii din care 6 arii vie pe rod şi pomi 

fructiferi, DN24 Galaţi-Bârlad, lo-

calitatea Vârlezi, 0740202226. 

(264561) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc pensionari în gaz-

dă fără chirie, comuna Piscu, 

0754512655. (264264) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră dintr-o casă, mobilat, toate 

utilităţile la curte, 0728253317. 

(264449) 

 • Închiriez apartament 1 cameră 

mobilată. Telefon 0747843487. 

(264522) 

 • Persoană fi zică închiriez apar-

tament 2 camere decomandate, 

Micro 39, parter, nemobilat, CT. 

Telefon 0752950200. (264541) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, Piaţa Centrală, 0751672479. 

(264543) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

Ireg, strada Anghel Saligny, parter, 

mobilat, utilat, CT, 800 lei. Telefon 

0773870300. (264547) 

 • Închiriez apartamente pe 

faleză mobilate și utilate 

lux. Telefon: 0726.301.091. 

(264576) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SC oferă spre închiriere spaţii co-

merciale situate pe strada Brăilei, 

nr. 205: 30 mp, 60 mp, 90 mp. 

Telefon 0742185930. (264392) 

 • Închiriem spaţiu comercial, 20 

mp, Piaţa Energiei, 0736640723 

(264527) 

 • Închiriez urgent spaţiu co-

mercial, Micro 20. Telefon 

0745150603. (264569) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 locuri de casă, 

Independenţa, DN25, gaze, cana-

lizare, electricitate, 0757739131. 

(264400) 

 • Vând teren intravilan+casă, 

3200 mp, posibilitate fracţiona-

re, comuna Tudor Vladimirescu, 

0744517233. (264446) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, comuna Schela, 

0744517233. (264447) 

 • Vând 25 hectare teren agricol, 

140.000 euro, comuna Oancea, ju-

deţ Galaţi, 0770987459. (264507) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet stomatologic, 

Micro 19, complet utilat, 

0723184002. (264526) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer profe-

sionist (atestat ADR şi maca-

ragiu constituie un avantaj), 

salariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(264358) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează ajutor în 

bucătărie, salariul atractiv, 

0767441177. (264374) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264375) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm frizer(iţă), salariu 

motivant. Telefon 0740032329. 

(264407) 

 • Angajăm tranşator carne pasăre 

pentru magazin alimentar din Piaţa 

Centrală. Telefon 0748200073. 

(264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • Angajăm îngrijitori pentru scări 

de bloc. Telefon 0723112233. 

(264427) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

33 meserii. Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0743.882.445. (264490) 

 • SC angajează muncitori 

în construcţii: fi nisori, rigip-

sari, gresie, faianţă. Telefon 

0755362704. (264500) 

 • SC angajează maistru construc-

ţii civile şi industriale. Telefon 

0753097240. (264504) 

 • SC angajează inginer construc-

ţii civile şi industriale. Telefon 

0753097240. (264505) 

 • Fundaţia de Sprijin a Vârsticilor 

angajează îngrijitor bătrâni la 

domiciliu, califi cat, 0740162473. 

(264511) 

 • Caut persoană pentru întreţine-

rea apartamentului, 0749485238. 

(264515) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (264524) 

 • SC angajează vânzătoa-

re produse panifi caţie, 

0741524447. (264542) 

 • SC angajează agenţi pază cu 

atestat. Telefon 0758707861. 

(264544) 

 • SC transport marfă angajea-

ză şofer pentru tir cu prelată: 

comunitate 2 luni muncă/1 

lună liber; curse tur/retur, 

0744555345. (264550) 

 • Liceul cu Program Sportiv Galaţi 

organizează concurs pentru ocu-

parea postului de secretar. Relaţii 

la tel. 0236498083. (264556) 

 • Angajez mecanic auto pentru au-

tocamioane. Telefon 0746709815. 

(264557) 

 • Caut persoană îngrijire bă-

trână bolnavă, zona Parfumul 

Teilor, 0755435980, 0755863964. 

(264571) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 

salariu ultra motivant. CV: 

pamintsimona@yahoo.com. 

(264577) 

 • Angajăm lucrător întreţine-

re diverse. Relaţii la telefon 

0753311113, de luni până vineri 

între orele 11.00-18.00. (264579) 

 • SC angajează zidar, salariu mo-

tivant, 0746819395. (264589) 

 • UAT Comuna Cuza Vodă organi-

zează concurs în vederea ocupării 

pe durată nedeterminată a func-

ţiei publice de executie vacantă 

de consilier achiziţii publice, cla-

sa I, grad profesional debutant – 

Compartiment Achiziţii publice. 

Condiţii generale conform art. 

465, alin.(1) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 

Conditii specifi ce: studii universi-

tare de licenţă absolvite cu diplo-

mă de licenţă sau echivantă în do-

meniul - ştiinţe juridice. Concursul 

se va desfăşura la sediul UAT 

Comuna Cuza Vodă, din comuna 

Cuza Vodă, strada Alexandru Ioan 

Cuza, nr. 76, astfel: -proba scrisă 

- 15.02.2021, ora 10:00; -interviu 

-17.02.2021, ora 11:00; Dosarele 

de concurs se vor depune până 

la data de 03.02.2021, ora 16:00 

la sediul UAT Comuna Cuza 

Vodă, din comuna Cuza Vodă, 

strada Alexandru Ioan Cuza, nr. 

76. Relaţiile se pot obţine de la 

sediul UAT Comuna Cuza Vodă, 

din comuna Cuza Vodă, stra-

da Alexandru Ioan Cuza, nr. 76, 

telefon. 0733058018, persoană 

contact, Mocanu Viorica-Violeta. 

(264590) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Familie serioasă dorim să în-

grijim bătrâni contra locuin-

ţă, 0765906324, 0745628776. 

(264370) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând moară funcţională de 

grâu şi porumb, Independenţa, 

0757820024. (264401) 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264581) 

 • Vând plită gaz, uşi lemn, fi şet, 

motor electric, aparat respira-

ţie apnee. Telefon 0745647582 

(264585) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc relaţie cu o 

doamnă, 0746839494. (264366) 

 • Domn, 35 ani, caut doamnă pen-

tru o relaţie serioasă, 0784025740. 

(264480) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264368) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 

şi calitativ, 0741681727. (264369) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, centrale, 

boilere, împământări. 0726835985 

(264421) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (264422) 

 • Schimb tapiţerii, repar canapele. 

Telefon 0755378221. (264452) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (264455) 

 • Montez faianţă, gresie, instalaţii 

sanitare, 0755657188. (264549) 

 • SC execută construcţii case, 

garduri, consolidări, structuri, 

0746819395. (264588) 

 • Echipă execută zidării, tencuieli, 

şape, gresie, glet, zugrăveli, ri-

gips, instalaţii electrice şi sanitare, 

case la roşu. Telefon 0748402154. 

(264595) 

 • Executăm amenajări interioare, 

gleturi, fi nisaje, varuri, tencuială 

marmorată, parchet, gresie, fa-

ianţă, rigips. Telefon 0757337398. 

(264598) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264002) 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (264489) 

 LICITAŢII  

 • 1. Informaţii generale pri-

vind autoritatea contractantă: 

Primăria Comunei Griviţa, cod 

fi scal 3126489, cu sediul în co-

muna Griviţa, judeţul Galaţi, tel. 

0236825301, fax. 0236825302, 

e-mail: grivita@gl.e-adm.ro 2. 

Informaţii generale privind obiec-

tul vânzării, în special descrierea și 

identifi carea bunului care urmea-

za să fi e vândut. - teren extravilan 

in suprafata de 303 mp, situat in 

T30, P431/1, Lot 1 proprietate pri-

vată a comunei Griviţa; conform 

H.C.L. nr. 51/11.10.2019 și teme-

iului legal O.U.G. 57/03.07.2019. 

3. Informaţii privind documentaţia 

de atribuire : se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1 Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atri-

buire: la cerere, de la sediul insti-

tuţiei. 3.2 Denumirea și datele de 

contact ale serviciului/comparti-

mentului din cadrul vânzătorului, 

de la care pot obţine un exemplar 

din documentaţia de atribuire: 

Compartiment Achiziţii Publice, 

persoana de contact Bezman 

Andreea-Loredana, telefon 0739 

661395. 3.3 Costul și condiţiile 

de plată pentru obţinerea aces-

tui exemplar: 20 lei/exemplar, 

ce se achită la casieria primăriei 

comunei Griviţa. 3.4 Data limită 

privind solicitarea clarifi cărilor 

01.02.2021,ora 14,00. 4. Informaţii 

privind ofertele: 4.1 Data limită de 

depunere a ofertelor : 11.02.2021 

ora 14,00. 4.2 Adresa la care tre-

buie depuse ofertele : Primaria 

Comunei Griviţa, sat Griviţa, co-

muna Griviţa, judeţul Galaţi 4.3 

Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă fi ecare ofertă: în-

tr-un singur exemplar,într-un plic 

sigilat 5. Data și locul la care se va 

desfașura sedinţa publică de des-

chidere a ofertelor: - 12.02.2021 

, ora 10,00, Primăria Comunei 

Griviţa, judeţul Galaţi, Sala de 

ședinţe, etaj 1 6. Denumirea, 

adresa, numarul de telefon și/sau 

adresa de e-mail aţe instanţei 

competente în soluţionarea liti-

giilor apărute și termenele pentru 

sesizarea instanţei: TRIBUNALUL 

GALAŢI, Municipiul Galaţi, stra-

da Brăilei, numarul 153, judetul 

Galaţi, telefon 0236/460333, e-

mail tr-galati-comunicari@just.ro 

sau trgalati@just.ro. 7. Data trans-

miterii anunţului de licitaţie către 

instanţele abilitate, în vederea pu-

blicării 14.01.2021. (264596) 

 CITAŢII  

 • Numitul Hriscu Gabriel, cu ul-

tim domiciliu în Luxembourg, este 

citat la data de 09.02.2021, ora 

12.30, CC17n, Judecătoria Galaţi, 

în calitate de pârât în dosarul nr. 

611/233/2020 având ca obiect re-

zoluţiune contract cu reclamanta 

Ostafe Silvia. (264562) 

 • Numita Hriscu Diana Elena 

(Ostafe), cu ultim domiciliu în 

Luxembourg, este citată la data 

de 09.02.2021, ora 12.30, CC17n, 

Judecătoria Galaţi, în calitate de 

pârâtă în dosarul nr. 611/233/2020 

având ca obiect rezoluţiune con-

tract cu reclamanta Ostafe Silvia. 

(264563) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re aparţinând PFA Bedreagă G. 

Elena, F17/146/2015 şi certifi cate 

constatatoare pentru sediul soci-

al din Galaţi, localitatea Vânători, 

strada Piersicului, nr. 45; punct de 

lucru din Vânători, strada Prunului, 

nr. 31A; ştampila fi rmei. Le declar 

nule. (264570) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 7151/1978 şi proces-verbal de 

predare/primire al locuinţei înche-

iat între OJCVL şi Cerbu Ciciliea 

pentru apartament situat în carti-

er Mazepa I, bloc BR1C, ap. 51. Îl 

declar nul. (264572) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 4566 pe numele 

Neculache Zoiţa. Îl declar nul. 

(264593) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

311/2006 din 21.04.2016 pe nu-

mele Stanimir Floarea 10/16; 

Fulger Aurora 3/16; Stanimir 

Mircea Florin 3/16 pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 1 Prot, rândul 4, lo-

cul 16, suprafaţa 3,75 mp. Îl declar 

nul. (264600) 

 DIVERSE  

 • COMUNA CAVADINEŞTI, ju-

deţul Galaţi, anunţă publicarea 

documentelor tehnice ale cadas-

trului pentru sectorul cadastral 25 

începând cu data de 18.01.2021 

pentru o perioadă de 60 de zile la 

sediul Primăriei Cavadinești, con-

form art.14, alin.1 și 2 din Legea 

Cadastrului și a publicităţii imo-

biliare nr.7/1996, republicată cu 

modifi cările și completările ulte-

rioare. Cererile de rectifi care ale 

documentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la sediul Primăriei și 

pe site-ul Agenţiei Naţionale de 

Cadastru si Publicitate Imobiliară. 

(264580) 

 • Curea Constantin (0749559043) 

îl caută pe fratele său Curea 

George, cu ultim domiciliu cunos-

cut în Noua Zeelandă, Wellington, 

în vederea dezbaterii moştenirii în 

urma decesului mamei. (264587) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(264597) 

 DISPARIŢII  

 • Burac Paula, 35 ani, dispărută în 

decembrie 2016. Semnalmente: 

păr lung, brunetă, ochi căprui, 

înălţime 1,70m, îmbrăcată în blugi, 

bluză maro. Cine poate da relaţii 

să sune la poliţie. (264592) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total.

AbAbAbbononaamenntttetelllele se e popottt ffface A

cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!
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ANUNŢURI
 • S-a stins din viaţă după 

o grea suferinţă draga 

noastră prietenă, profesor 

RODICA BANEA. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Suntem cu sufl etul ală-

turi de familia îndurerată. 

Alin, Macrina şi Nicolae 

Popescu. (264599)  

  

 • Ne-a părăsit miercuri 

13.01.2021, lăsând un gol 

imens în inimile familiei 

şi ale tuturor prietenilor 

GHEŢU MIRON. 

Cei care doresc să-i aducă 

un ultim omagiu sunt atep-

taţi la capela Bisericii Sfi nţii 

Arhangheli Mihail şi Gavriil, 

din satul natal Şendreni. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (264578) 

 • Cu durere în sufl ete ne 

luăm rămas-bun de la dra-

gul nostru unchi şi naş 

BELU GEORGICĂ. Ai fost un 

om minunat şi vei rămâne 

mereu în amintirile noas-

tre! Dumnezeu să te ierte! 

Familia Iancu Ion. (264586) 

 • Cu mare durere în sufl et 

anunţ încetarea din viaţă 

a scumpului meu soţ, 

economist 

BELU GEORGICĂ. 

Dumnezeu să-l odhnească 

în pace! Nuşa Belu. (264591) 

 • În aceste clipe grele suntem 

alături de Costel şi Viorel la 

pierderea celei mai dragi fi in-

ţe, mama GOLEA CORNELIA. 

Nimic nu poate înlătura dure-

rea din sufl etele noastre, dar 

amintirea ei o vom păstra me-

reu. Dumnezeu să o odihneas-

că în pace! Familia Popescu. 

(264601) 

 DECESE  

 • Discret şi demn aşa cum 

a trăit, a plecat la cerul 

senin al lui Dumnezeu, 

mama noastră 

ANGHEL MARIA. 

Cu durere în sufl et 

îşi iau rămas-bun Ducu 

şi Camelia. Dumnezeu 

să o odihnească! Trupul 

neînsufl eţit este depus 

la Biserica Sfântul Vasile, 

iar slujba de înmormântare 

are loc astăzi. (264536) 

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm trecerea la cele 

veşnice a celei care a fost 

draga noastră mamă 

GOLEA CORNELIA 

(83 ani). 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Defuncta este 

depusă la Biserica Sfântul 

Mucenic Antim, iar slujba 

de înmormântare are loc 

sâmbătă, la ora 11.00, 

urmată de înhumare

 la Cimitirul Eternitatea. 

(264560) 

 • Cu tristeţe am primit 

vestea teribilă a decesului 

vecinului nostru PRALEA 

CONSTANTIN. Suntem cu 

sufl etul şi gândurile noastre 

aproape de familia sa în 

aceste momente dureroa-

se. Dumnezeu să te aibă 

în grija Lui cea milostivă! 

Vecinii de la blocul M3, 

scara 3. Înmormântarea 

are loc astăzi, 15.01.2021, 

la Cimitirul Sfântul Lazăr. 

(264575) 

• După o grea suferinţă ne 

luăm rămas-bun de la cel 

care a fost soţ, tată şi bu-

nic PRALEA CONSTANTIN, 

lăsând în urmă numai la-

crimi şi durere. Dumnezeu 

să te ţină în lumina Sa. 

Înmormântarea are loc as-

tăzi, 15.01.2021, la Cimitirul 

Sfântul Lazăr. Familia 

(264574)

 • Adio, dragă mamă 

TROFIN (CUCU) TASIA! 

Azi ai decis să pleci printre 

îngeri după o boală grea. 

Acum sufl etul tău s-a liniştit 

şi îngerii îţi vor veghea 

drumul lin către Dumnezeu. 

Pentru cei ce doresc 

să-şi ia rămas-bun, corpul 

neînsufl eţit este depus la 

capela bisericii vechi din 

Tuluceşti, iar înmormânta-

rea are loc duminică, 

ora 12.00. (264573)

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi ai fi  împlinit 

70 de ani, ţi-am fi  cântat 

„La mulţi ani!”, dar soarta a 

fost atât de cruntă şi ne-a 

despărţit prea devreme de 

tine, draga noastră 

TUDOR ANTONETA. 

Ştim că veghezi asupra 

noastră, iar noi ne rugăm 

pentru liniştea sufl etului 

tău! Familia. (264487) 

 • S-au scurs 5 ani 

de tristeţe în sufl etele 

noastre şi un dor nestins 

de când ne-am despărţit 

de dragul nostru soţ şi tată 

STAVĂR MIRCEA. 

Cât vom trăi, nu îl vom uita. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Soţia şi copiii. 

(264514) 

 • Lacrimi, fl ori, regrete 

pentru colega noastră 

DULGHERU MARIANA, 

la 40 de zile de la deces. Şase 

colege din grupul celor zece. 

(264535) 

 • Astăzi, 15 ianuarie 2021, 

se împlinesc 2 ani de când 

m-a părăsit scumpa mea 

soţie IONIŢĂ RODICA, 

un sufl et bun, blând 

şi generos. 

Bunul Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Soţul. 

(264546) 

 • Se împlinesc 40 de zile 

de când soţul meu 

BUTNARU DUMITRU 

a plecat dintre noi demn 

şi creştineşte. Te vom 

păstra mereu în sufl et! 

Soţia, soacra, neamurile 

şi prietenii nu te vor uita. 

(264566) 

 • Au trecut 2 luni de când 

cel care a fost soţ, tată 

şi bunic extraordinar 

SEREA DUMITRAŞC 

a plecat dintre noi. Îi vom 

păstra vie amintirea. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. 

(264583) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

CĂLDĂRARU 

PETRICĂ

 • Cu nespusă tristeţe în sufl ete, 

îi anunţăm pe toţi cei care l-au 

cunoscut că a plecat dintre noi 

fulgerător cel care a fost 

            

soţ, frate, tată, văr şi unchi 

iubit, un profesionist desăvârşit 

şi un om minunat, care ne va 

lipsi tuturor. Dumnezeu să-i dea 

odihnă veşnică! 

Familia 
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54:49 pm

Timişoara
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8   22

Chişinău

 -2 -7-7
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ianuarie

15

1622 u Se naşte MOLIERE [JEAN-
BAPTISTE POQUELIN] (m. 1673), 
scriitor francez.
1716 u  Se naşte PHILIP 
LIVINGSTON (m. 1778), om 
politic american, autorul 
Declaraţiei Independenţei SUA 
[din 1776].
1834 u Se deschide, la Bucureşti, 
Şcoala de Muzică Vocală, de 
Declamaţiune şi de Literatură.
1850 u Se naşte MIHAI 
EMINESCU (m. 1889), poet, 
prozator, publicist, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române, despre care 
George Călinescu afirma că este 
„... cel mai mare poet pe care l-a 
ivit şi-l va ivi, poate, pământul 
românesc“.
1877 u Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN RADOVICI (m. 
1916), actor, regizor.
1913 u A fost deschisă prima linie 
telefonică între Berlin şi New 
York.
1929 u Se naşte MARTIN LUTHER 
KING (m. 1968 asasinat), pastor 
american, militant pentru 
apărarea drepturilor civile ale 
populaţiei de culoare, pentru pace 
şi justiţie, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace (1964).
1937 u Încetează din viaţă 
ANTON HOLBAN (n. 1902), 
prozator, dramaturg, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor Români.
1969 u A fost lansată, în Rusia, 
nava cosmică „Soiuz 5”.
1972 u Încetează din viaţă (la 
Tecuci) VIOREL CHICIDEANU (n. 
1904), tenor.
1974 u  Încetează din viaţă OVID 
CALEDONIU (n. 1914), poet.
2001 u Se pun bazele proiectului 
colaborativ Wikipedia.
2015 u O echipă de medici de la 
Institutul de Boli Cardiovasculare 
şi Transplant din Tg. Mureş, 
condusă de dr. Horaţiu Suciu, a 
implantat, pentru prima dată în 
ţara noastră, o inimă artificială, 
unui bărbat de 44 de ani. . V.G.

Cât de periculos 
este fumatul pentru 
prietenii necuvântători
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

B
un găsit, dragi 
iubitori de animale! 
Am început anul 
2021 cu câteva 
provocări la 

sinceritate. V-am întrebat când 
aţi fost ultima dată cu prietenul 
necuvântător la medicul 
veterinar, dar nu pentru că se 
simţea rău, ci pentru a fi  siguri 
că este cu adevărat sănătos-
tun, aşa cum pare! Continuăm 
seria provocărilor la sinceritate, 
întrebându-vă când v-aţi aprins 
ultima oară o ţigară în prezenţa 
animalului de companie?

Din păcate, atunci când trăiesc 
într-o locuinţă cu fumători, şi 
animalele de companie consumă 
o cantitate semnifi cativă de fum. 
Ba mai mult, în cazul pisicilor, toa-
letarea minuţioasă pe care şi-o fac 
ar putea creşte cantitatea de fum 
absorbită de corpul lor. Potrivit 
unor statistici, un câine cu stăpâni 
fumători prezintă un risc de 60 la 
sută să dezvolte cancer pulmonar. 
Iar cele mai expuse rase sunt Shih-
Tzu, Papillon, Mops şi Bulldog. La 
fel de periculos este şi cancerul na-
zal provocat de fumatul pasiv. Ex-
puse sunt atât rasele cu botul lung, 
cât şi cele cu botul scurt. La pri-
mele, tractul respirator fi ind mai 
lung, substanţele toxice din fumul 
de ţigară sunt captate abundent 
la acest nivel, iar în cazul câinilor 
cu bot scurt, căile respiratorii mai 
scurte au capacitate redusă de fi l-
trare a agenţilor cancerigeni, care 
ajung mai repede în plămâni!

Potrivit specialiştilor, deşi nu 
se toaletează cu insistenţa cu care 
o fac pisicile, câinii care îşi ling 
blana plină de toxinele fumului 
de ţigară acumulează pe limbă 
substanţele cancerigene şi riscă 
să dezvolte o tumoare. Totuşi, 
această formă de cancer este ex-
trem de întâlnită la pisici, spun 
specialiştii. Pentru a fi  mai lesne 
de înţeles, aceştia compară per-
delele şi draperiile îmbâcsite de 
mirosul şi noxele fumului de ţi-
gară cu blana animalelor de com-
panie. În ceea ce priveşte pisicile, 
cea mai agresivă formă de cancer 
este cel al nodulilor limfatici. Sta-
tisticile spun că peste 70 la sută 
dintre pisicile care au asemenea 

tumori nu supravieţuiesc mai 
mult de un an.

Nu doar fumul de ţigară, ci 
şi scrumul şi chiştoacele rămase 
pot afecta animalele de companie 
şi le pot provoca alergii. Şi ele se 
pot alege cu ochii înroşiţi şi iri-
taţi! Iar odată înghiţite, scrumul 
sau ţigările le pot afecta tractul 
digestiv. Sfatul general este să 
nu lăsaţi scrumierele nesuprave-
gheate în prezenţa lor!

Cercetătorii consideră că una 
dintre condiţiile necesare pentru 
ca nivelul nicotinei din părul ani-
malelor să se reducă semnifi cativ 
ar fi  scăderea consumului de tu-
tun în casă la mai puţin de zece 
ţigări pe zi. .

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

-

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ioan 
Simion Mărculescu - IN MEMORIAM“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  „Salonul de iarnă“ al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 0 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -6 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

15 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoa-

rea de 72 la sută.  . surse online

meteo 15 ianuarie România & Europa 
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Nicolaus Olahus (1493-1568)

Născut pe 10 ianuarie 1493, la 
Sibiu, Nicolaus Olahus a fost cleric 
catolic, umanist, istoriograf și om 
politic de origine română care 
a activat în Regatul Ungariei, 
arhiepiscop de Esztergom și 
primat al Bisericii Catolice din 
Ungaria, regent al Ungariei și 
apoi guvernator al țării. Tatăl său, 
Ștefan, era originar din Orăștie. 
Mama sa, Barbara Huszár, era 
descendentă din familia lui Iancu 
de Hunedoara. În anii tinereții, 
Olahus a fost consilier al regelui 
Ludovic al II-lea. În 1542, și-a 
început cariera ecleziastică, 
devenind episcop de Zagreb. În 
1562, a devenit arhiepiscop de 

Esztergom. A înfi ințat în 1561 
colegiul iezuit din Trnava, ridicat 
în 1665 la rang de academie, 
instituție considerată prima 
universitate modernă din Regatul 
Ungariei. 

În calitate de umanist și 
cărturar, a întreținut o vastă 
corespondență cu intelectualii 
epocii, câștigând simpatia și 
recunoașterea lui Erasmus din 
Rotterdam. Lucrările sale cele 
mai importante, „Hungaria“ 
și „Attila“, oferă informații 
valoroase cu privire la topografi a și 
istoria Ungariei și a Transilvaniei. 
A încetat din viaţă pe 15 ianuarie 
1568. . Silviu Anton

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

386 CM

436 CM

422 CM

+  9 cm

+14 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

405 CM

325 CM

255 CM

+ 8 cm

+ 4 cm

+ 1 cm

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ca urmare a primirii la redacţie 

a unei scrisori din partea unui 

grup de arendatori de terenuri 

agricole din judeţul Galaţi, am 

contactat Centrul Judeţean al 

Agenţiei de Plăţi și Intervenţie 

pentru Agricultură (APIA) 

pentru a lămuri aspectele 

aduse în discuţie.

Mai întâi, trebuie precizat că, 
din punct de vedere agricol, la 
nivelul județului Galați unitățile 
administrativ-teritoriale fără zonă 
defavorizată în perioada 2015-2020 
sunt: Galați, Tecuci, Priponești, 
Țepu, Nicorești, Brăhășești, Poia-
na, Gohor, Buciumeni și Șendreni. 
Altfel, alte cinci comune au fost în 
zonă defavorizată și au fost scoa-
se în anul 2019: Schela, Braniștea, 
Movileni, Tudor Vladimirescu și 
Vânători.

În anul 2020, nivelul plății com-
pensatorii pentru UAT-urile din 
zona defavorizată a fost de 62 euro/
hectar cu degresivitate, iar pentru 
UAT-urile scoase în 2019 nivelul 
plății a fost de 25 euro/hectar.

În urma calculelor care țin 
cont și de schemele de plată afl ate 
în vigoare, cuantumul subvenției 
pentru un hectar de teren este pen-
tru terenul arabil cultivat (orice 
cultură în teren arabil), fără zonă 
defavorizată, sau pentru un hectar 
de pășune, în aceleași condiții, în 
valoare de 787,21 lei, în timp ce 
pentru un hectar de teren arabil 
cultivat sau de păşune, afl ate în 
zonă defavorizată, în valoare de 

1.083,76 lei. APIA Galați mai preci-
zează și că, pentru Campania 2020, 
cuantumurile aferente sprijinului 
cuplat (lucernă) și ajutorului naţi-
onal tranzitoriu (culturi în teren 
arabil) nu au fost aprobate.

Referitor la „acordarea sub-
venției pentru regenerarea pămân-
tului“, în răspunsul primit se arată 
că „pârloagă“ înseamnă teren ara-
bil necultivat pe durata unui an, 
întreținut în bune condiții agricole 
şi de mediu, pe care se efectuea-
ză activitatea minimă conform 
legislației în vigoare. Perioada în 
care terenul este lăsat în pârloagă 
este de minimum șase luni într-un 
an calendaristic și acoperă lunile 
aprilie - septembrie. Tot conform 
actelor normative în materie, „nu 
sunt eligibile la plată suprafeţele de 
pârloagă declarate/ determinate pe 
acelaşi amplasament mai mult de 
un an“. De altfel, la completarea 
cererii unice de plată, dacă aceeaşi 
suprafaţă a fost declarată şi în anul 
anterior, în aplicaţia IPA-Online 
fermierii primesc mesaj de averti-

zare: „Nu se acordă sprijin pentru 
terenul pârloagă dacă se regăseşte 
pe acelaşi amplasament mai mult 
de un an“.

În fi ne, referitor la subvenția 
la motorină, cantitatea maximă 
anuală pentru care se acordă aju-
tor de stat sub formă de rambur-
sare este de 410 milioane de litri. 
În anul 2017, valoarea accizei la 
motorină a fost de 1,4185 lei/litru 
pentru perioada 1 ianuarie - 31 
septembrie, iar pentru perioada 1 
octombrie - 31 decembrie valoarea 
accizei a fost de 1,7385 lei/litru, la 
fel ca în anul 2018. Ulterior, în anul 
2019, valoarea accizei standard la 
motorină a fost de de 1,8959 lei/li-
tru, iar în 2020 valoarea subvenției 
(diferență valoare acciză standard 
și acciza redusă) la motorină a fost 
de 1,5258 lei/litru. Anual, Ministe-
rul Agriculturii comunică APIA 
valoarea accizei stabilite de către 
Ministerul de Finanțe, se mai 
arată în fi nalul răspunsului pri-
mit de la Centrul Județean APIA 
Galați. .

precizări
Răspundem cititorilor

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este o zi propice 

relaxării.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evită să acţionezi şi abia apoi 

să te gândești la consecinţe!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Apar oportunităţi pe partea 

profesională, dar ai grijă să nu 

le ratezi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ţi se vor deschide noi 

orizonturi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Universul îţi amintește faptul că 

orice este posibil.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pe plan fi nanciar, evită astăzi 

speculaţiile și deciziile de 

investiţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt șanse mari să îţi vină o 

idee genială de a face bani.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Chiar dacă în această zi pot 

intra bani în cont, ai grijă la 

cheltuieli!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Există șanse sporite de a 

concretiza o colaborare 

plănuită de ceva vreme.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Apar șanse mari de a câștiga 

bani dintr-o activitate 

extraprofesională.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Succesul fi nanciar nu va 

întârzia să apară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Apare posibilitatea să obţii un 

câștig de pe urma unei activităţi 

prestate pe cont propriu.

horoscop
15 ianuarie

fi lmul zilei
VINERI, 15 IANUARIE 

DULCE-AMĂRUI 
FILMBOX. ora 18,50, comedie, romantic, dragoste, 2009, coprod.

  Cu: James Brolin, Kip Pardue  u  
Povestea unui expert american în cafea, pe nume Brian Chandler, care aparent 
are o viaţă perfectă, şi a lui Ticha, o directoare de PR din Bangkok care-şi sacrifică 
viaţa amoroasă pentru o carieră promiţătoare. La rugămintea părinţilor săi 
cultivatori de cafea, Ticha îl duce pe Brian pe plantaţiile din Southern Krabi, 
reconciliindu-se cu trecutul ei. 

Cotele apelor Dunãrii
din 14 ianuarie

online

APIA clarifică aspecte 
privind plăţile la hectar
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u Aşa mamă, aşa fiică.
„Stil“, a fost verdictul Alexiei 
Eram privindu-l pe Alex Velea. 
Iniţial, am crezut că nu ne uităm 
amândouă la aceeaşi imagine. Că 
doar eu văd lănţăul ca o zgardă, 
borseta spânzurată pe piept, 
tricoul încărcat - o treime negru 
cu alb, două treimi albastru cu 
roşu şi alb, nădragii portocalii 
cu şiretul pe-afară şi vipuşcă 
dublă albă şi neagră, asortaţi 
cu şăpcălia bine înfi ptă pe cap. 
Probabil Iulia Albu ar fi  spus că şi 
„cocalarus style“ e tot un stil, iar 
Alexia are eleganţa şi diplomaţia 
mamei sale, Andreea Esca. Cert 
este că, invitată în emisiunea „La 
Măruță“, Alexia a fost provocată 
să caracterizeze într-un cuvânt 
câteva vedete din România. Pentru 
Velea a fost „stil“, pentru Antonia 
- „frumoasă“, Adelina Pestriţu - 
„feminitate“, Andra - „sufl etistă“, 
iar pentru mama ei, Andreea - 
„pozitivă“. La emisiunea ProTv, 
Alexia a purtat haine din propria 
colecţie lansată şi a povestit despre 
apartamentul cu trei camere pe 
care tocmai şi l-a cumpărat şi 
pe care urmează să-l renoveze 
şi mobileze. Planurile ei pentru 
acest an sunt: să obţină permisul 
auto, să-şi dea licenţa şi să urmeze 
cursuri în diferite ţări pentru 
a decide spre ce se va îndrepta 
la master. Nicio veste despre 
căsătorie sau de copil, a precizat, 
zâmbind, tânăra. „Aşa mamă, aşa 
fi ică“, aş fi  spus urmărind-o, dar 
Măruţă a avut chiar o idee mai 
bună: fată de nota zece!   .

reţeta zilei
Salată de năut 
cu ton

INGREDIENTE. 300 g ton din conservă, 

250 g boabe năut din conservă, 4-5 tije apio, o ceapă 

roşie mare, 2 linguri maioneză, 300 ml iaurt grecesc, 

o lingură muştar, o jumătate legătură pătrunjel tocat 

mărunt, sare, piper.

PREPARARE. Tonul se scurge foarte bine 

într-o sită. La fel procedăm şi cu năutul: îl scurgem şi 

apoi îl clătim foarte bine sub jet de apă rece, îndepăr-

tând teaca boabelor de năut. Tăiem ceapa şi tijele de 

apio cubuleţe. Punem toate ingredientele într-un bol 

şi separat amestecăm ingredientele pentru dressing. 

Amestecăm toate ingredientele şi sosul, apoi lăsăm 

salata la rece 30 minute înainte de servire. . R.C.

Peste 700.000 de opere 
de artă, disponibile online

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Rijksmuseum este una dintre 

cele mai populare atracţii 

pentru turiștii care vizitează 

capitala Olandei, Amsterdam. 

Muzeul găzduiește o serie 

de opere de artă celebre ale 

maeștrilor picturii olandeze, 

dar și capodopere moderne, 

cum ar fi  tablouri semnate de 

Van Gogh. Acum, multe dintre 

aceste comori inestimabile 

sunt disponibile la doar un click 

distanţă, totul datorită unui 

proiect gândit de specialiștii 

muzeului.

Picturi ale lui Vermeer, Rem-
brandt și Van Dyck se numără 
printre lucrările incluse în patri-
moniul mondial al istoriei artei 
care sunt acum disponibile în 
format online. În total, muzeul 
le oferă gratuit vizitatorilor vir-
tuali 709.000 de opere de artă în 
format digital. Specialiștii muze-
ului au creat această colecție im-
presionantă, adăugând fi ecărei 
picturi informații detaliate, ast-
fel încât vizitatorul să înțeleagă 
cât mai bine pictura și contextul 
în care opera de artă respectivă 
a fost creată. Vestea și mai bună 
este că toate aceste copii digita-
le de o calitate deosebită pot fi  

descărcate și folosite inclusiv ca 
material didactic.

Colecția de artă online 
se numește „Rijks Studio“ 
(poate fi  accesată la adresa
www.rijksmuseum.nl/en/rijksstudio) 
și este structurată de așa natură 
încât căutările să poate fi  făcu-
te simplu, în funcție de artistul 
dorit, de tipul de operă de artă, 
de perioadă și de locul în care 
tabloul a fost pictat. Vizitatorii 
pot vedea magnifi cele portrete 
realizate în secolul al XVII-lea de 
Frans Hals, naturi moarte cât se 
poate de apropiate de reprezen-
tările reale, încât ai impresia că 
privești o fotografi e ușor stiliza-

tă, dar și obiecte de mobilier de 
epocă, printre care se numără 
o „casă de păpuși“ care datează 
din perioada 1686-1710 și care 
uimește încă prin bogăția deta-
liillor și prin măiestria cu care a 
fost realizată.

Rijksmuseum este doar unul 
dintre numeroasele muzee care, 
în ultimele două decenii, au în-
ceput o digitalizare sistematică 
a colecțiilor de artă pe care le 
dețin. Trendul a cunoscut însă o 
dezvoltare accelerată, în ultimul 
an, ca urmare a izbucnirii pande-
miei de coronavirus și închiderii 
fi zice a majorității muzeelor.

Vizionare plăcută!  , 

PROIECT AL RIJKSMUSEUM DIN AMSTERDAM . GRATUIT

MONICA ZANET 
monica.zanet@viata-libera.ro 

O reţea de televiziune olandeză 

a fi lmat ofi ciali de frontieră 

care confi scă alimente, inclusiv 

sendvişuri cu carne, de la 

călătorii care intră în Olanda din 

Marea Britanie, acuzând regulile 

post-Brexit, anunţă CNN.

Într-un material difuzat de ra-
diodifuzorul public NPO 1, ofi cia-
lii îi explică unui şofer care ajunge 
la un terminal internaţional de fe-
ribot: „De la Brexit, nu mai aveţi 
voie să duceţi mâncare în Europa, 
cum ar fi  carne, fructe, legume, 
peşte - genul ăsta de lucruri“. Un 

şofer, cu sendvişuri înfăşurate în 
folie, întreabă dacă poate păstra 
pâinea şi renunţa la carne, dar i 
se spune de către un ofi cial: „Nu, 
totul va fi  confi scat. Bine aţi venit 
la Brexit, domnule, îmi pare rău“.

Marea Britanie a părăsit piața 
unică și uniunea vamală, astfel 
că mărfurile care trec frontiera 
sunt supuse controlului vamal și 
altor controale. Spre îndrumarea 
transportatorilor care tranzitea-
ză Uniunea Europeană, guvernul 
britanic a avertizat șoferii că nu 
pot duce „produse de origine ani-
mală“ - cum ar fi  cele care conțin 
carne sau produse lactate, cum ar 
fi  sendvișuri cu șuncă și brânză - în 
Uniunea Europeană.   .

frontieră
Britanicii nu mai au voie să aducă sendvişuri în UE

tv
mania
Alexia Eram 
şi „stilul“ 
Alex Velea

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

„Lăptăreasa”, una dintre capodoperele lui Vermeer  u

(Observaţi jocul de lumini din tablou)

”William al II-lea, prinţ de Orange, și mireasa sa,  u

Mary Stuart” (1641); artist: Anthony van Dyck
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PRODUS DE 

UN ŞOFER BEAT
INCONȘTIENŢĂ. Un 

bărbat în vârstă de 35 de ani

a pierdut controlul volanului din 

cauza alcoolului, intrând într-un 

podeţ și răsturnându-se, pe strada 

Tecuciul Nou, din municipiul Tecuci.  

> pag. 03

EMINESCU, 

OMAGIAT                          

ŞI LA MONTREAL 
ONLINE. Prin amabilitatea 

dnei. prof. Mărioara Popa, am 

primit cu bucurie un mesaj referitor 

la sărbătorirea lui Eminescu 

tocmai din Canada, de la o ”școală 

pentru minte, inimă și cultură”. 

> pag. 08

Vaccinare antigripală gratuită 
pentru întreaga populaţie
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Campania anuală de vaccinare 

antigripală va fi  extinsă, astfel 

încât orice român care vrea să 

se imunizeze împotriva gripei 

sezoniere va putea benefi cia de 

vaccin gratuit. Modifi carea a fost 

anunţată de Ministerul Sănătăţii. 

Până în prezent, de vaccinare 

antigripală gratuită puteau 

benefi cia doar persoanele 

incluse în categoriile de risc.

“Este necesar ca vaccinarea 
antigripală să continue și în 
această perioadă de pandemie, 
prevenirea îmbolnăvirilor de 
orice fel este esențială. Riscuri-
le de co-infecție COVID cu gripă 

duc la forme grave de boală, fapt 
demonstrat științifi c. Extindem 
vaccinarea antigripală gratu-
ită pentru toate categoriile de 
populație” a declarat Vlad Voi-
culescu, ministrul Sănătății, po-

trivit unui comunicat de presă al 
instituției.

Până acum, erau imunizate cu 
prioritate persoanele cu vârsta 
peste 65 de ani, cele cu boli cro-
nice, în special boli respiratorii, 

cardiovasculare și metabolice, co-
piii şi bătrânii instituţionalizaţi, 
personalul medical, precum şi 
gravidele, conform recomandă-
rilor Organizației Mondiale a 
Sănătății.

Ministerul Sănătăţii reamin-
teşte populaţiei că vaccinarea este 
cea mai sigură şi efi cientă meto-
dă de prevenire a îmbolnăvirilor 
prin gripă şi recomandă celor care 
doresc vaccinul să îl solicite gratu-
it medicilor de familie.

De asemenea, măsurile de igi-
enă personală (spălarea cu apă şi 
săpun a mâinilor, folosirea ba-
tistelor pentru strănut sau tuse, 
respectarea unui regim de viaţă 
sănătos) sunt esenţiale pentru 
prevenirea îmbolnăvirilor prin 
afecţiuni respiratorii.   .

ANUNŢ AL MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII , EXTINDERE

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11- 16 ianuarie 2021

1

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

1  vineri

11- 16 ianuarie 2021

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„În momentul de faţă, plă-
tesc mai mult cu 90 de lei”, a 
declarat primarul municipiu-
lui Galaţi, Ionuţ Pucheanu, în 
emisiunea „Ediţie specială” de 
la Pro Lider FM, când a fost în-

trebat cum îl afectează majora-
rea cu 55 la sută a impozitului 
pe autoturisme. Conform de-
claraţiei de avere, edilul urbei 
deţine un autoturism Skoda, 
fabricat în 2017.

Primarul a acuzat că protes-
tul cetăţenilor nemulţumiţi de 
această majorare - manifestaţie 

care a avut loc luni, 11 ianuarie 
- a fost controlat politic. Edilul-
şef al urbei a mărturisit că a 
vrut să coboare între manifes-
tanţi, dar că staff-ul l-a sfătuit 
să nu o facă: „În afară de trei 
palme, doi scuipaţi, mai mult 
decât atât nu cred că aş fi putut 
încasa“.  .

bani
Cu cât i-a crescut primarului impozitul pe autoturism
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Infl uenceriţele atacate de Oana Zăvoranu le dau de lucru magistraţilor  u

’
Am devenit vocea 

voastră şi nu vă 

las să fi ţi minţiţi 

şi escrocaţi

OANA ZĂVORANU
inf luencer

03gastronomie
Învaţă să mănânci 
mai des alimente 
amare!

10medicină
Remedii naturiste 
prin care poţi calma 
tusea seacă

Război 
provocat 
de Oana 
Zăvoranu
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ISTORIA A ALTFEL

A fost descoperit locul 
unde a fost executat 
Ioan Botezătorul

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

O echipă de arheologi a anun-
ţat că a descoperit locul în care 
a fost condamnat la moarte şi 
executat Ioan Botezătorul, în ju-
rul anului 29 e.n., profetul care 
a anunţat venirea lui Iisus Hris-
tos şi care l-a botezat pe Fiul lui 
Dumnezeu în apele Iordanului, 
transmite Live Science, citat de 
Agerpres.

 Biblia şi cronicarul roman 
Flavius Iosefus (37 e.n. - 100 e.n.) 
descriu modul în care regele Irod 
Antipa, fi ul regelui Irod cel Mare, 
l-a executat pe Ioan Botezătorul. 
Flavius Iosefus precizează că 
execuţia s-a desfăşurat la Macha-
erus, un fort israelian situat în 
apropiere de ţărmul Mării Moar-
te, afl at în prezent pe teritoriul 
Iordaniei.

Irod Antipa se temea de in-
fl uenţa în creştere exercitată de 
Ioan Botezătorul în rândul popu-
laţiei israelite, motiv pentru care 
l-a executat, conform lui Flavius 
Iosefus. Biblia descrie această 
execuţie într-un mod mult mai 
elaborat, indicând faptul că Irod 
nu dorea moartea lui Ioan, dar 
până la urmă a cedat şi a acceptat 
executarea acestuia, în schimbul 
unui dans, dintr-un capriciu al vi-
itoarei sale fi ice vitrege.

Biblia menţionează că Irod 
Antipa urma să se căsătorească 
cu o femeie pe nume Irodia, însă 
amândoi erau divorţaţi, iar Ioan 
Botezătorul a obiectat cu privire 
la această uniune. La nunta celor 

doi, fi ica Irodiei, Salomeea, a dan-
sat atât de frumos, încât regele 
Irod Antipa, fermecat de graţia 
ei, i-a promis că îi va da orice îi 
va cere în schimb. Îndemnată de 
mama ei, Salomeea a cerut capul 
lui Ioan Botezătorul. Regele Irod a 
şovăit să-i îndeplinească dorinţa, 
însă în cele din urmă a acceptat, 
iar Ioan Botezătorul a fost decapi-
tat şi capul lui i-a fost oferit fi icei 
Irodiei pe o tavă.

O curte interioară descoperită 
la Machaerus este, probabil, locul 
în care Salomeea şi-a fermecat vi-
itorul tată vitreg cu dansul ei şi 
unde Irod Antipa a luat decizia 
de a-i oferi capul sfântului Ioan 
pe tavă, scrie Győző Vörös, di-
rectorul proiectului „Machaerus 
Excavations and Surveys at the 
Dead Sea“, în cartea „Holy Land 
Archaeology on Either Side: Ar-
chaeological Essays in Honour of 
Eugenio Alliata“ (Fondazione Ter-
ra Santa, 2020). În această curte 
se afl ă o nişă în formă de apsidă, 

care este, probabil, ceea ce s-a 
păstrat din tronul pe care a stat 
Irod Antipa.

După moartea lui Irod cel 
Mare, regatul lui a fost împărţit 
între fi ii săi, iar lui Irod Antipa i-a 
revenit un ţinut ce includea Gali-
leea şi părţi din Iordania. O parte 
din perioada în care s-a afl at pe 
tron, Irod Antipa şi-a condus re-
gatul de la Machaerus.

Arheologii au descoperit rui-
nele acestei curţi în 1980, însă nu 
au recunoscut nişa ca făcând par-
te din tronul lui Irod Antipa până 
recent, conform lui Vörös. Pre-
zenţa tronului confi rmă parţial 
concluzia că acesta este spaţiul 
în care s-au produs condamnarea 
şi execuţia lui Ioan Botezătorul, 
mai susţine Vörös.

După anunţarea descoperirii, 
oamenii de ştiinţă s-au împărţit 
în două tabere: unii care s-au 
declarat convinşi de importanţa 
descoperirii şi alţii care au rămas 
sceptici.

„Cred că este probabil din 
punct de vedere istoric ca aceste 
săpături arheologice să fi  adus la 
lumină «ringul de dans» al Salo-
meii“, a comentat Morten Hor-
ning Jensen, profesor la Şcoala 
Norvegiană de Teologie şi autorul 
cărţii „Herod Antipas in Galilee“ 
(Editura Mohr Siebeck, 2010).

Alţi oameni de ştiinţă sunt 
mai puţin convinşi. Ei şi-au ex-
primat îndoiala că această nişă 
ar reprezenta rămăşiţele tronu-
lui lui Irod Antipa. Jodi Mag ness, 
profesor de studii religioase la 
University of North Carolina at 
Chapel Hill, a lăudat descoperi-
rile făcute în cadrul proiectului 
arheologic coordonat de Vörös, 
însă şi-a exprimat dubiile cu pri-
vire la găsirea tronului lui Irod 
Antipa.

Ea explică faptul că nişa des-
coperită la Machaerus pare prea 
mică în comparaţie cu tronul 
lui Irod cel Mare, tatăl lui Irod 
Antipa, afl at la palatul de iarnă 
din Ierihon. Jodi Magness a mai 
susţinut că această nişă este foar-
te similară cu alte două nişe des-
coperite la Upper Herodium, un 
palat-fortăreaţă construit de Irod 
cel Mare, nişe despre care nu s-a 
spus niciodată că ar putea fi  ră-
măşiţe ale tronului regal.

Eric Meyers, profesor emerit 
de studii iudaice la Duke Univer-
sity, a susţinut, la rândul său, că 
este destul de posibil ca descope-
rirea să fi e chiar tronul lui Irod 
Antipa şi a adăugat că urmăreşte 
cu interes concluziile celor care 
analizează această ipoteză. .

CURTEA TRONULUI LUI IROD ANTIPA  .  ARHEOLOGIE

 ROMÂNIA. Esenţa noului 

regim, instaurat cu ajutorul tancu-

rilor sovietice și fără urmă de sim-

patie pentru poporul român, consta 

în promisiunea unei lumi în care să 

nu mai existe exploatarea omului 

de către om. Urma să fi e edifi cată 

o societate nouă, pe baze știinţifi ce 

avansate. Repetarea la infi nit a 

ideilor despre fericirea maselor 

de către o propagandă numeroa-

să și activă a prins până la urmă 

și poporul român repetă în mod 

inconștient că înainte de 1989 era 

mai bine, că nu era atâta diferenţă 

între cei cu stare și ceilalţi. Oare să 

fi e adevărat? Se știe că blocurile 

epocii erau construite cu economie 

de materiale și multe garsoniere 

sunt concepute ca un fel de celule 

mai confortabile. Nici apartamen-

tele cu două camere nu sunt mai 

spaţioase. Istoricul Petre Opriș a 

descoperit în arhive un document 

din mai 1961 despre cum urmau 

să arate spaţiile pentru nomencla-

tura de partid. Apartamentele erau 

compuse din două sau trei dormi-

toare, cameră de zi, birou, salon și 

dependinţe, totul pentru a asigura 

un grad de confort ridicat. Centrul 

exclusivist din București urma să se 

desfășoare pe 17.000 mp și urma 

să fi e completat cu iluminat exterior, 

centrală termică proprie, transforma-

tor electric propriu, spaţii verzi și alei. 

Complexul situat la Şoseaua Kiseleff 

nr. 14 - 18 urma să fi e terminat cu 

suma de 23.000.000 de lei, bani daţi 

partidului de către Ministerul de Fi-

nanţe. Este interesant de precizat că 

salariul mediu net al timpului era de 

833 de lei pe lună, dar cel minim era 

de numai 400. Se vede că partidul 

egalitarist asigura fericirea oameni-

lor, a unora dintre ei. Regimul roșu 

de la București manifesta o preo-

cupare deosebită pentru nivelul de 

trai al românilor și numai în perioada 

1976 - 1980 au fost date populaţiei 

107.914 garsoniere. Nomenclatura 

avea nevoie de saloane și mulţimile 

puteau sta în celule. Chiar dacă 

economia duduia în actele ofi ciale 

și banii veneau din lumea capita-

listă, economia tot nu asigura un 

progres real al nivelului de trai și nici 

statul comunist nu era interesat să 

crească prea mult prosperitatea 

locuitorilor. . V. Chiţu  

sursa historia.ro

diferenţe
Comunismul, 
pentru unii 
mumă, pentru 
alţii ciumă
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kaki
Cum se mănâncă „fructul zeilor“?

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Kaki, fructul care arată ca o 
roşie, mai este denumit şi pier-
sică japoneză sau persimonă. Ca 
gust, kaki este o combinaţie între 
ananas şi piersică. Copacii în care 
cresc aceste fructe sunt denumiţi 
Diospyros, cuvânt din greaca an-
tică semnifi când „fructul divin“ 

sau „hrana lui Zeus“. De obicei, 
fructul kaki nu este complet copt 
atunci când îl luăm de pe raftul 
din magazin. Tocmai de aceea, 
este indicat să îl depozităm lân-
gă o banană sau un măr câteva 
zile, pentru a se coace mai rapid. 
Pentru a consuma un fruct kaki, 
trebuie, pentru început, să se taie 
pe jumătate, urmând să îndepăr-
tăm partea lemnoasă şi codiţa, 

aşa cum facem şi la roşii. Coaja 
este, cel mai probabil, stropită cu 
antifungice şi nu este recoman-
dată pentru consum. Aşadar, 
coaja se curăţă aşa cum am face 
şi în cazul mărului. Miezul este 
delicios şi poate fi  consumat atât 
ca fruct, cât şi în combinaţie cu 
alte ingrediente, în salate, piure-
uri sau deserturi, potrivit agro-
media.ro. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Dacă atunci când te gân-
deşti la alimente amare precum 
broccoli ţi se taie pofta de mânca-
re, iată că un nou studiu arată că e 
foarte posibil să înveţi să îţi placă 
gustul. Desigur, totul se petrece 
cu răbdare, în timp.

Un studiu ştiinţifi c, publicat 
în jurnalul Chemical Sense, are 

nişte descoperiri interesante. Ne 
spune practic despre consumul 
de alimente amare că, odată ce 
devine mai frecvent, ţi se schim-
bă percepţia. Şi dacă le urăşti, te 
poţi educa să-ţi facă plăcere.

 Cum te ajută consumul 
de alimente amare 

În primul rând, să discutăm 
despre salivă. Ea conţine în jur 
de 1.000 de proteine specifi ce, 

care afectează felul în care per-
cepi gustul mâncărurilor pe care 
le consumi. Orice mănânci este 
mai întâi dizolvat în salivă, îna-
inte să interacţioneze cu papilele 
gustative. Compoziţia obişnuită 
a regimului tău alimentar deter-
mină ce proteine sunt prezente 
în saliva ta. Ceea ce înseamnă 
că lucrurile pe care le mănânci 
sunt lucrurile pe care iubeşti să 
le mănânci. Deci dacă mănânci 
mai des alimente amare, le vei 
iubi mai mult.

Ce mănânci creează semnătu-
ra în proteinele din saliva ta şi ace-
le proteine îşi modulează simţul 
gustului. Cercetări anterioare cu 
cobai au arătat că schimbările în 
dietă ne schimbă proteinele din 
salivă. Prin acest studiu, se arată 
că proteinele din salivă schimbă 
felul în care gustăm.

Datele studiului nu ne spun 
exact câte alimente amare să 
consumăm până când gustul 
lor va fi  pe placul nostru. Dar 
ne asigură că acest lucru se va 
întâmpla până la urmă, potrivit 
sodelicious.ro. ,

NEPLĂCUTE LA GUST, DAR CU BENEFICII PENTRU SĂNĂTATE  .  SFATURI

 Pizza 
la tigaie
    INGREDIENTE. u Pentru blat: 3
linguri de iaurt/ smântână, 9-10
linguri de făină, 2-3 ouă, sare. 
Pentru toppinguri - la alegere: sos 
de roşii, mezeluri/ carne gătită de 
pui/ porc, parmezan, mozzarella,
ciuperci, ardei, ceapă, porumb,
măsline etc.

PREPARARE. u Pizza la tigaie
este o soluţie la îndemână atunci
când vrei să pregăteşti ceva
de mâncare gustos, dar rapid.
Trebuie să ştii că reţeta este
foarte simplă, doar este indicat să 
respecţi paşii de mai jos. Combină, 
într-un bol, toate ingredientele
pentru blat, până obţii un aluat 
moale, chiar lichid şi omogen. 
Încinge tigaia, la foc mediu, pune

puţin ulei şi toarnă aluatul. Pune 
toppingurile alese deasupra (în
asta constă frumuseţea reţetei,
e atât de versatilă încât o poţi 
face mereu diferit, astfel încât să 
nu te saturi de ea). Poţi alege un 
dressing în funcţie de preferinţe 
sau de ce ai în frigider în acel 
moment. Pune capacul şi lasă să
se coacă pizza la tigaie, la foc mic 
spre mediu. Când se rumeneşte 
pe la margini blatul şi caşcavalul 
e bine topit, dă tigaia de pe foc, 
feliază pizza cât e ferbinte şi... 
asta-i tot, potrivit retete.unica.ro  .
. M.Z.

OU COPT 

ÎN AVOCADO
INGREDIENTE. 4 ouă 

mari, 2 avocado coapte, ulei de 

măsline, sare, piper, condimente 

(după gust). 

PREPARARE. Preîn-

călzeşte cuptorul la 200 grade. 

Taie avocado în jumătăţi, scoate 

sâmburii şi două linguriţe din pulpa 

fructului, pentru a face loc oului. 

Sparge ouăle cu atenţie, pentru a 

încăpea în scobitura făcută. Presa-

ră puţin ulei de măsline, sare, piper 

şi condimente după gust şi bagă la 

cuptor pentru aproximativ 15 minute 

(sau până când ouăle sunt coapte 

pe cât de mult îţi doreşti). .

CONOPIDĂ 

CU FICĂŢEI

INGREDIENTE. 500 

g fi căţei de pui, 300 g conopidă, 

150 g mozzarella, 4 ouă, 2 linguri 

smântână, pesmet, sare, piper, 1 

lingură de ulei (pentru uns tava). 

PREPARARE.  Fierbi 

fi căţeii de pui în apă cu sare, apoi îi 

tai bucăţele mici. Desfaci conopida 

şi o fi erbi în apă cu sare, timp de 

5 minute. Ungi cu ulei un vas şi îl 

tapetezi cu pesmet. Baţi ouăle cu 

smântâna şi condimentezi după 

gust, cu sare şi piper. Pui conopida 

amestecată cu fi căţeii de pui şi apoi 

ouăle bătute cu smântână şi intro-

duci vasul în cuptorul preîncălzit la 

180 de grade C şi laşi timp de 25-

30 de minute. Scoţi vasul, adaugi 

mozzarella dată pe răzătoarea mare 

şi introduci vasul la cuptor pentru 

câteva minute, până se topeşte 

mozzarella, ni se recomandă pe 

sfatulparintilor.ro. . M.Z.

Învaţă 
să mănânci mai des 
alimente amare!

reţete 
de weekend
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 TELEFON 

CU ECRAN CARE 

POATE FI RULAT
PROTOTIP. LG a 

prezentat în cadrul evenimentului 

organizat cu ocazia CES 2021 

primul său telefon cu ecran care 

poate fi  rulat. Telefonul rulabil 

nu are încă un nume ofi cial şi 

nici măcar nu este un produs 

fi nalizat, întrucât compania îl 

menţionează momentan doar 

ca LG Rollable. Acesta este 

practic răspunsul companiei 

sud-coreene la alternativele cu 

ecrane pliabile din ultimii câţiva ani, 

iar conceptul este foarte similar 

cu cel prezentat în urmă cu doar 

câteva săptămâni de producătorul 

chinez Oppo. Compania LG nu 

este tocmai străină de tehnologia 

de ecrane rulabile. LG Display 

este unul dintre cei mai importanţi 

producători de ecrane OLED din 

lume, tehnologiile sale fi ind folosite 

de majoritatea producătorilor de 

televizoare, iar mulţi producători 

de smartphone-uri apelează la 

soluţiile sale. LG a prezentat în 

urmă cu doi ani un televizor rulabil 

la CES, iar anul trecut l-a adus pe 

piaţă. Astfel, un telefon rulabil nu 

ar trebui să fi e foarte departe. LG 

Rollable pare să meargă in direcţia 

telefonului care se poate transforma 

rapid într-o tabletă de dimensiuni 

mici, prin extinderea pe laterală a 

ecranului. Practic, ecranul este rulat 

în lateralele dispozitivului, iar un 

mecanism permite celor două părţi 

ale dispozitivului să se depărteze 

pentru a dezvălui şi restul ecranului. 

Avantajul unui astfel de dispozitiv 

este evident. Telefonul poate fi  folosit 

asemeni unuia tradiţional pentru 

majoritatea timpului şi poate fi  extins 

atunci când ai nevoie de mai mult 

spaţiu. Primele informaţii despre 

specifi caţiile acestui dispozitiv 

sugerează că ecranul de 6,8” în 

modul telefon, cu rezoluţie Full HD+ 

de 2.428 x 1.080 pixeli, poate fi  

extins la 7,4” şi rezoluţie de 2.428 x 

1.600 pixeli. go4it.ro  . V. Chiţu  

sursa go4it.ro

FCA
Cei care tranzacţionează criptomonede riscă să îşi piardă toţi banii

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Arbitrul pieţei fi nanciare din 
Marea Britanie atrage atenţia 
că cei care investesc în cripto-
monede riscă să îşi piardă toţi 
banii plasaţi în aceste active. 
Declaraţia a fost făcută după 
ce moneda virtuală cu cea mai 
mare capitalizare, Bitcoin, a 
scăzut puternic, după mai mul-
te zile de declin. Clienţii trebu-
ie să fie pregătiţi să îşi piardă 

toţi banii”, a transmis Finan-
cial Conduct Authority (FCA). 
Instituţia a adăugat că firmele 
care intermediază tranzacţiile 
cu aceste active promit recom-
pense mari şi subestimează 
riscurile la care se expun in-
vestitorii.  Potrivit FCA, cei care 
cumpără criptomonede nu au 
acces, de obicei, la mecanisme 
de protecţie, dacă ceva merge 
rău.

„Consumatorii ar trebui să fi e 
conştienţi de riscuri şi să ia în 

considerare serios dacă investi-
ţiile în active cu potenţial mare 
de profi t, bazate pe criptoactive, 
sunt potrivite pentru ei”, este 
mesajul instituţiei.

Ofi cialii mai spun că nu exis-
tă garanţia că monedele virtuale 
pot fi  transformate înapoi în nu-
merar şi că preţurile lor variază 
puternic. Cu câteva zile înainte 
de anunţul FCA, însă, banca JP-
Morgan anunţa că preţul Bitcoin 
ar putea atinge 100.000 de do-
lari. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Tehnologiile medicale inteli-
gente sunt în prim-planul mare-
lui salon tehnologic anual de la 
Las Vegas, Consumer Electronics 
Show (CES) 2021, contextul pan-
demic al ultimului an ducând la 
o veritabilă explozie a utilizării 
serviciilor medicale de la dis-
tanţă, transmite AFP, citată de 
Agerpres.

În cadrul CES, care a debutat 
luni, sunt prezentate instrumen-
te pentru facilitarea consultă-
rilor medicale online sau prin 
telefon, precum şi noi tipuri de 
senzori biomedicali şi de apara-
te care le permit pacienţilor să 
evite sălile de aşteptare aglome-
rate ale spitalelor şi clinicilor 
medicale.

Cererea pentru servicii de 
telemedicină a crescut cu 64% 
în SUA, conform cercetătorilor 
fi rmei de consultanţă Frost & 
Sullivan, atrăgând după sine şi 
o creştere a nevoii de platforme 
practice şi efi ciente de comuni-
care. De asemenea, se remarcă o 
creştere a cererii pentru instru-
mente medicale ce pot fi  folosite 
de acasă.

Mai multe companii au pă-
truns pe nişa pentru dezvoltarea 
de instrumente medicale ce pot 
fi  folosite de acasă, cum sunt ste-
toscoape, otoscoape (pentru exa-
minarea urechilor), tensiometre 
şi oximetre. Însă aceste companii 
trebuie să demonstreze că aceste 
noi instrumente au un nivel sufi -
cient de ridicat de precizie pentru 
a obţine aprobarea punerii lor pe 
piaţă.

Printre tehnologiile prezen-
tate la CES 2021 se numără şi 
instrumente pentru suprave-
gherea stării de sănătate a per-
soanelor în vârstă care trăiesc 
singure, instrumente care pot fi  
purtate la mână, ca nişte brăţări, 
şi pot detecta primele semne de 
îmbolnăvire.

De asemenea, companiile cu 
mulţi angajaţi pot găsi la CES 
2021 soluţii pentru continuarea 
activităţii pe timpul pandemiei, 
aşa cum sunt termometrele in-
teligente, aparatele care purifi că 
aerul sau roboţi care să desfăşoa-

re activităţi de dezinfectare a su-
prafeţelor folosite în comun.

Platforma Humetrix a dez-
voltat diferite aplicaţii pentru 
telefonul mobil, permiţând 
transferul datelor medicale ale 
pacienţilor cu un singur click. 
Această platformă, deopotrivă 
accesibilă persoanelor particu-
lare precum şi asiguratorilor, 
apelează la inteligenţa artifi ci-
ală (AI) pentru a realiza evalu-
ări ale riscurilor de sănătate ale 
pacienţilor.

Axion Research, o societate 
cu sediul la Tokyo, propune un 

sistem de detectare a semnelor 
timpurii ale anumitor boli pre-
cum cancerul sau Alzheimer, da-
torită unui sistem de inteligenţă 
artifi cială care "cartografi ază“ 
starea de sănătate a pacienţilor.

Printre alte tendinţe prezen-
tate la CES 2021 se numără şi uti-
lizarea de instrumente şi gadge-
turi care înregistrează anumiţi 
parametri medicali, cum ar fi  
pulsul sau nivelul de oxigen din 
sânge şi, în cazul în care se înre-
gistrează valori neobişnuite, pot 
transmite în mod automat aceşti 
parametri către medici. .

MARELE SALON TEHNOLOGIC ANUAL DE LA LAS VEGAS  .  CES

Anul acesta este despre 
tehnologii medicale 
inteligente

online
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MOTIVE PENTRU 

CARE BĂRBAŢII 

POT DEVENI 

INFIDELI
RELAŢIE. În timp ce 

infi delitatea este cauza principală 

a divorţurilor, jumătate din căsnicii 

reuşesc să supravieţuiască unei 

astfel de aventuri. Totuşi, care 

sunt cele mai comune motive 

ale bărbaţilor care devin infi deli? 

După ce au trecut de trauma unei 

despărţiri provocate de refugiul 

bărbatului în braţele unei alte 

partenere, întotdeauna femeile au 

vrut să ştie dacă o parte din vină 

le-a aparţinut şi ce anume a dus 

la un rezultat atât de dezamăgitor, 

scrie likelovequotes.com. 

Bărbaţii pretind adesea că se 

plictisesc în relaţia pe care o au, 

amintind de rutina specifi că unei 

relaţii de durată. Când ajung într-o 

astfel de situaţie, în loc să încerce 

să reaprindă scânteia pierdută, 

ei caută o altă persoană care să 

îi facă să simtă din nou fl uturi în 

stomac.

De asemenea, dacă sunt implicaţi 

într-o relaţie disfuncţională şi apar 

certuri între parteneri, bărbaţii 

înşală din dorinţa de a uita de 

probleme, căutându-şi refugiul 

în altă parte. De multe ori, acest 

refugiu este o altă femeie. Uneori, 

bărbaţii devin infi deli deoarece simt 

că sunt neglijaţi în relaţie şi că nu 

sunt sufi cient de apreciaţi. Ei caută 

pe altcineva care să îi facă să se 

simtă importanţi, chiar dacă efectul 

va fi  doar temporar.

Nu în ultimul rând, exemplele 

primite în copilărie ne fac cine 

suntem în viaţa de adult. Prin 

urmare, cei care au asistat la un 

comportament neloial în familia lor 

consideră că este fi resc să recurgă 

la infi delitate când nu se mai simt 

împliniţi în cuplu. Această regulă 

se aplică ambelor sexe. . Iulian 

Cozma

viaţa 
în cuplu

studiu
Mituri interesante despre sex

Faptul că bărbaţilor le zboară 
adesea gândul la sex este prover-
bial. Studiile arată însă că ei nu 
sunt singurii care dau frâu liber 
imaginaţiei erotice. Şi femeile fac 
acest lucru, şi chiar într-o propor-
ţie uimitoare. Astfel, aproximativ 
70 la sută din femei se gândesc la 
sex mai mult de o oră pe zi, arată 
un studiu britanic care a inclus 
1.000 de femei. Conform aces-
tuia, femeile au gânduri erotice 
de trei-patru ori pe zi, în medie, 
timp de un sfert de oră.

De cele mai multe ori, s-ar 
putea să fi i prea concentrat să 
atingi punctul suprem al plăce-
rii erotice. Tocmai din această 

cauză, este posibil să îţi „ratezi“ 
orgasmul. De aceea, încearcă să 
savurezi mai mult momentele de 
preludiu, mângâierile, sărutările 
şi atingerile în zonele sensibile. 
Nu uita că femeile au nevoie de 
mai multă „încălzire“ pentru a 
ajunge la orgasm, adică în jur de 
20 de minute.

„La bătrâneţe, mai puţin 
preocupaţi de amor“

După intrarea la menopauză şi, 
respectiv, la andropauză, în cazul 
bărbaţilor, scade şi preocuparea 
pentru viaţa sexuală, din cauza 
diminuării nivelului de hormoni 
implicaţi în producerea plăcerii. 

Însă tratamentele de substituţie 
hormonală pot menţine echili-
brată balanţa acestor hormoni. În 

plus, dorinţa nu mai este inhibată 
de unele griji legate de sarcină, de 
pildă. . Iulian Cozma

Când certurile devin prea dese, poate este momentul să pui în balanţă avantajele și dezavantajele rămânerii într-o relaţie difi cilă u

SFATUL SPECIALISTULUI  . CUPLU

Cele patru 
semne care 
anunţă 
sfârşitul 
unei relaţii

Nu sunt rare ocaziile în care 

o persoană se poate întreba 

dacă este sau nu compatibilă 

cu partenerul ei, de ce pasiunea 

intensă resimţită la începutul 

relaţiei a dispărut şi cum îşi 

poate da seama dacă mai 

sunt sau nu îndrăgostiţi unul 

de celălalt. Pentru a-i ajuta să 

găsească mai uşor răspunsurile 

la întrebări, terapeuţii au realizat 

lista semnelor care indică faptul 

că o relaţie este pe sfârşite.

În primele stadii ale unei rela-
ţii, de cele mai multe ori, parte-
nerii tind să creadă că şi-au găsit 
„sufl etul pereche“. După un timp, 
constată că lucrurile stau puţin 
diferit şi că, odată cu fl uturii din 
stomac, dispare şi entuziasmul. 
Cel mai greu este atunci când eşti 
implicat într-o relaţie de lungă 
durată şi nu ştii dacă a dispărut 

iubirea sau dacă mai puteţi readu-
ce la viaţă pasiunea de la început, 
scrie independent.co.uk.

Rareori problemele dintr-o rela-
ţie sunt create doar de o singură 
persoană. Se spune că este nevoie de 
doi parteneri pentru un tango. „O 
relaţie disfuncţională se va încheia 
curând în cazul în care unul dintre 
parteneri nu doreşte să lucreze la 
rezolvarea confl ictelor şi dă vina pe 
celălalt pentru problemele apărute 
în relaţie“, este de părere consilierul 
de cuplu, Julienne Derichs. Singura 
cale pentru ca relaţia să funcţioneze 
este acceptarea faptului că trebuie 
lucrat la atitudinea fi ecăruia şi că 
ambii trebuie să fi e dispuşi să facă 
acest lucru.

Relaţia nu pare a avea 
o continuitate

Certurile, dispoziţia proastă 
a partenerilor atunci când sunt 

împreună şi lipsa momentelor 
fericite pot fi  semne că poate a 
venit timpul ca cei doi să se sepa-
re. „Cel mai bun mod de a spune 
dacă sunteţi într-o relaţie pe sfâr-
şite este atunci când nici voi nu 
vedeţi o rezolvare a lucrurilor“, 
spune terapeutul Jenny Giblin. 
Ea subliniază, totuşi, că acest lu-
cru este diferit de momentul în 
care te simţi fără speranţă. „Dacă 
v-aţi blocat aşteptând ca lucruri-
le să se schimbe şi nimic nu se 
întâmplă, atunci este posibil să 
fi ţi într-o relaţie care nu vă mai 
poate oferi nimic“, este de părere 
terapeutul.

Unul dintre parteneri este 
atras şi de alte persoane

Dacă aţi fi  cu persoana potrivi-
tă, nu aţi mai avea fantezii cu acel 
tip drăguţ de la serviciu sau cu 
vecinul burlac pe care îl întâlniţi 

deseori în faţa blocului. „Dacă te 
gândeşti în mod constant la cele-
lalte opţiuni care îţi apar în cale, 
atunci relaţia ta nu este atât de 
puternică precum crezi“, spune 
consilierul Jonathan Bennett.

Nu simţi că eşti lângă 
persoana potrivită

Uneori, trebuie să te bazezi pe 
instinct. În cazul în care simţi că 
partenerul tău nu este persoana 
lângă care să-ţi petreci restul vie-
ţii, probabil chiar aşa este. Con-
diţiile societăţii ne fac să folosim 
vocea raţiunii, dar sentimentul 
intern este mai puternic decât ce 
cred ceilalţi. Este important să 
nu ignorăm ce ne spune inima.  
. Iulian Cozma

online
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  Fiind vorba despre un 
debut mult aşteptat, ne-am 
putea pierde în ispita pre-
zentării omului Luiza Ma-
tilda Mitu, atât cât îl ştim 
de la prieteni, cunoscuţi ai 
scriitoarei, aşa cum se re-
fl ectă în apele internetului, 
prin banalul „search”, dar 
voi fi  pragmatic, voi da căr-
ţii oarecum mai mult decât 
scriitorului, deşi este greu 
de analizat (cuantifi cat) cât 
mai rămâne din scriitor în 
carte, caracterizării/ pre-
zentării Luizei Mitu acor-
dând credit unui om special 
din viaţă (Viaţa scriitoarei 
şi omului implicat în atâ-
tea proiecte culturale non-
confomiste!), Sergiu CORBU 
Boldor, iniţiatorul şi coordo-
natorul Proiectului Muzical 
CORBU şi al Proiectului  Bla-
na con Dios. Starea 23 , care, 
într-un recent interviu, sub-
linia:  „ Bineînţeles că e foarte impor-
tant să ai lângă tine pe cineva care 
scoate aurul din tine şi care nu face 
altceva decât să te încurajeze. La noi 
acest cineva este îngerul nostru păzi-
tor, Luiza Matilda Mitu. Dacă Luiza 
nu era să impulsioneze prin pasiunea 
ei spre acest mod de viaţă, poate aş fi 
fãcut altfel.”

Aşadar, alchimist cultural, 
poet, Luiza Mitu, încercând şi 
capitole din angelologie, poate 
scrie, la pagina 12: „Îngerii au 
căzut în imaginaţie. / Prezenţa 
în Absenţă nu mai are imagina-
ţie. / (când poţi vedea realitatea 
în toată complexitatea ei s-a cam 
dus cu imaginaţia). /  really? /   Fire! 
/   No dreams allowed.”

Îngerul-scriitor, debutant 
(dar cu un volum neplătind 
deloc tribut unui debut nepre-
gătit, poate „regia” odiseei de-
butului ţinând cont aproape 
wittgensteinian de o convin-
gere precum aceasta: „Ceea ce 
nu este rostit îşi păstrează mai 
mult semnifi caţia. Eu nu am 
decât semnifi caţii provizorii.”, 
p.17), la o judecată de apoi a li-
teraturii, ar putea fi  „acuzată” 
de cădere în neo-suprarealism 
(contactele cu viaţa celor atât 
de îndrăgostiţi de avangardă 
din Craiova nu avea cum să nu 
dea rod cu astfel de caracteris-
tici; şi nu numai deoarece se face 
apropo la „122 de cadavre”) şi... 
dialog supra-confesional, aproa-
pe dramatic, unde muzicalul şi 
aluziile culturale au rolul lor 

(Jung, Wagner, „învăţătura bi-
sericii”, Dostoievski, mitologie 
germanică, Umberto Eco, Gel-
lu Naum, Virgil Teodorescu, 
Rilke, teosofi e, printre altele), 
ca şi căutarea înţelepciunii (în 
sens fi losofi c) ori a teologicului, 
acceptarea lui, spiritual fi ind 
amintit Deus Absconditus (un-
deva se exclamă „Dumnezeu e 
genial!”, p.25; tot acolo: „Dum-
nezeu se revelează în mai multe 
forme şi expresii.”), Crucea, ca 
să nu amintim şi alte aluzii la 
avatarurile Spiritului...

Liric, desigur, un autoportret 
este mai mult decât necesar, deşi 
ştim că, pedagogic, joaca de-a eul 
liric are sare şi piper când apare 
şi pseudonimul, dar şi singură-
tatea şi sociabilitatea, fi lantropi-
că aici („Pentru că îmi plac oa-
menii./ În fi ecare zi afl u despre 
mine fi ind atentă la cei din jurul 
meu.”, p.18), cu tot elitismul mai 
mult decât necesar, când este 
înţeles fi resc: „Îi pare rău când 
greşeşte. / O face din oboseală. /
Din grabă. / Din neatenţie. / Din 
ruperea fi rului logic. / Din sal-
tul de la un nivel al realităţii la 
altul. / Din neştiinţă. / Cel mai 
greu suportă greşelile mărunte. / 
Şi cu toate astea greşelile mărun-
te îi împământează fi inţa. / Poate 
că fi rescul ei se afl ă în greşelile 
mărunte...”(p.13)

Dar cine greşeşte? Amirala 
Noir? Sau doar se joacă, provocator, 
de-a greşeala, dintr-o uriaşă dra-
goste de Libertate, paradoxal, într-
un joc de seducţie... anti-seducţie?

„Pseudonimul este un fel de 
proiecţie. Îţi lasă posibilitatea de 
a păstra un spaţiu gol între ceea 
ce crezi că eşti şi ceea ce încerci 
să afl i că eşti.

Fii mai precisă. E ca şi cum te-
ai privi din exterior. Cine întrea-
bă acum? Amirala. Cine răspun-
de? Amirala. Cine se ascunde în 
spatele misterului? Amirala.

Amirala este un mister?
Da.
De ce?
Pentru că nu reuşesc s-o 

identifi c.
Îi folosesc numele ca să afl u ce 

este. Şi ca s-o pot citi şi eu. Ca s-o 
pot contrazice. Amirala sunt eu. 
Uneori. Şi acest eu cine este? Nu 
pot să spun cu certitudine cine 
este. Ştiu doar că acest eu poartă 
un nume.

Îmi poţi dezvălui numele? 
Desigur.

De ce ai ales să ne spui numele 
în seara aceasta?

Pentru că în seara aceas-
ta am avut de gând s-o ucid pe 
Amirala.

Ai reuşit?
Nu. ” (p.18)
O schiţă de roman experiment, 

liric, cum altfel, formează frag-
mentele de discuţii sau meditaţii 
asupra iubirii, iubirii din relaţii 
şi viceversa, asupra liberului ar-
bitru: „Oamenii nu sunt în stare 
să iubească dacă nu sunt într-o 
relaţie. Orice fel de relaţie. Dar să 
fi e o legătură. Ei nu pot iubi Necu-
noscutul. Pentru că nu-l pot iden-
tifi ca.”, p.20) Sau: „Într-o noapte 

viitoare./ se împăcase în vis 
cu iubita amantului ei. aman-
tul ei era un trup imaginat./ 
pictorii desenau pe oglinzi 
trupurile lor goale. spargerea 
trupurilor întârziase plata fu-
sului orar./ în acelaşi moment 
în care cei doi intraseră pe uşă 
trupurile lor se spărgeau în 
oglinzile pictorilor.” (p.6, dar 
şi 37: textele respective sunt 
oarecum identice, aşadar li se 
dau o anume importanţă, prin 
repetiţia mascată de o altfel 
de formă grafi că, aproxima-
tiv; textul de la 37 încheind 
cartea, apărută, ea, cartea, în-
tr-un format special). Sau, la 
pagina 8: „În lume există un 
El şi o Ea. / În lume există mai 
multe ele pentru el. În lume 
există mai mulţi ei pentru 
ea. / Dacă îl iubeşti desăvârşit 
în sufl et pe El, vei iubi toate 
manifestările lor (ele). / Dacă 
o iubeşti desăvârşit în sufl et 

pe Ea, vei iubi toate manifestările 
lor (ei). / Toate manifestările lor 
(ele, ei) se integrează prin iubirea 
desăvârşită de sine până la unita-
tea armonioasă a lui El cu Ea. / 
Mahatmas. / Amirala Noir învaţă 
lutra să-i supravieţuiască şarpelui 
în visele muritorilor.”

Este, dacă vreţi, şi un fel de 
nouă educaţie sentimentală, 
adap ta tă unor vremuri când oa-
menilor nu le va mai fi  teamă să 
iubească (la noi, adminstratorilor 
le este teamă până şi de educa-
ţia sexuală, prin sexualitate în-
ţelegând probabil un alt fel de a 
administra doar raporturile... de 
putere), recunoscându-se com-
plexitatea atracţiilor, dorinţelor, 
fi inţelor, „poemele” de la pagini-
le p.36 şi p.33 fi ind, într-un fel, 
exemplare în acest sens (pus poe-
me în ghilimele deoarece practic, 
este, totuşi, un singur poem!).

Aşadar, acest volum, amin-
tind, într-un fel, de o altă carte 
de debut care a primit premiul 
pentru debut al Uniunii Scriito-
rilor Români la mijlocul anilor 
‘90 (Alina Durbacă, cu „Lenjerie 
intimă”), are o vitalitate aparte, 
este dialectică... lirică, multi-
formitate, multipotenţialitate şi 
infl amabilitate, relativitate (tu-
şând adaptabilitatea limbajului 
artistic la arta postumană care 
vrea să mai reziste post-adevăru-
lui), călătorie iniţiatică (şi prin 
obsedantul dialog) întru „Bun 
şi Frumos”, Absolut, Adevăr... 
.  a.g.secară 

Aer proaspăt pentru 
început de an gri, 
după un an noir

UN DEBUT MULT AŞTEPTAT  .  CONSEMNĂRI

. „Soarta şi nimic altceva“ este schiţa 

în jurul căreia a început prima întâlnire 

a Cenaclului „Noduri şi semne“ din 

acest an. Autorul, Iulian Mardar, a 

propus un text scurt, construit pe 

structura povestirii în povestire, text 

ce a stârnit o dublă unanimitate: a 

nedumeririi şi aprecierii. Cadrul larg, 

de început şi fi nal, este al unui pariu 

făcut între Dumnezeu şi Sfântul Petru. 

„Nu am vrut să fi e o trimitere foarte 

clară, ci una ermetică“, a justifi cat 

autorul de ce a ascuns atât de mult 

cheia de lectură încât a provocat o 

nedumerire unanimă. Chiar şi dacă ar 

fi  fost explicite sau mai bine sugera-

te, pasajele puteau lipsi fără a altera 

nivelul prozei. Schiţa propriu-zisă e 

scrisă într-un ritm alert, cu un dialog 

susţinut, apreciat de mulţi dintre citi-

tori. Subiectul este unul generos, ce 

ar merita dezvoltat, pentru că în forma 

actuală, de trei pagini fără pasajele 

pariului, rămâne doar la nivel anec-

dotic. Tudor Neacşu: „Nu am înţeles 

rostul textului de început şi sfârşit, 

trimiterea la o parabolă biblică ar fi  

uşurat cheia de lectură. Mi-au plăcut 

ritmul şi atmosfera, poate tuşele 

telenovelistice sunt prea sclipitoare“. 

Carmen Neacşu: „În afara faptului 

că nu am înţeles artifi ciul de început 

şi fi nal, textul mi-a plăcut foarte mult. 

Am apreciat cursivitatea dialogurilor, 

atmosfera creată, e una dintre cele 

mai bune experienţe ale tale în aceas-

tă direcţie“. Tatiana Nona: „Mi-a fost 

neclar de la început, cred că persona-

jele trebuiau îmbrăcate cu mai multe 

detalii pentru a putea fi  recunoscute. 

Povestea în sine te prinde, dialogul nu 

mi s-a părut însă la fel de bun şi natural 

ca în alt text în care doi colegi de liceu 

scriau poezie la comandă. În general, 

proza curge fi resc, am apreciat o anu-

mită gingăşie, sensibilitatea aparte din 

text“. Stela Iorga: „Ca linie generală, 

textul propus de Iulian m-a prins, e 

cursiv şi incitant până la un punct. Stilul 

lui Iulian este unul fl exibil, iar eu cred că 

poate dezvolta o idee şi o poate duce 

până la capăt în mod fericit. În opinia 

mea, lui Iulian i-ar lipsi racordarea la 

o temă serioasă, cu bătaie lungă, să 

depăşească „gamele literare“. În aşa 

fel încât să pleci cu, cel puţin, o mică 

meditaţie după ce ai terminat de citit 

textul. Vârsta şi maturitatea scrisului 

sunt date de teme la care în mod 

inevitabil umanitatea se raportează, iar, 

dacă este capabil să creeze din două 

tuşe vioaie un dialog şi un personaj, 

eu zic că tot aşa ar trebui să încerce 

să-şi ridice constant ştacheta proprie“. 

Îi mulţumim lui Iulian Mardar că a fost 

în 2020 inima care a bătut în pieptul de 

noduri şi semne al cenaclului şi l-a ţinut 

în viaţă. 

Astăzi, 15 ianuarie, de la ora 

19.00, citeşte Stela Iorga. 

. Cezar Amariei 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Soarta           
operei literare 
când cheia 
de lectură                     
e la proprietar

ul 

.  LUIZA MITU, „ CONFESIUNILE AMIRALEI NOIR“ , ED. AIUS, CRAIOVA, 2020
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DESCOPERĂĂ
ÎN VIGOARE DE LA 31 DECEMBRIE  .  ARTEFACTE

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Conservarea zonelor istorice în 

care au aselenizat astronauţii 

americani care au participat la 

misiunile Apollo va fi  asigurată 

prin lege, conform unui articol 

publicat de Space.com.

Statele Unite ale Americii 

au introdus prima lege din 

istorie care obligă companiile 

americane dar şi oricare alte 

entităţi ce vor colabora cu NASA 

la noi misiuni pe Lună să nu se 

atingă de obiectele rămase în 

urmă după misiunile Apollo, care 

au dus primele echipaje umane 

pe Lună în urmă cu jumătate de 

secol. Legea, denumită "One 

Small Step to Protect Human 

Heritage in Space Act“ („Un pas 

mic pentru protejarea moştenirii 

umane în spaţiu“), a intrat în 

vigoare la 31 decembrie.

„Am susţinut de mult timp ne-
cesitatea protejării artefactelor 
provenite din misiunile Apollo, 
care sunt încărcate de valoare 
culturală, istorică şi ştiinţifi că 
şi sunt importante nu doar pen-
tru SUA, dar şi pentru întreaga 
omenire“, a declarat Eddie Ber-
nice Johnson, preşedintele Co-
misiei parlamentare americane 
pentru Ştiinţă, Spaţiu şi Tehno-
logie. "Este important ca NASA 
şi Statele Unite să deschidă 
drumul spre un comportament 
responsabil în spaţiu, iar aceas-
tă legislaţie pentru conservarea 
moştenirii umanităţii în spaţiu 
este, în sine, un mic pas în pu-
nerea în aplicare a acestui lea-
dership“, a adăugat el.

 Noua lege impune pentru 
NASA să se asigure că viitoare-
le misiuni selenare pe care le va 

conduce vor respecta un set de 
"bune practici“ şi recomandări 
formulate încă din 2011 "pentru 
protecţia şi conservarea valorii 
ştiinţifi ce şi istorice a artefac-
telor selenare aparţinând Gu-
vernului SUA“. Recomandările, 
care până la 31 decembrie nu 
erau obligatorii, se referă la tra-
iectoriile pe care trebuie să se 
înscrie modulele spaţiale care 
coboară pe suprafaţa Lunii şi 
defi nesc "zone cu acces restricţi-
onat“ pentru a evita deranjarea 
(cu intenţie sau fără) a zonelor 
în care au aselenizat misiunile 
Apollo - şase astfel de misiuni au 
coborât până pe suprafaţa Lunii 
în perioada 1969 - 1972.

Programul Apollo a fost 
conceput în timpul adminis-
trației Eisen hower, la începutul 
anilor 1960.

Companiile americane, dar 
şi din alte ţări care doresc con-
tracte, colaborări sau subvenţii 
pentru activităţi selenare desfă-
şurate independent sau în par-
teneriat cu NASA vor trebui să 
respecte această lege.

 "Pe măsură ce ne pregătim 
să revenim pe Lună, prin pro-
gramul Artemis, NASA s-a ex-
primat clar că este nevoie ca 
acest program să fi e unul suste-
nabil“ şi să protejeze zonele se-

lenare semnifi cative din punct 
de vedere istoric, a comentat 
administratorul NASA, Jim 
Bridenstine.

 Noua lege se aplică unor 
companii şi iniţiative private 
precum Intuitive Machines, 
Astrobotic şi Masten Space Sys-
tems, care dispun de contracte 
în cadrul iniţiativei NASA Com-
mercial Lunar Payload Services 
pentru a transporta echipamen-
te ştiinţifi ce pe suprafaţa Lunii. 
Această lege se aplică şi celebrei 
Companii SpaceX, dar şi compa-
niilor Blue Origin şi Dynetics, 
care dezvoltă sisteme de asele-
nizare în cadrul programului 
Artemis.

 Legea, introdusă de senato-
rii Gary Peters şi Ted Cruz, se 
aplică şi tuturor agenţiilor fe-
derale americane responsabile 
pentru emiterea de licenţe pen-
tru activităţi în spaţiul cosmic, 
nu doar în cazul NASA. Această 
lege îi permite administratoru-
lui NASA să ridice restricţiile 
privind accesul în zonele de ase-
lenizare ale misiunilor Apollo, 
dacă motivele invocate pentru 
acest lucru vor fi  legitime şi vor 
avea o semnifi cativă valoare 
istorică, arheologică, antropo-
logică, ştiinţifi că sau tehnolo-
gică. , sursa Agerpres

. Contele rus se arăta învins… 

de dor, într-atât încât să-şi des-

chidă inima în faţa unui străin. 

Deşi Sergiu îl atacase furios 

cu o seară înainte, rusul, cu 

sufl etul său ca o rană dureroasă, 

sensibilă la dragoste şi credinţă, 

fusese cucerit de patima pe care 

românul o arăta frumoasei oarbe. 

Se apucă dară să-i povestească 

lui Sergiu, şi el încurcat de faptul 

că pretendentul la mâna Sofi ei 

iubea de fapt pe alta, o prinţesă 

din Rusia, pentru care suferea 

enorm…

    Acolo, în Mama Rusia, fratele 

tocmai îl ucidea pe frate, tatăl 

pe fi u şi fi ul pe tată, căci fi ecare 

credea în altceva şi prăpastia 

între cei foarte bogaţi şi muritorii 

de foame ajunsese foarte, foarte 

adâncă. Nimeni nu putea garanta 

pentru ziua, ori pentru noaptea  

sa de mâine!

    Dar iată şi platoul Calica! 

Pustiu, încă, slavă Domnului! 

Ajunseseră ei primii, căci întârzia 

se vede căpitanul Augustin Pave-

lescu, martorul  contelui - acum, 

şi al lui Sergiu, cel cu revolverul 

rămas la rastel - martor pentru 

duelul interzis. Or, fără martor, 

duelul trebuia amânat!

    Însă tocmai acum, înghesuiţi 

într-un cupeu, îşi făcură apari-

ţia trei bărbaţi în uniforme. Ce 

putea fi ? Fuseseră oare pârâţi şi 

descoperiţi?!

    Unul dintre cei trei se pre-

zentă, salutând ceremonios şi 

elegant: „Bonjour messieurs! 

Domnia ta eşti, desigur, domnul 

conte Korzosky? Eu sunt căpitan 

Gheorghe  Mantu, ţin locul, ca 

martor la un duel între gentilomi, 

prietenului Pavelescu”, spuse el, 

înainte de a coborî în noroi, cu 

un bilet  de la martorul aşteptat. 

Pavelescu trebuise ca să plece 

în judeţ, unde un grup bleste-

mat de dezertori ruşi trăgeau 

foc şi uciseseră civili, explică el. 

Contele dădu din cap, supărat: 

„Oh, maximaliştii ăştia trădători!” 

„e m’excuse cependant, mais 

ces misérables bolcheviks font 

beaucoup du barouf! Mult, mult 

tărăboi!” Căpitanul ceru voie să 

îşi prezinte fraţii: pe Menelas, 

judecător, şi pe Nicolae, artist 

- ambii în uniformă, sub arme. 

„Pot să vă schiţez?” - îndrăzni 

acum Nicolae... (va urma)

. V. Cilincă

Lacrămi
uscate (54)

 roman foileton

Zonele în care 
au aselenizat 
misiunile 

UN CONTE                      

CU BOALĂ                   

LA INIMĂ

Apollo sunt protejate 
prin lege

’
Este important ca 

NASA şi Statele 

Unite să deschidă 

drumul spre un 

comportament 

responsabil în spaţiu, 

iar această legislaţie 

pentru conservarea 

moştenirii umanităţii 

în spaţiu este, în sine, 

un mic pas în punerea 

în aplicare a acestui 

leadership.

EDDIE BERNICE JOHNSON,
preşedintele Comisiei parlamentare 
americane pentru Ştiinţă, Spaţiu 
şi Tehnologie

Fraţii Manu: Nicolae, Fraţii Manu: Nicolae,   uu
Menelas, Gheorghe  ultimi Menelas, Gheorghe  ultimi 

trei din drepta (BVAU - trei din drepta (BVAU - 

Fondul Nicolae Mantu)Fondul Nicolae Mantu)
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ORIZONTAL:  u Stai calm îşi zise el ca pentru sine; făcu un ocol pe la cârciuma din sat, cum 

mai făcuse şi altădată; luă una mică în grabă şi se îndreptă acasă oarecum mai liniştit ; nu 

avea el talent de mare scandalagiu aşa cum îl credeau vecinii; în dreptul porţii aruncă o 

privire la etaj cu gând să surprindă ceva mişcare. Intră în casă şi se „lăudă” cu isprăvile lui 

de peste zi. Nevastă-sa, o femeie nu leneşă dar slabă ca un ţâr (de parcă ar fi  fost din rasa 

galbenă) luă un pocal din vitrină cu gând să îşi cinstească bărbatul; timp de un ceas au 

discutat în liniştea serii; la culcare fi xă o oră de trezire mai matinală, urmând ca a doua zi să 

meargă la târg să tocmească o şiră de paie pentru animalele din bătătură ; s-a întors seara 

târziu acasă; „tăinui” câte ceva pe uliţele satului cu un vecin ce stătea la un lat de palmă de 

gospodăria sa (doar două alei înguste îi despărţeau); cât despre avere… şi unul şi celălalt 

erau destul de înstăriţi; dar întâmplările nu se opresc aici…; 

VERTICAL: u  A doua zi se sculă cu forţe noi; cu o tărie de oţel se postă în faţa scării cu 

gând să urce pe acoperişul casei unde un olan din cele înşirate ca mărgelele se pare că 

avea o fi sură, precum o carie într-o măsea stricată; într-o poziţie nu prea lejeră, aşa cum 

făcea de ani de zile, făcu un salt cu gând să ajungă la olanul stricat; în clipa următoare simţi 

o înţepătură puternică în atlas, vertebra ce îi mai crease şi altădată probleme; la radio tocmai 

se auzeau acordurile muzicale ale formaţiei ASIA, pentru el nişte fete cu fi guri acre ale căror 

ton acut îl scoteau din sărite; acum se găsi şi ăstea, îşi zise el; constată că niciunul din cele 

olane, egale ca măsură, nu era de vină, ci o amărâtă de ţiglă care trebuia „sudată” în câteva 

locuri; mai rar un aşa ghinion, să-ţi crape ţigla pe casă; simţi un  gust amar, se luă cu mâinile 

de spate şi din nou se aprinse de mânie…

]
fantezie
Cuvinte potrivite

Nedumerirea 

alegătorului de rând 

Un cetăţean – nu spun că-i turmentat

Ar fi dorit să meargă la votare

A pus, timid, legitimă-întrebare

Să-mi spuneţi drept, da... cine-i 

deputat?!...

Că io să ştiţi pot ca să am răbdare

M-am bărbierit şi-aştept acu în sat

Ca cetăţean – nu spun că-s turmentat

Aş fi dorit a merge la votare...

Io recunosc, cinstit, că mi s-a dat

Tot dreptul (că aşa-i moral, se pare)

E democratic să aleg pe-oricare

De aia vin şi vin şi-întreb 

netulburat...

Ca cetăţean, cu cine am votat?!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 CA, CU, SL, TO, UB, UP, VI; u

ARA, ARC, AVĂ, CEA, IAR, ICI, NAT, TAL; u

AMAN, ILAR, LATĂ, RATĂ, USCA, VARĂ; u

AVUTĂ, ESTIC, ETALA, ÎNALT, ITARI, MAICĂ, OTAVĂ,  u

RIVAL;

ALINTA, CETATE, TALANI, URIAŞI; u

ARĂTĂTOR, ITERAŢII; u

IREPARABIL, MACULATURĂ, MINORITATE. u
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4
5

.

5 6 8 2

2 1 4 6

8 7

2 3 9 4

3 4 1 6

3 1

9 7 4 6

6 3 4 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 6 3 6 7 6 1

11 6 1 6 12 2 7

11 6 7 9 3 6 13

14 2 15 4 1 13 6

10 2 5 7 9 3 6

16 2 13 7 9 2 1

1 6 3 15 4 1 13

10 6 11 9 7 6 12

11 6 7 6 13 10 6

14 6 7 8 1 9 2

15 6 5 6 1 2 7

17 18 6 1 10 9 7

6 1 18 9 5 7 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 C

2 A

3 T

4 E
5 G
6 O

7 R

8 I

9 A

10 L

 M  S  G  S  C  M  N 

W  S T  R N  D  R  G  

 D   N   R    N  N T

P  C   P T  M    L  

 C  N T   S  G  R  T 

V  D   Z  C  L   S  S

 N  R  V   G  T   N T

C  R  T  R   T  S  T 

 L  S  N  T   C  T  T

(Plecând de la cuvântul de sprijin descoperiţi celelalte cuvinte în conţinutul tex-

telor de mai jos, orizontal şi vertical. Îngrilaţi-le… şi încrucişarea este gata)
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AC, AM, EC, IA, RT; u

ARC, ARO, ART, CER, ECA, ERG, ETC, TAC; u

AMAR, CAME, GRAS, IOTE, IRAN, IŢIC, TIOC; u

AZIME, CĂIRE, CĂŞTI, CIRAC, IRITĂ, UMERI; u

CAZARE, DATINĂ, IMINEI, MĂRITĂ, NIMICI, ŢĂŢICĂ; u

AMERIZA; u

ETATIZĂRI, SIMETRICĂ; u

ARĂTĂTOARE, SACIDEIUTĂ. u

ASEMUI, CERDAC, CUTUMĂ, DEDICA, ESTICĂ, ETIMON, FUMURI,  u

HARNICI, INTRUS, LEGUME, METALE, MUTARE, NĂȘICĂ, ODOARE, 

ONESTĂ, PAȘNIC, PERIMA, RUGINĂ, STILET, STRADĂ, TELALI, 

UNICEF, VITALE, ZBĂTUT. online

TRASEE… DE VACANŢĂ 

ORIZONTAL: u

I, D, A, ONIRICA, STUPAR, P, 
STIMATA, MARGINAS, T, RE, GER, 
LA, INSTARITA, ATATA, ENE, USA, 
ARMI, N, INA, EA, AO, BATUT, REST, 
NA, SPECII.  

RECONSTITUIRE

ORIZONTAL:    u

LAMADESAPA, ACOMODABIL, 
CATARATORI, ATON, MIRAT, 
TARAT, RIME, SFATOS, GIR, PAS, 
MONEDA, AZ, RUSINAT, RIGUROS, 
LI, TERMINATIE.

SUDOKU

1  u 9 7 5 4 8 2 6 3
6 3 4 1 2 9 5 8 7
5 8 2 3 7 6 9 1 4
9 1 6 2 3 5 7 4 8
7 2 5 8 1 4 6 3 9
8 4 3 6 9 7 1 2 5
4 7 1 9 8 2 3 5 6
3 6 9 4 5 1 8 7 2
2 5 8 7 6 3 4 9 1

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 1 6 2 3 5 7 4 8
3 4 2 8 6 7 9 5 1
8 5 7 9 4 1 3 6 2
2 6 4 7 5 3 8 1 9
1 9 3 6 2 8 5 7 4
5 7 8 1 9 4 6 2 3
4 8 5 3 7 2 1 9 6
6 2 1 5 8 9 4 3 7
7 3 9 4 1 6 2 8 5

Aprilie în popor

Bolnave

Cândva

La cană!

Scrupulos

…

Întrebare

Ambarcaţie 
de sport

Iubitul copiilor

Ape… cristaline

Amici!

Intrare

Mister

Coli

Cel ce 
dă

Campion

Timp
de secerat!

Arici de mare!

Fir

Oamenii hanului

Categoric

Îl strânge pantofi i

Cerul albastru

Carne ambalată

Miază-zi

A se lăsa la 
pământ

Clasă socială

Măsură 
de lemne

Îndestulare 
la masă

Un tip rău

Trasul în piept

Secure!

Cântec de slavă

Tabel

Lila

O gură de apă

Ceai!

E de apreciat!

Fană!

Cern 
încurcat Credincios

Alege pe 
computer

Roadele 
câmpului

D E
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O u RIZONTAL: 1) Kitsch-ul bunăstării în timp din… perioada ceauşistă (3 cuv.). 

2) Puncte de vedere într-o lume plină de-ntuneric – În timpul ăsta multe se mai 

pot întâmpla. 3) Îmbrăcată în piele din cap până-n picioare – Afl at în opoziţie 

cu puterea într-o exprimare pe faţă. 4) Prefi x luat după ureche – a face totul 

de capul lui (şi asta de amorul artei). 5) Au o rază diferită de acţiune în funcţie 

de care… să ne deplasăm – Tarele din noi fără de care nu se poate – Preluate 

dintr-o întreprindere de profi l! 6) Petrecuţi pe ultimul drum înainte de a ajunge 

la maturitate (3 cuv.). 7) Arborele încastrat în punte de către azteci! – Stors 

de miez! 8) Plăcerea de a trăi la ţară în calm şi bună… stare – Parul din gard. 

9) Sunt într-o perioadă de nerecunoscut! – Cei ce cu bună-ştiinţă îşi fac viaţa 

de nesuportat. 10) Propus de exemplu într-o alegere la întâmplare.

VERTICAL: u  1) Ţinutul oamenilor de afaceri „mustind” de fericire. 2) Oamenii 

străzii marginalizaţi în trafi c (sing.) – SFARMĂ PIATRĂ (ce se-nmoaie de 

căldură). 3) Angajaţii pentru serviciul de protecţie şi pază. 4) Aproape la fel într-o 

exprimare incertă! – Fixe fi ind, dau dovadă de lipsă de raţiune. 5) E pentru când 

vine vorba de cultura la nivel înalt – Avut în vedere atunci când se derulează 

o acţiune. 6) Degetul de la mâna stângă (asta-i trasă din condei)! – Pus în 

evidenţă printr-o interpretare de culise – Se opune sfi nţitului la ţară. 7) Ieşit pe 

margini în formă brută după o bătaie bună – Concentrat de calciu în Carpaţi! 

8) A se schimba după cum bate vântul – CUTIA POŞTALĂ (de care avem parte). 

9) Luată la sentiment după o proastă înţelegere – Fac casă bună împreună. 

10) Formator de imagini într-o lume virtuală – Ultimul executat într-un război civil.

A sta la vorbă

Troc încurcat!
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MEDICINĂ
Remedii prin care 
poţi calma tusea seacă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mierea, ceaiul din rădăcină de 

lemn-dulce şi siropul de ghimbir 

sunt câteva dintre remediile 

naturale care te pot ajuta să 

scapi de tusea seacă, iritativă, 

care îţi afectează calitatea vieţii, 

scrie clicksanatate.ro. Profi tă 

din plin de efectul emolient 

(substanţă care înmoaie un ţesut 

sau o mucoasă - n.red.) şi de 

rolul antiinfl amator al acestor 

remedii! 

Mierea are proprietăţi nutri-
tive şi antioxidante care ajută 
la refacerea organismului şi, de 
asemenea, are efecte antiinfl a-
matoare şi antibacteriene care 
contribuie la atenuarea infl a-
maţiei prezente în mucoasa trac-
tului respirator. Mai mult, este 
un emolient natural. Din acest 
motiv, nu ezita ca în timpul ac-
ceselor de tuse iritativă să folo-
seşti mierea ca remediu. Ia câte 
o linguriţă de miere naturală de 
fi ecare dată când simţi că uscă-
ciunea gâtului se accentuează şi 
vei observa că aşa previi o parte 
din episoadele de tuse. Mânca-
tă constant, mierea calmează 

senzaţia de disconfort din gât 
şi ajută la atenuarea infl amaţei, 
prin urmare, ajută şi la dispariţia 
tusei.

Ai grijă să foloseşti miere 
achiziţionată dintr-un magazin 
specializat sau dintr-o sursă si-
gură, astfel încât să benefi ciezi 
pe deplin de avantajele oferite de 
acest remediu.

 Ceai din rădăcină 
de lemn-dulce 

Se foloseşte încă din Antichi-
tate pentru calmarea durerilor 
de gât şi descongestionarea căi-
lor respiratorii. Este expectorant, 
emolient, cicatrizant, antispas-
tic, antiinfl amator, analgezic, 
bacteriostatic şi imunostimu-
lent. De aceea, lemnul-dulce este 
considerat un adjuvant efi cient 
în gestionarea bolilor sistemului 
respirator, precum bronşitele şi 
laringitele, dacă este administrat 
intern, sub formă de infuzie.

Cumpără produsul pentru in-
fuzat din magazinele specializate 
şi realizează preparatul conform 
prospectului sau urmând paşii 
următori: pune două linguriţe 
de pulbere de lemn-dulce într-o 
cană de 250 de mililitri. Toarnă 
peste pulberea respectivă apă 

clocotită, lasă 15 minute la tem-
peratura camerei, apoi strecoară 
şi bea infuzia pe stomacul gol. Se 
administrează câte o cană, îna-
inte de masă cu 30 de minute, de 
trei ori pe zi.

 Gargară cu apă 
şi sare de mare 

Descongestionant util în cazul 
infl amaţiilor de la nivelul apara-
tului respirator  precum cele apă-
rute în rinite este şi apa de mare. 
De aceea, este o idee bună să o 
folseşti sub formă de gargară, ca 
adjuvant în tratarea tusei, care 
apare pe fondul iritaţiei de la ni-
velul mucoasei gâtului.

Prepari soluţia pentru garga-
ră din sare de mare şi apă, ast-
fel: adaugi o linguriţă de sare de 
mare la 200 de mililitri de apă 
călduţă. Poţi amesteca pentru a 
grăbi dizolvarea. Când sarea s-a 
diluat în apă, soluţia este pregă-
tită pentru gargară. Se foloseşte 
de trei ori de zi, după mese şi vei 
observa ameliorarea iritaţiei de 
la nivelul gâtului şi, implicit, ate-
nuarea tusei.

 Infuzie din cimbru 
Graţie proprietăţilor antisep-

tice, antispastice şi expectorante, 

cimbrul ajută la calmarea tusei 
şi la relaxarea musculaturii. În 
plus, are şi proprietăţi antimi-
crobiene şi conţine antioxidanţi 
care susţin organismul în lupta 
cu bolile. Pentru a calma tusea, 
prepară o infuzie simplă din 
două linguri de cimbru uscat 
peste care pui o cană de apă fi er-
binte. Lasă preparatul la infuzat 
până când frunzele de cimbru 
se depun pe fundul cănii. Apoi, 
fi ltrează lichidul şi bea infuzia 
obţinută, de trei ori pe zi, după 
mesele principale.

 Sirop de ghimbir 
Puterile calmante şi antiinfl a-

matoare ale ghimbirului liniştesc 
tusea şi calmează iritaţia gâtului. 
Dacă adaugi în siropul de ghim-
bir (pe care îl găseşti în magazine-
le cu produse naturiste) şi mentă 
mărunţită, efectul răcoritor şi 
plusul de antioxidanţi care intră 
în organism luptă şi mai efi cient 
cu tusea. Remediul se prepară din 
două linguri de sirop de ghimbir 
care se dizolvă într-o cană cu apă 
plată, peste care se adaugă mentă 
crudă, ca într-o limonadă. Se bea 
de trei ori pe zi, dar şi după epi-
soadele mai intense de tuse, cu 
scop preventiv. .

DE ÎNCERCAT, MAI ALES ÎN SEZONUL RECE  .  NATURIST IASOMIA 

COMBATE 

OBOSEALA 

ŞI RĂCEALA
EFECT. Indienii o numesc 

„regina fl orilor“ şi în toată lumea 

este apreciată pentru frumuseţea 

şi parfumul ei. Iasomia nu este 

doar o fl oare decorativă, ci şi una 

cu multe virtuţi terapeutice. Florile 

uscate de iasomie sunt folosite în 

aromarea ceaiurilor, a băuturilor 

carbogazoase, iar uleiul esenţial 

este valoros în aromaterapie 

şi medicina naturistă, precum 

şi în industria de parfumuri şi 

produse cosmetice. Este nevoie 

de aproximativ 2.500 de fl ori de 

iasomie pentru a produce 2,5 

mililitri de ulei esenţial.Dacă te simţi 

extenuat, ai palpitaţii, dureri de 

cap şi ţi-e greu să te concentrezi 

este posibil să suferi de oboseală 

cronică. Pentru atenuarea 

simptomelor, poţi să bei un ceai 

de iasomie, căci este o sursă de 

energie la fel ca orice altă băutură 

care are cofeină, spun specialiştii.

De asemenea, ceaiul de iasomie 

conţine catehine, substanţe care 

accelerează arderea grăsimilor şi 

ajută la pierderea în greutate. Un 

studiu recent arată că persoanele 

care beau ceai de iasomie slăbesc 

mult mai repede decât cele care 

nu-l beau regulat. Ceaiul de iasomie 

este aromat şi dulce, dar, pentru că 

este uşor acid, nu trebuie consumat 

pe stomacul gol, pentru a se evita 

arsurile gastrice.

Menţine sănătatea 
cardiovasculară

. Pentru persoanele cu rude care au 

avut de-a lungul timpului probleme 

cardiovasculare, ceaiul de iasomie 

ajută în prevenirea unor astfel de 

neplăceri. Compuşii din compoziţia 

sa sunt un factor-cheie în inhibarea 

depunerii colesterolului „rău“ (LDL) 

pe artere. Astfel, ceaiul de iasomie 

ţine sub control nivelul colesterolu-

lui şi al tensiunii arteriale şi previne, 

de asemenea, stresul oxidativ. Da-

torită antioxidanţilor care se găsesc 

în ceai, licoarea scade riscul de 

infarct miocardic.  . R. Basalic 

Mierea are proprietăţi nutritive şi antioxidante  u

care ajută la refacerea organismului
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Cele mai frumoase Cele mai frumoase 
sate din Italia (II)sate din Italia (II)

ITINERARE DIN PENINSULĂ  .  TOP

Fermecătoare oriunde te-ai afl a, Italia are un plus de savoare dacă te abaţi câtuşi de puţin şi către zonele ei rurale. Micile sate şi orăşele peste care dai într-o vacanţă 
tihnită, petrecută colindând la volanul unei maşini o regiune sau alta, te vor încânta şi-ţi vor lăsa o amintire de neuitat. Prin autenticitate, prin gastronomie, prin şarmul 
general. , Valentin Chiţu, sursa tuktuk.ro

Matera (Basilicata)

Locorotondo (Puglia)

Monte Isola (Lombardia)

Spello (Umbria)

Cunoscut şi drept Citta dei Sassi, 
Matera, aflat în sudul regiunii 
Basilicata (a cărei capitală a fost, din 
1663 până în 1806), face parte din 
Patrimoniul UNESCO, fiind recunoscut 
pentru frumuseţea şi unicitatea lui. 
Matera este unul dintre cele mai vechi 
şi mai frumoase sate din întreaga 
lume, inclusiv producătorii de filme 
alegându-l ca „platou” pentru producţii 
celebre (cea mai cunoscută - „The Passion 
of the Christ“, a lui Mel Gibson. Satul 
este celebru datorită structurilor sassi, 
un complex de locuinţe, mănăstiri şi 
biserici construite în peşterile naturale 
din Murgia, o zonă troglodită ce acoperă 
peste 1000 de hectare.

Aflat pe insula cu acelaşi 
nume, Monte Isola are 
particularitatea de a fi amplasat 
în mijlocul unuia dintre cele 
mai frumoase lacuri ale Italiei 
- Lacul Iseo. Pentru a ajunge la 
Monte Isola trebuie să conduci o 
oră şi jumătate din Milano, apoi 
să iei un feribot care face o cursă 
de 20 de minute până în Iseo. E 
un efort care face toţi banii: în 
satul de pe insulă sunt câteva 
excelente trattorii, cafenele 
pe marginea apei, pensiuni 
şarmante şi o capelă frumoasă 
(Madonna della Ceriola), situată 
pe dealul care străjuieşte satul.

O vacanţă făcută cu maşina 
în regiunea Puglia, din „tocul” 
Cizmei italiene, te-ar putea aduce, 
printre altele, în Locorotondo, un 
încântător sătuc „alb” din această 
parte a ţării, aşezat molcom pe 
un deal, precum vecinele Martina 
Franca şi Cisternino (pe care, 
de asemenea, ţi le recomandăm 
pentru o vizită rapidă).

Peisajul rural din Locorotondo 
e dominat de Chiesa Madre San 
Giorgio, o catedrală ale cărei dom 
şi turn le vezi încă din vale, pe 
măsură ce te apropii. Pierde-te pe 
străduţele înguste din Locorotondo 
şi, dacă te opreşti să iei masa, nu 
uita să comanzi vin alb - cel care se 
produce în zonă e excelent.

Dacă te afli în Umbria şi 
vrei să scapi de aglomeraţia din 
Assisi, îndreaptă-te către Spello, 
care se află la doar 15 minute 
distanţă cu maşina, în care vei 
admira excelent conservatele 
ziduri romane şi bisericile vechi 
şi liniştite. Spello e cunoscut şi 
pentru un eveniment cultural 
unic, denumit Le Infiorate. 
Un festival ce se desfăşoară 
primăvara târziu (sau la început 
de iunie) şi în timpul căruia 
zidurile clădirilor, dar în 
special trotuarele şi piaţetele, 
sunt împodobite cu creaţii 
artistice din flori şi petale de 
flori.

Positano (Coasta Amalfi )

Desigur, pe această listă ar putea 
intra toate localităţile de pe Coasta 
Amalfi, şi chiar dacă nu se pot numi 
„sate” în accepţiunea clasică, ele tot în 
această categorie ar putea fi încadrate. 
Cel mai frumos, în accepţiunea multo-
ra, este Positano, care dispune de o plajă 
cochetă şi numeroase restaurante, care 
mai de care cu meniuri mai îmbietoare. 
Positano este şarmant, însă, în special 
când îl priveşti de la distanţă, mai exact 
de pe o barcă din largul mării, de unde-i 
poţi savura frumuseţea desfăşurată pe 
munte, cu tipurile de case în stil maur, 
care se întind pe „straturi”.
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ASALTUL 

MERCENARILOR
TVR 1. ora 22,30, acţiune, 

2012, SUA

Cu: Steve Austin, Steven u

Seagal

Titlu original: Maximum u

Conviction 

Foştii luptători din forţele 
speciale Tom Steele şi partenerul 
său Manning sunt însărcinaţi 
să supravegheze venirea a două 
misterioase prizoniere în închisoare. 
O forţă de elită formată din 
mercenari ia cu asalt închisoarea, 
în căutarea prizonierelor. Când 
adevărata identitate a femeilor este 
descoperită, Steele îşi dă seama că 
este prins în ceva mult mai mare 
decât şi-a imaginat. 

JAF ÎN STIL 

ITALIAN
ANTENA 1. ora 20,30, 

acţiune, 2012, SUA

Cu: Mark Wahlberg, Edward  u

Norton, Charlize Theron

Titlu original: The Italian Job  u

Planul era fără cusur... misiunea 
fusese îndeplinită perfect... 
scăpaseră fără nicio problemă. 
Singurul pericol pe care nu-l luase în 
calcul Charlie Croker, un specialist 
al spargerilor, îl reprezenta chiar 
unul dintre oamenii săi. După ce 
reuşesc să fure o cantitate uriaşă de 
aur dintr-un palat veneţian, Charlie 
şi oamenii din banda sa rămân 
fără replică atunci când descoperă 
că unul dintre ei este trădător. 
Acum nu mai este importantă 
recompensa, ci răzbunarea!

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:00 Teleshopping

12:30 Vremuri şi discursuri

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Micile vedete n bucătărie

14:00 Telejurnal

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Ziua Culturii Naţionale

18:00 Izolaţi în România

18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Discover Romania

19:35 Sport / Meteo 

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Ziua Culturii Naţionale

22:30 Asaltul mercenarilor

SUA, Acţiune
00:05 Telejurnal

00:50 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:15 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
01:45 Iron Man - Omul de oţel (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

03:45 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Jaf în stil italian

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Insurgent

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:30 Adela (R)

02:15 Acces direct (R)

04:00 Insurgent (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
22:45 Lupta cu demonii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

07:50 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
09:55 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri
11:40 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune
14:25 Foxcatcher

SUA, Dramă
16:40 Pe platourile de fi lmare

17:15  Curierul trafi canţilor

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:10 Patru nunţi                               

şi o înmormântare

SUA, Comedie, Romantic
20:00 007 şi Imperiul                           

Zilei de Mâine

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

00:05 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

02:25 Constantin

SUA, Germania, Acţiune 

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Al patrulea gong-Apel 

la supravieţuire

15:00 Teleşcoala

15:30 Teleşcoala

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:55 Distracţiile lui Cazacu (R)

18:25 Cronici Mediteraneene

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
13:45 Teleshopping

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrifi cii în numele iubirii 

(R)

Italia, Romantic
09:00 Teleshopping

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

13:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
17:00 Ringo

Mexic, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Sfi darea

SUA, Dramă, Război
23:00 Piedone africanul

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

01:15  Sfi darea (R)

SUA, Dramă, Război

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 Jandarmul din St. Tropez

SUA, Aventuri, Comedie
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Misterele scrisorilor 

pierdute

Canada, SUA, Comedie
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Inventarea minciunii

SUA, Comedie
23:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:55 Artă şi mistere

SUA, Dramă
09:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

10:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:35 Midnight, Texas 

SUA, Dramă, Fantastic
13:30 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Călători din viitor

Canada, SF
18:15 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
20:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Omul-Păianjen:  

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:45 Joc în doi

SUA, Acţiune
01:45 Lista

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

07:50 Ştiinţa prostiei

08:15 Ştiinţa prostiei

08:40 Îţi joacă mintea?

09:05 Îţi joacă mintea?

09:30 Pescari în Texas

10:30 Dezastre în aer

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Regatul mumiilor

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Martor la dezastru

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Anii 2000 

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Graniţa

23:00 Pierdut printre străini

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ciudăţenii naziste

02:00 La pescuit de ton

02:45 Vedete în sălbăticie,                

cu Bear Grylls

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrificii în numele iubirii

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MUMIA
PRO TV. ora 21,45, aventuri, 

comedie, fantastic, horror, SF, 

thriller, 1999, SUA

Cu: Rachel Weisz, Brendan u

Fraser, Arnold Vosloo

Titlu original: The Mummy u

În 1923, vânătorul de comori Rick 
O’Connel descoperă în Egipt 
ruinele unor construcţii în care 
faraonii legendari şi-au ascuns 
comorile. Dar tot acolo a fost 
îngropat de viu şi blestemat 
preotul Imoteph, care de-abia 
aşteaptă să fie eliberat, pentru a se 
răzbuna. 

REFRENUL IUBIRII
HBO. ora 20,00, dramă, 

muzical, 2004, SUA

Cu: Kevin Kline, Ashley Judd u

Titlu original: De-Lovely  u

Un film despre celebrul compozitor 
american Cole Porter, despre viaţa 
şi muzica sa. Prin intermediul 
unor compoziţii ale sale, cum 
ar fi „Night and Day”, „It’s De-
lovely” şi „In the Still of the Night”, 
trecutul său prinde viaţă pe ecran, 
aducând în prim-plan complexa 
relaţie cu soţia sa, Linda.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Toate pânzele sus!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Alina şi picii ei

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Discover Romania

17:20 Nu uita ca esti roman! (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Duelul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Dosar România (R)

23:50 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:45 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, SF
01:45 Duelul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
03:30 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cursa sub soare

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Cântec pentru ea

SUA, Dramă, Muzical
14:30 Lovitură cu efect

SUA, Dramă
17:00 Zathura - O aventură 

spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Profu’

Romania, Comedie
21:45 Mumia

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Horror, SF, 
Thriller

00:15 Legea străzii (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Dramă

02:15 Cântec pentru ea (R)

SUA, Dramă, Muzical
04:15 Cursa sub soare (R)

SUA, Aventuri, Comedie 

07:00 Observator

09:15 Pocahontas

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Istoric, 
Muzical, Romantic

11:00 Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Pisicile aristocrate

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical

21:30 101 Dalmatieni

SUA, Comedie
23:30 Fantoma mea iubită

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Acces direct (R)

03:45 Fantoma mea iubită (R)

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Căsătorie cu repetiţie (R)

Romania, Comedie
16:15 Iubita mea este un 

monstru (R)

Spania, Canada, Acţiune, 
Comedie, Dramă, SF

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Scumpă mamă unde 

eşti?

22:00 Nebuni de iubire

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:55 007 şi Imperiul 

Zilei de Mâine

09:55 Lasă-i să vorbească

11:50 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:30 Ultimul războinic al aerului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

15:15 Cină pentru fraieri

SUA, Comedie
17:10  Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă,
18:50 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie, 
Aventuri

20:00 Refrenul iubirii

SUA, Dramă, Muzical
22:05 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror
01:35 Moşul cel rău

SUA, Aventuri, Comedie
03:05 Intrusul

SUA, Dramă, Horror

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 The Wonderful World 

of Disney

SUA, Acţiune, Aventuri
21:45 Hotel imperial

Italia, Dramă
22:50 Distractiile lui Cazacu

23:25 Zile cu stil (R)

00:20 În braţele străinului (R)

Canada, SUA, Thriller

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Teleshopping

07:30 Premiera

Romania, Comedie
09:30 Teleshopping

10:00 Sănătate cu stil

10:30 Camera           

de râs

11:20 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Piedone africanul (R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

16:00 Iancu Jianul, zapciul

Romania, Acţiune,   
Dramă

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Aventurile lui Aladin

Franta, Aventuri
22:30 Gangsteri de legendă

Marea Britanie, Biografic, 
Crimă, Thriller

01:30 Iancu Jianul, zapciul (R)

Romania, Acţiune, Dramă, 
Istoric

04:15 Cireaşa de pe tort

05:30 Focus (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Jandarmul din St. Tropez 

(R)

SUA, Aventuri, Comedie
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Anatomia lui Grey

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Căpitanul Marleau

14:00 Căpitanul Marleau

16:00 Cabana iubirii

18:00 Prima zăpadă, prima 

iubire

20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:00 Misterele scrisorilor 

pierdute

Canada, SUA, Comedie

07:05 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

08:00 Şoricelul familiei

SUA, Comedie
09:50 Luger Code 1951

10:20 SWAT: Sub asediu

Acţiune, Crimă, Thriller
12:15 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
14:55 Războinicii cerului 

şi ai pământului

SUA, Acţiune, Istoric
17:20 Soldatul universal: 

Întoarcerea

SUA, Acţiune, SF
19:00 Joc în doi

SUA, Acţiune
21:00 Maestul evadarilor

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Muzical

23:20 Evadarea

Canada, Acţiune, Thriller
01:15  Trauma

SUA, Australia, Marea 
Britanie, Dramă, Sport

07:00 Doctor Pol

07:50 Doctor Pol

08:40 Ingineri

09:30 Megastructuri naziste

10:30 Produs într-o zi

11:00 Inginerie de excepţie

12:00 Climă virală

13:00 Climă virală

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Cosmos

16:00 Cosmos

17:00 Marte

18:00 Marte

19:00 China străveche văzută 

de sus

20:00 Legea dictatorului

21:00 Dinastia Coreei de Nord

22:00 Atlasul locurilor 

blestemate

23:00 Geniul

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Securitatea aeroportului

02:45 Faţă în faţă cu...

03:30 Cosmos

04:15 Dincolo de magie, 

cu DMC

07:00 Doctor Pol

07:50 Doctor Pol

national geo

07:00 Teleshopping

07:30 Premiera

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cursa sub soare

pro tv

16 IANUARIE 2021



14 15 - 21 IAN 2021

ĂDUMINICĂ 17 IANUARIE 2021

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

INTRUSUL
HBO. ora 22,25, dramă, horror, 

mister, thriller, 2019, SUA

Cu: Meagan Good, Dennis u

Quaid, Michael Ealy, Joseph 

Sikora, Erica Cerra

Titlu original: The Intruder u

Când doi tineri căsătoriţi îşi 
cumpără casa visurilor în Napa 
Valley, ei cred că au găsit căminul 
perfect pentru familia lor. Dar 
când Charlie, cel care le-a vândut-o, 
continuă să tot intervină în vieţile 
lor, ei încep să suspecteze că există 
un motiv ciudat în spatele vânzării 
rapide.

LOVIŢI 

DE DRAGOSTE
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, 2013, Franţa

Cu: Pierce Brosnan,  u

Emma Thompson

Titlu original: Love Punch  u

Richard şi Kate au divorţat cu 
ani în urmă, dar mai păstrează 
legătura pentru copii şi pentru 
fondul de economii pentru pensie. 
Compania unde a lucrat şi are 
fondul de investiţii al lui Richard 
e fraudată. Cei doi foşti parteneri 
de viaţă af lă cine este în spatele 
acestei escrocherii şi pun la cale un 
plan de recuperare a banilor. Kate şi 
Richard redevin parteneri, dar nu 
de viaţă, ci de aventură. Doi dintre 
foştii vecini li se alătură în această 
misiune. Toţi patru vor ajunge pe 
Coasta de Azur şi vor avea parte de 
o experienţă de neuitat.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:30 Romania veritabilă

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Lăutarii Tradiţional

23:00 Garantat 100%

23:50 Replay

01:20 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF
02:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Josie şi Pisicile

SUA, Comedie
12:00 Apropo Tv

13:00 Lovitură cu efect (R)

SUA, Dramă
15:15 Zathura - O aventură 

spaţială (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic, 
SF

17:15  Nuntă a la grec 2

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Piraţii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

22:30 Calul de luptă

SUA, India, Dramă, Război
01:15  Profu’

Romania, Comedie
02:15 Apropo Tv (R)

03:15 Nuntă a la grec 2 (R)

SUA, Comedie, Romantic
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:15 Aladdin şi regele hoţilor

SUA, Animaţie, Comedie
11:00 Alice În Ţara Oglinzilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

13:00 Observator

13:15 Dragoste pe pârtie

SUA, Canada, Comedie
15:00 Blonda de la drept

SUA, Comedie
17:00 101 Dalmatieni

SUA, Comedie
19:00 Observator

00:00 101 Dalmatieni (R)

SUA, Comedie
02:00 Observator (R)

02:45 Dragoste pe pârtie (R)

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

12:30 Stan si Bran - momente de 

exceptie (R)

13:00 Start Show (R)

15:45 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:30 Scumpă mamă unde eşti? 

(R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Triunghiul dragostei

India, Acţiune, Dramă, 
Muzical, Romantic

00:00 Start Show (R)

02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

07:55 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie, 
Aventuri

09:05 Refrenul iubirii

SUA, Dramă, Muzical
11:10  Arctic

Islanda, Aventuri, Dramă
12:50 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
14:50 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

16:20 Stuber: Detectiv de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

17:55 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

20:00 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:25 Intrusul

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

00:05 Din Raiul meu

SUA, Marea Britanie, Noua 
Zeelanda, Crimă, Dramă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Un bulgăre de humă

Romania, Dramă
14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ciprian Porumbescu

Romania, Dramă, Muzical
22:40 Misterul din Wetherby

Marea Britanie, Dramă
00:40 Pescar hoinar (R)

01:10  Un bulgăre de humă (R)

Romania, Dramă
02:40 Cronici Mediteraneene (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
13:45 Teleshopping

14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie

07:00 Teleshopping

08:00 Starea naţiei

09:00 Teleshopping

09:45 Camera de râs

10:30 Flash monden (R)

11:30 Trandafi rii sunt pentru cei 

bogati

SUA, Dramă
13:30 Premiera (R)

Romania, Comedie
15:30 Aventurile lui Aladin (R)

Franta, Aventuri
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Loviţi de dragoste

Franta, Comedie
22:00 Basic - Instructia

SUA, Thriller
00:00 Loviţi de dragoste (R)

Franta, Comedie
02:00 Gangsteri de legendă (R)

Marea Britanie, Biografic, 
Crimă, Thriller

04:30 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

06:00 Focus (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Ultima Generatie

Aventuri, Dramă
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping

06:00 Pastila de râs (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
08:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
11:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Cabana iubirii

Canada, Romantic
14:00 Prima zăpadă, prima iubire

Dramă, Romantic
16:00 Dragoste pe gheaţă

SUA, Comedie, Romantic
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Primul sărut

Comedie, Romantic
09:20 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
11:15  Războinicii cerului şi ai 

pământului

SUA, Acţiune, Istoric
13:40 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

16:20 Omul-Păianjen: Întoarcerea 

acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

19:00 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
21:00 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
23:30 Spotlight

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Thriller

02:05 Evadarea

Canada, Acţiune, Thriller
03:30 Luger Code 1951

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Gordon Ramsay

07:50 Gordon Ramsay

08:40 În calea furtunii

09:30 Climă virală

10:30 Produs într-o zi

11:00 S.O.S. Maşini clasice

12:00 S.O.S. Maşini clasice

13:00 Doctor Pol

14:00 Doctor Pol

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Comorile regilor maya

17:00 Regatul mumiilor

18:00 Inginerie de excepţie

19:00 Megastadion

20:00 Fabrica de mâncare

20:30 Fabrica de mâncare

21:00 Atlasul locurilor blestemate

22:00 Regatul mumiilor

23:00 Invenţii care schimbă 

lumea

00:00 Invenţii care schimbă 

lumea: Luptând cu Viruşii

01:00 Dezastre în aer

02:00 Clipe de coşmar

02:45 În calea furtunii

03:30 Inginerie de excepţie

07:00 Gordon Ramsay

07:50 Gordon Ramsay

national geo

07:00 Teleshopping

08:00 Starea naţiei

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Josie şi Pisicile

pro tv
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07:55 Artă şi mistere

SUA, Dramă
09:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri,
10:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
12:30 Călători din viitor

Canada, SF
13:35 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:05 Călători din viitor

Canada, SF
18:05 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă
20:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
20:55 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
22:00 Alex Rider

coprod., Acţiune, Aventuri
00:00 SWAT: Sub asediu

Acţiune, Crimă, Thriller
01:55 Soldatul universal: 

Întoarcerea

SUA, Acţiune, SF

O DRAGOSTE 

COMPLICATĂ
FILMBOX. ora 22.00. 

dramă, 2012, Elveţia

Cu: Hanspeter Müller, u

Nils Althaus

Titlu original: Eine win iig, u

dr Dällebach Kari 

Este dragoste la prima vedere între 
Kari şi Annemarie, dar dragostea 
lor nu este fără complicaţii. Ei 
vin din pături sociale diferite 
şi tatăl Annemariei are alte 
planuri pentru fiica sa, vrea ca 
pretendentul la mâna fiicei sale să 
fie un om bogat.

RĂZBUNARE          

CU STIL
PRIMA TV. ora 20:00. 

comedie, crimă, 2012, SUA

Cu: Colin Firth,  u

Cameron Diaz, Alan Rickman

Titlu original: Gambit  u

Harry, un curator de artă, caută 
să se răzbune pe şeful său, într-o 
manieră surprinzătoare: va 
încerca să îl convingă să cumpere 
un tablou fals de Monet. Are însă 
nevoie de ajutorul unei femei 
frumoase, dispusă să fie momeala. 
Nicole pare să fie candidata 
perfectă, dar Harry devine rapid 
fermecat de ea, astfel încât planul 
său este pus în pericol.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva
07:55 Artă şi mistere

SUA Dramă

axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Discover Romania

11:00 Dosar România (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Discover Romania

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Recuperatorul

Marea Britanie, SUA,
23:50 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 24 de ore de viaţă

Africa de Sud, Hong Kong, 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

22:15 Închisoarea iadului

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Mumia (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Horror, SF, 
Thriller

03:15 Superspeed la Pro TV (R)

03:45 Arena bucătarilor (R)

04:15 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la circ

23:00 Observator

23:30 Con Air - Avionul 

Condamnaţilor

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Alice În Ţara Oglinzilor (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

03:45 Poftiţi pe la noi:                  

Poftiţi la circ (R)

08:45 Triunghiul dragostei (R)

India, Acţiune, Dramă, 
Muzical, Romantic

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India
21:00 Cei tăcuţi

SUA, Marea Britanie, 
Horror

23:00 Scumpă mamă,                        

unde eşti? (R)

01:00 Poama acră (R)

03:00 Albumul Naţional

08:00 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie,
09:30 Stuber:                             

Detectiv de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie
11:05 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
13:10 Proxima

coprod.Acţiune, Dramă
15:00 Whiplash

SUA, Dramă, Muzical
16:45 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă
20:50 Oameni normali

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Dramă, Romantic

21:30 Negru şi albastru

SUA, Acţiune, Crimă
23:20 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă
01:15  T erminator:                      

Destin întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Ciprian Porumbescu (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrifi cii în numele iubirii (R)

Italia, Romantic
10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Flash monden

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
17:00 Ringo

Mexic, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Răzbunare cu stil

SUA, Comedie, Crimă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Răzbunare cu stil (R)

SUA, Comedie, Crimă
02:00 Basic - Instructia (R)

SUA, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Misterul scrisorilor 

pierdute: Glasul inimii

Canada, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Inventarea minciunii

SUA, Comedie
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

07:50 Ştiinţa prostiei

08:15 Ştiinţa prostiei

08:40 Îţi joacă mintea?

09:05 Îţi joacă mintea?

09:30 Pescari în Texas

10:30 Dezastre în aer

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Regatul mumiilor

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Martor la dezastru

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Ultima bătălie a lui Hitler

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Megastructuri naziste

23:00 Legea dictatorului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Evadaţi din lagărul morţii

02:00 La pescuit de ton

02:45 Explorer

03:30 Climă virală

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrificii în numele iubirii (R)

prima

08:45 Triunghiul dragostei (R)

India Acţiune Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

18 IANUARIE 2021
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ÎN SIGURANŢĂ
PRO TV. ora 20.30. acţiune, 

thriller, 2012, SUA

Cu: Danni Lang, u

Jason Statham, 

Michael Jai White

Titlu original: Safe u

După ce mafia rusească îi ucide 
familia, Luke, un expert în arte 
marţiale, crede că nu mai are 
pentru ce trăi: de fiecare dată 
când se ataşează de cineva, mafia 
va interveni. Dar într-o zi, Luke o 
găseşte pe Mei, o asiatică de 12 ani 
urmărită de aceiaşi gangsteri care 
i-au ucis soţia şi o ajută să scape. 
Doar că Mei e un pion important în 
lumea răufăcătorilor din New York, 
iar decizia de a o apăra îl aruncă pe 
Luke într-un adevărat război între 
mafie, triadele chinezeşti şi poliţiştii 
corupţi.

MISIUNE 

DE SALVARE
PRIMA TV. ora 20:00. 

acţiune, 2021, coprod.

Cu:  Gary Dourdan,  u

Serinda Swan, Robert 

Knepper, Ernie Hudson, 

Andy Garcia

Titlu original: Redemption Day u

Când dragostea vieţii sale 
este răpită şi reţinută pentru 
răscumpărare de către terorişti, 
eroul de război Brad Paxton aleargă 
contracronometru pentru a o salva, 
într-o operaţiune îndrăzneaţă şi 
mortală, care îl pune în faţa celor 
mai puternice şi ascunse forţe.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănnci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Discover Romania

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Regina africană

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Dramă, Război

00:00 Ediţie specială

01:00 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 În siguranţă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:15 Faţă în faţă

SUA, Acţiune
01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Piraţii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la circ

23:00 Observator

23:30 Grand Hotel

00:30 Adela (R)

02:00 Con Air - Avionul 

Condamnaţilor (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:45 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la circ (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale 

(R), India
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India
21:00 Joc Periculos

Canada, Dramă
22:45 Cei tăcuţi (R)

SUA, Marea Britanie, Horror
00:45 Nebuni de iubire (R)

02:30 Albumul Naţional

07:50 Uriaşul de fi er, 

1999, science fiction
09:20 Whiplash

2014, muzică, dramă
11:05 În căutarea lui Nemo

2003, animaţie, comedie
12:50 Şapte sufl ete

2008, romance, dramă
14:55 Regii din Baltimore

2020, dramă
17:00 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VII, Ep. 16,
2020, comedie, talk-show

17:30 La vale

2020, dramă-comedie
19:00 Prinţesa spaniolă - II, 

Ep. 5, 2020, dramă, istorie
20:00 De la început - 

Ep. 5, 2020, dramă
21:00 De la început -

 Ep. 6, 2020, dramă
22:10 Terminator: Destin întunecat

2019, science fiction, acţiune
00:20 Sub ape

2020, science fiction, horror
02:00 American Beauty

1999, dramă-comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Misterul din Wetherby (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

08:00 Sacrifi cii în numele iubirii 

(R)

Italia, Romantic
10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Flash monden (R)

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
17:00 Ringo

Mexic, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Misiune de salvare

Maroc, SUA, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Misiune de salvare (R)

Maroc, SUA, Acţiune
02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Cireaşa de pe tort (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Misterele                         

scrisorilor pierdute

Canada, SUA, Comedie
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

08:55 Artă şi mistere

SUA, Dramă
09:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:35 Călători din viitor

Canada, SF
13:35 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Călători din viitor

Canada, SF
18:20 Minţi criminale: 

Comportament suspect

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Lista neagră, SUA, Acţiune
22:55 Academia asasinilor

SUA, Dramă
23:55 Maestul evadarilor

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Muzical

02:10 SWAT: Sub asediu

Acţiune, Crimă, Thriller

07:25 Fabrica de mâncare

07:50 Ştiinţa prostiei

08:15 Ştiinţa prostiei

08:40 Îţi joacă mintea?

09:05 Îţi joacă mintea?

09:30 Pescari în Texas

10:30 Dezastre în aer

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Regatul mumiilor

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Martor

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Mare, mai mare, maxim

22:00 Construcţii gigantice

23:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

00:00 Dezastre în aer

01:00 Atacul lui Hitler asupra 

Americii

02:00 La pescuit de ton

02:45 Explorer

07:25 Fabrica de mâncare

07:50 Ştiinţa prostiei

national geo

08:00 Sacrifi cii în numele iubirii

(R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

CURIERUL 

TRAFICANŢILOR
HBO. ora 00.25. dramă, mister, 

thriller, 2018, SUA

Cu:  Bradley Cooper, u

Clint Eastwood, 

Taissa Farmiga, 

Cesar De León

Titlu original: The Mule u

Earl Stone este un veteran de 80 
de ani alienat şi ajuns în pragul 
falimentului, pe punctul de a-şi 
închide afacerea, în momentul 
în care i se oferă oportunitatea 
de a câştiga bani doar pentru a 
conduce dintr-o locaţie în alta. 
Fără să realizeze în ce se bagă, Earl 
descoperă prea târziu că tocmai 
a devenit curier pentru un cartel 
mexican care se ocupă cu traficul 
de droguri. Însă îşi face treaba 
atât de bine, încât este promovat 
la lucru în echipă alături de un 
traficant. Inevitabilul se produce 
şi Earl intră sub lupa inspectorului 
anti-drog Colin Bates, în timp ce 
greşelile trecutui îl prind din urmă 
şi îi complică şi mai tare existenţa.

JAF ÎN TIMPUL 

POTOPULUI
NAŢIONAL TV. ora 20:00. 

aventuri, dramă, 1998, SUA

Cu: Morgan Freeman,  u

Christian Slater

Titlu original: Hard Rain  u

Orăşelul Huntingburg este 
evacuat în momentul în care 
o ploaie torenţială se abate cu 
violenţă asupra lui. Şeriful local şi 
populaţia au mai trecut prin aşa 
ceva şi cunosc foarte bine micile 
jafuri care ar putea avea loc într-
un oraş evacuat. Ceea ce nu ştiu 
ei este faptul că maşina blindată 
care transportă trei milioane de 
dolari de la banca locală urmează 
să fie jefuită.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:00 Ediţie specială

16:55 Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune,
18:00 Ediţie specială

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Ediţie specială

23:00 Fantomele fi ordului

coprod., Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri (R)

01:45 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

02:10 Fantomele fi ordului (R)

coprod., Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Iron Man - Omul de oţel 2

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:00 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic, 
Război

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 24 de ore de viaţă (R)

Africa de Sud, Hong Kong, 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi la circ

22:45 Grand Hotel (s)

23:45 Observator

00:15 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Grand Hotel (R)

04:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Jaf in timpul potopului

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 Minte criminală

SUA, Acţiune, Thriller
23:45 Joc Periculos (R)

Canada, Dramă
01:30 Poama acră (R)

03:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:05 Regii din Baltimore

SUA, Dramă
10:10 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri
12:30 U2: Experience -                  

Live în Berlin

13:45 La sol de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
15:10 Ea

SUA, Dramă, Romantic, SF
17:15  Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie

18:55 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
20:00 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă
22:25 007 şi Imperiul                         

Zilei de Mâine

SUA, Acţiune, Aventuri
00:25 Curierul trafi canţilor

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

02:25 Banksy şi arta proscrisă

Marea Britanie, 
Documentar

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  O familie împotriva legii

SUA, Dramă
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Câştigă România! (R)

00:45 Iarna amintirilor

02:00 România… în bucate (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrifi cii în numele iubirii 

(R)

Italia, Romantic
10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Flash monden (R)

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
17:00 Ringo

Mexic, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Dragoste cu preaviz

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Dragoste cu preaviz (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Survivor Romania

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Misterele scrisorilor 

pierdute: Din nou acasă

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Dragoste pe gheaţă

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

08:00 Artă şi mistere

SUA, Dramă
09:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
10:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
12:40 Călători din viitor

Canada, SF
13:40 Minţi criminale: 

Comportament suspect

SUA, Crimă, Dramă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Călători din viitor

Canada, SF
18:20 Minţi criminale: 

Comportament suspect

SUA, Crimă, Dramă,
20:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
00:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Fabrica de mâncare

07:50 Ştiinţa prostiei

08:40 Îţi joacă mintea?

09:30 Pescari în Texas

10:30 Dezastre în aer

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Tutankhamon

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Martor la dezastru

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 La pescuit de ton

22:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 U-745

02:00 La pescuit de ton

02:45 Explorer

03:30 Climă virală

04:15 Striptease piesă cu piesă

05:00 Doctor Pol

TR
H
thri

07:00 Fabrica de mâncare

07:50 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrificii în numele iubirii

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragosteagasesteocale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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COD ROŞU 

LA CASA ALBĂ
ANTENA 1. ora 22,30, 

acţiune, thriller, 2013, SUA

Cu: Gerard Butler, Aaron u

Eckhart, Morgan Freeman

Titlu original: Olympus Has u

Fallen După stabilirea unei 
importante întâlniri de negocieri, 
Casa Albă devine ţinta unui atac 
terorist pus la cale de o grupare 
nord-coreeană. Printre focuri 
de armă şi detonări de bombe, 
însuşi preşedintele Americii este 
luat prizonier. Toate eforturile 
serviciului de securitate şi ale 
poliţiei de salvare a instituţiei 
se bazează acum pe informaţiile 
furnizate de Mike Bannings, fost 
membru al gărzii prezidenţiale, 
blocat în clădire fără ca teroriştii să 
ştie de existenţa sa.

AMPRENTA 

MORŢII
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, aventuri, 2004, SUA

Cu: Jean-Claude Van Damme,  u

Simon Yam

Titlu original: Wake of  u

Death Ben Archer lucrează 
pentru o organizaţie criminală. 
Obosit şi sătul de atâtea crime, el 
vrea să se retragă. Cynthia, soţia 
lui, lucrează ca asistent social la 
INS. Apropiindu-se de o refugiată 
chinezoaică, Cynthia o aduce acasă. 
Nu trece mult timp şi Sun Quan îşi 
vrea fiica înapoi. Cynthia Archer 
este omorâtă şi Nicholas, fiul lui 
Ben, este dat dispărut, împreună 
cu micuţa chinezoaică. Ben nu mai 
are nimic de pierdut şi pleacă să-şi 
salveze fiul şi să răzbune moartea 
soţiei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Discover Romania

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Fantomele fi ordului

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Telejurnal

00:45 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
01:35 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

02:00 Fantomele fi ordului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Regele Arthur

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 N-ai şanse, frate!

SUA, Comedie
01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 În siguranţă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Cod Roşu la Casa Albă

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Observator

01:00 Grand Hotel (R)

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:00 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie
04:00 Cod Roşu la Casa Albă (R)

SUA, Acţiune, Thriller

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Domnişoara Meadows

SUA, Dramă
23:00 Jaf in timpul potopului (R)

SUA, Aventuri, Dramă
01:00 Poama acră

06:00 O zi minunată în cartier

07:50 Habla: Vorbește acum

2020, documentar
08:50 Motherless Brooklyn

2019, crimă, dramă
11:15  Unicul și inegalabilul Ivan

2020, aventură, animaţie
12:55 Sub acoperire de Paște

2019, romance
14:20 Liga animalelor de casă

2019, aventură, animaţie
15:50 Chemarea străbunilor

2020, aventură, dramă
17:30 Doctor Sleep

2019, mister, horror
20:00 Mă omori cu zile

2007, comedie, crimă
21:35 Povestea lui CC Sabathia

2020, documentar
22:45 A fost odată la Hollywood

2019, comedie, dramă
01:25 Din raiul meu

2009, dramă, fantasy
03:45 O doză de fericire

2019, biografie, dramă
05:30 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VII, Ep. 16

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  O familie împotriva legii

SUA, Dramă
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Câştigă România! (R)

00:45 Iarna amintirilor

02:00 România…în bucate (R)

07:45 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
09:15 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
14:00 Pe tărâmul dorinţei (R)

Mexic, Dramă
15:00 În ritmul vieţii (R)

Turcia, Dramă, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pe tărâmul dorinţei

Mexic, Dramă
19:00 Betty in New York

SUA, Comedie
21:00 În ritmul vieţii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Sănătate cu stil (R)

15:05 Focus

16:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
17:00 Ringo

Mexic, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Amprenta mortii

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Amprenta mortii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Cireaşa de pe tort

05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Survivor Romania

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

08:00 Stagiara

09:00 Monk

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Misterele scrisorilor 

pierdute: Calea neumblată

14:00 Castle

15:00 Castle

16:00 Monk

17:00 Anatomia lui Grey

18:00 Anatomia lui Grey

19:00 Castle

20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 În mintea criminalului

23:00 Medicul legist

Canada, Dramă
00:00 Medicul legist

Canada, Dramă
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 

07:05 Călători din viitor

08:00 Artă şi mistere

09:00 Artă şi mistere

10:00 MacGyver

10:55 Cititorii de oase

11:50 Cititorii de oase

12:45 Călători din viitor

13:40 Minţi criminale: 

Comportament suspect

14:35 Minţi criminale: 

Comportament suspect

15:30 Cititorii de oase

16:25 Cititorii de oase

17:20 Călători din viitor

18:20 Minţi criminale: 

Comportament suspect

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:15 Minţi criminale: 

Comportament suspect

20:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 Tura de noapte

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Tura de noapte

SUA, Acţiune, Comedie
22:55 Tura de noapte

23:50 1.000 post Terra

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

07:50 Ştiinţa prostiei

08:15 Ştiinţa prostiei

08:40 Îţi joacă mintea?

09:05 Îţi joacă mintea?

09:30 Pescari în Texas

10:30 Dezastre în aer

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Comorile lui Tutankhamon

13:00 Supermaşini

14:00 Oceanul pe uscat

15:00 Dezastre în aer

16:00 Top dezastre naturale

17:00 Gordon Ramsay

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Avioane în spaţiul viral

21:00 Dezastre în aer

22:00 Climă virală

23:00 Oceanul pe uscat

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Tineretul Hitlerist

02:00 La pescuit de ton

02:45 Explorer

03:30 Climă virală

07:00 Fabrica de mâncare

07:25 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Sacrificii în numele iubirii

prima

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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 „WandaVision”, unul dintre cele mai așteptate serialeu

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Una dintre marile întrebări 
ale lui 2020, cel puţin în ceea ce 
priveşte oferta de seriale, a fost: 
oare câte titluri mai au platfor-
mele de streaming în ofertă, atâta 
vreme cât în pandemie s-au pro-
dus atât de puţine seriale? Ei bine, 
răspunsul este „destule“. Avem, 
mai jos, dovada. Şi, până când ni 
se răspunde la două din marile 
întrebări ale lui 2021 (când se 
vor redeschide cinematografele 
şi câţi spectatori sunt dispuşi să 
se întoarcă la cinema?), cel mai 
probabil ne vom mulţumi cu ti-
tluri precum cele din acest arti-
col, scrie cinemagia.ro.

Ca rezumat al ofertei, gigantul 
Netfl ix pare hotărât să accelereze 
ritmul marilor lansări pe platfor-
mă, iar Disney+ ţine isonul, pre-
gătind premiere cu serialele sale 
din Universul Cinematografi c 
Marvel.

Să începem cu Disney, pentru 
că oferă prima mare premieră 
a anului, „WandaVision”, dispo-
nibil (nu şi în România) din 15 
ianuarie. Vor urma, de-a lungul 
anului, „The Falcon and the Win-
ter Soldier” (19 martie), „Loki” (în 
mai) şi „Hawkeye” (a doua jumă-
tate a anului). Dintre acestea, pro-
babil că cele mai mari aşteptări 
le avem de la „WandaVision”, nu 
doar pentru abordarea inedită 
(trimiteri la sitcomurile de acum 
câteva decenii), ci şi datorită unui 
anunţ al Marvel Studios, anunţ 
conform căruia „WandaVision” 
va conţine elemente ce stau la 
baza lungmetrajelor „Doctor 
Strange: Multiverse of Madness” 
şi „Spider-Man 3”.

Dincolo de acest aspect, cel mai 
mare succes îl va avea probabil 
„Loki”, cu Tom Hiddleston reve-

nind la interpretarea cu aplomb 
a unuia dintre cei mai populari 
şi complecşi supereroi Marvel. 
Daniel Brühl îl va interpreta din 
nou pe baronul Zemo, în „Falcon 
and The Winter Soldier”, iar în 
„Hawkeye” eroul jucat de Jeremy 
Renner îşi găseşte un ajutor în 
persoana lui Kate Bishop (Hailee 
Steinfeld), pe care o va antrena să 
devină un nou Hawkeye.

Katherine Heigl, Julia Garner 
(dacă nu ştii cine e, ar trebui să 
te uiţi urgent la „Ozark”), Kris-
ten Bell, Ewan McGregor, Wan-
da Sykes, Jamie Foxx şi Andie 
MacDowell sunt doar câteva din 
starurile ce interpretează roluri 
principale în serialele Netfl ix de 
anul acesta, dar asta nu înseamnă 
că titlurile cu ei în centrul aten-
ţiei vor fi  cele mai vizionate: să 
ne gândim doar la „The Queen’s 
Gambit”, serialul apărut ca de 
nicăieri toamna trecută şi afl at 
timp de mai bine de două luni 
în top 10 al celor mai vizionate 
seriale Netfl ix în România.

Având în vedere popularitatea 
„Bridgerton”, probabil că unul 
din cele mai aşteptate titluri pe 
Netfl ix este „Inventing Anna”, un 
serial scris şi produs de Shonda 
Rhimes şi inspirat din realitate. 
Julia Garner este Anna Delvey, o 
escroacă ce s-a dat drept o boga-
tă moştenitoare din Germania, 
pentru a păcăli bărbaţi din lumea 
bună a New-Yorkului să-i fi nan-
ţeze stilul de viaţă costisitor. Din 
realitate se inspiră şi „Halston”, 
serialul lui Ryan Murphy despre 
Roy Halston Frowick, creatorul 
de modă a cărui ascensiune a 
început în 1961, când Jacqueline 
Kennedy a purtat o pălărie Hal-
ston la inaugurarea mandatului 
soţului ei, preşedintele John F. 
Kennedy. Ewan McGregor îl va 
juca pe designer.

Katherine Heigl interpretează 
rolul principal în „Firefl y Lane” 
(premiera pe 3 februarie), o dra-
mă despre două bune prietene 
care îşi sunt alături indiferent 
ce le oferă viaţa, iar Kristen Bell 
va fi  pe afi şul thrillerului „The 
Woman in the House”, despre o 
tânără convinsă că a văzut, din 
casa ei, cum o femeie a fost uci-
să. Pentru amatorii de sitcomuri, 
amuzanta Wanda Sykes revine în 
atenţie cu „The Upshaws”, un se-
rial despre o familie afroamerica-
nă din clasa muncitoare ai cărei 
membri au parte de o mulţime 
de provocări în orăşelul lor din 
statul Indiana.

Dar probabil că cea mai aştep-
tată revenire a anului este cea a 
lui Andie MacDowell, pe care în 
ultimul deceniu am văzut-o doar 
în reclamele L’Oréal. Actriţa apa-
re în „Maid”, un serial inspirat de 
autobiografi a „Maid: Hard Work, 
Low Payp and a Mother’s Will 
to Survive“ scrisă de Stephanie 
Land, despre care s-a spus că de-
scrie o altă faţă a sărăciei în Ame-
rica. Rolurile principale, tânăra 
Alex şi mama ei Paula, sunt in-
terpretate de Margaret Qualley şi 
Andie MacDowell, fi ică şi mamă 
în realitate.

O altă mare întrebare a lui 
2021 este dacă Amazon va lansa 
anul acesta aşteptatul serial in-
spirat de cărţile lui Tolkien, „The 
Lord of the Rings”. Ştim că fi lmă-
rile s-au terminat, dar post-pro-
ducţia mai mult decât elaborată 
ar putea amâna premiera pentru 
2022. Până atunci, Amazon va 
lansa cu siguranţă „The Under-
ground Railroad”, serial regizat 
de Barry Jenkins („Moonlight”) 
despre o sclavă pe nume Cora, 
care fuge din Sudul american 
sclavagist, printr-o reţea secretă 
de pasaje subterane. .

Cele mai 
aşteptate 
seriale 
ale 
anului

„BABYLON”, 

AMÂNAT 
FILM. „Babylon“, noul 

fi lm al lui Damien Chazelle, 

regizorul peliculei „La La Land“, 

iniţial prevăzut să fi e lansat în 

2021, a fost amânat cu un an. 

Paramount a anunţat o lansare 

a fi lmului pe 25 decembrie 2022 

în Statele Unite, pentru a putea 

să se califi ce la premiile Oscar. 

Filmul este anunţat ca o frescă 

spectaculoasă. Rolul principal 

masculin va fi  jucat de Brad 

Pitt, iar cel feminin, de Margot 

Robbie. . R.B.
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Locul unde 
a fost executat 
Ioan Botezătorul

05sexologie
Patru semne 
care anunţă 
sfârşitul unei relaţii

O
ana Zăvoranu 
a fost dată în 
judecată de 
vedetele pe care 
le-a criticat pe 

reţelele de socializare în 
ultimul timp: Oana Roman, 
Adelina Pestriţu, Cristina 
Ich, Anda Adam şi Alina 
Ceuşan. Influenceriţele, sătule 
de atacul constant al Oanei 
Zăvoranu la adresa lor, s-au 
unit pentru a-i intenta un 
proces în care acuză că aceasta 
le afectează imaginea.

În ciuda aşteptărilor, se pare 
că Oana a obţinut câştig de 
cauză în prima „luptă“ doar cu 
patru dintre acestea. Magistraţii 
au admis cererea Cristinei Ich 
obligând-o pe Oana Zăvoranu 
să înceteze, pentru o vreme, 
acţiunile defăimătoare la adresa 
acesteia.

Nucleul scandalului
Oana Roman, Adelina 

Pestriţu, Cristina Ich, Anda 
Adam şi Alina Ceuşan şi-au 
angajat un avocat comun pentru 
proces, având toate acelaşi scop 
- să scape de gura „Queridei“. 
Despre demersul lor juridic 
au dat de înţeles printr-un 
mesaj comun postat în mediul 
online. La afl area veştii, Oana 
Zăvoranu nu s-a arătat speriată, 

ba dimpotrivă, a susţinut că va 
lupta până la capăt pentru a 
desfi inţa înşelăciunile pe care 
aceasta susţine că le-ar face 
infl uenceriţele.

Decizia instanţei
„Respinge ca neîntemeiată 

cererea de emitere a ordonanţei 
preşedinţiale. Cu drept de 
apel în termen de 5 zile de la 
pronunţare, care se va depune 
la Judecătoria Sectorului 1 
Bucureşti. Pronunţată prin 
punerea soluţiei la dispoziţia 
părţilor prin mijlocirea grefei 
instanţei“, se arată în decizia 
magistraţilor de la Judecătoria 
Sectorului 1 din Bucureşti, în 
patru dintre cazuri.

Conform cancan.ro, cererea 
Cristinei Ich a fost admisă 
de instanţă, magistraţii 
obligând-o pe Oana să 
înceteze, pentru o vreme, 
atacul defăimător: „Obligă 
pârâta ca, în mod provizoriu, 
să înceteze desfăşurarea de 
acţiuni defăimătoare la adresa 
reclamantei, prin intermediul 
reţelelor online de socializare 
sau prin alte mijloace, de 
natură să încalce drepturile 
la viaţă privată, demnitate, 
onoare şi reputaţie, până la 
soluţionarea acţiunii în fond, 
ce se va introduce în termen de 
15 zile, sub sancţiunea încetării 

de drept a măsurilor dispuse. 
Executorie“.

Reacţia actriţei
„Vreau să mulţumesc în 

premieră celor trei instanţe care 
au judecat corect, mi-au dat MIE 
câştig de cauză şi au respins ca 
NEFONDATE ŞI NEÎNTEMEIATE 
cererile haitei de «infl uencere 
my a**» coalizate să mă linşeze 
pentru că vă deschid mintea, 
am devenit vocea VOASTRĂ, a 
celor care nu aveţi o voce şi nu 

vă las să fi ţi minţiţi şi escrocaţi“. 
Sunt doar câteva cuvinte din 
mesajul spumos pe care Oana 
Zăvoranu l-a făcut public pe 
Instagram. În acelaşi mesaj, diva 
a susţinut că infl uenceriţele „vor 
să mă oprească din demersul 
meu de demascare a abuzurilor 
pe care le fac zilnic în mediul 
online împotriva tinerilor naivi 
şi în folosul unor câştiguri 
materiale, prin promovarea 
dubioasă şi excesivă a diverse 
produse“. . Beatrice Dumitriu

ana Zăvoranu
a fost dată în
judecată de 
vedetele pe care 

ba dimpotrivă, a susţinut că va 
lupta până la capăt pentru a
desfi inţa înşelăciunile pe care 
aceasta susţine că le-ar face

Război 
provocat
de OANA 

ZĂVORANU

’
Vor să mă oprească 

din demersul meu 

de demascare a 

abuzurilor pe care 

ele le fac împotriva 

tinerilor naivi

OANA ZĂVORANU 
inf luencer
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